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Boże Narodzenie jest świętem człowieka. (…)
Jeżeli tak uroczyście obchodzimy narodzenie Jezusa, 

czynimy to dlatego, aby dać świadectwo, 
że każdy człowiek jest kimś jedynym i niepowtarzalnym.

św. Jan Paweł II
Drodzy Przyjaciele i Sympatycy
Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich  
i Babiogórskiego Parku Narodowego

K iedy po raz kolejny w życiu przeżywamy adwentowe oczekiwanie, doświadczmy na nowo wyjątko-
wości i niepowtarzalności Chrystusowego Wcielenia. Wszechmogący Bóg staje się bezbronnym, deli-
katnym i wymagającym opieki Dzieckiem po to, by każdy z nas nauczył się dostrzegać Boga w drugim 

człowieku. A świadomość ta winna być jednym z filarów naszej chrześcijańskiej codzienności. To również 
kolejna okazja, by raz jeszcze spróbować zbliżyć się do tych, z którymi nasze relacje dotychczas nie były 
najlepsze. To wreszcie wyjątkowa sposobność, ażeby pojednać się Bogiem – bo może w ten właśnie spo-
sób, przez ufne spojrzenie Dziecka, chce On powiedzieć: „Tęsknię za Tobą”. 

B oże Narodzenie to czas, w którym nienachalnie doświadczamy ogromu Bożej Miłości. Dla wielu z nas 
to pora pokoju, radości i nadziei. Chciejmy podzielić się tym czasem z Bogiem i Bliźnim. A wszystkim 
mieszkańcom babiogórskiej ziemi – jako nowy kapelan Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich – pragnę 

życzyć, by Pan Bóg darzył zdrowiem i pomyślnością, by nie szczędził sukcesów osobistych i zawodowych 
i wreszcie by w każdym dniu Nowego Roku 2020 pozwalał cieszyć się obecnością rodziny, przyjaciół i zna-
jomych. Niech ten rok będzie czasem szacunku i miłości. 

Z serdecznym pozdrowieniem
ks. Andrzej Lichosyt
kapelan 
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O ddając do Państwa rąk kalendarz na rok 2020, aż trudno uwierzyć, że jest to już dwudziesta tego 
rodzaju publikacja. Ten jubileusz skłania mnie do kilku linijek podsumowania. Redaktorem pierw-
szych trzynastu Kalendarzy SGB był Janusz Kociołek, kolejne trzy (już w zmienionym formacie 
i układzie) redagowała Katarzyna Słabosz-Palacz. Redaktorem ostatnich czterech – piszący te sło-
wa. Przez te ponad dwadzieścia lat niejednokrotnie sięgałem do Kalendarzy osobiście, ale również 

byłem świadkiem, gdy inni z nich korzystali, szukając potrzebnych informacji. Dzięki swoim wątkom tema-
tycznym stały się książkami na naszych półkach niezbędnymi, a dzięki zapiskom w nich zawartych – bardzo 
osobistymi, będąc kroniką minionych wydarzeń, a czasem osobistym dziennikiem.

W dotychczasowej historii nie sposób pominąć wyróżnienia otrzymanego w 2018 roku od Centralnego 
Ośrodka Turystyki Górskiej PTTK w 3. Międzynarodowym Konkursie „Najlepsze Wydawnictwa o Górach” dla 
Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich i Babiogórskiego Parku Narodowego za książkowe kalendarze tema-
tyczne: Siła babiogórskich roślin, Babiogórskie ptaki, Babiogórskie grzyby, Babiogórskie ssaki, Babiogórskie 
motyle. Jest nam z tego tytułu niewątpliwie bardzo miło i jest to źródło olbrzymiej satysfakcji dla osób, 
które pracowały przy tych wydawnictwach. Wyróżnienie zostało przyznane na 22. Międzynarodowych 
Targach Książki w Krakowie. Organizatorami Konkursu są Targi w Krakowie, Centralny Ośrodek Turystyki 
Górskiej Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego oraz Wydawnictwo „Karpaty” – Andrzej Łą-
czyński w Krakowie.

Wracając do naszego tegorocznego kalendarza, „Babiogórskie wody” jest czwartym wydawanym wspól-
nie przez Stowarzyszenie Gmin Babiogórskich i Babiogórski Park Narodowy. Chcielibyśmy, by był równie 
dobry jak poprzednie, a jego tematyka była dla Państwa atrakcyjna. Naszym tematem przewodnim stała 
się woda, która jest człowiekowi niezbędna do życia, a przez to bardzo mu bliska, choć często dla niego 
groźna i niebezpieczna. Wiem, co piszę, bo mieszkam blisko, bardzo blisko potoku – dzięki temu sam do-
świadczyłem, jak potrafi być piękny i nieobliczalny oraz jak potrafi się zmieniać w zależności od pory roku 
i wielu innych czynników. Babiogórskie wody to temat rzeka –  jak się popularnie mówi, jest wielowąt-
kowy i niewyczerpany. Dotyczy nas, ludzi, ale także zwierząt, roślin i nie tylko. Autorem kalendarza został 
dr Marek Kot pracujący w Centrum Edukacji Przyrodniczej Tatrzańskiego Parku Narodowego, a w czasie 
wolnym pasjonujący się między innymi wędkarstwem. Zdjęcia pochodzą od wielu osób, którym jest bli-
ska idea naszego kalendarza i babiogórskich wód. Jesteśmy im wielce zobowiązani, bo dzięki ich pięknym 
fotografiom przekazanym nieodpłatnie mogliśmy zilustrować naszą publikację. Nie sposób tu pominąć 
osób, dzięki których współpracy kalendarz mógł powstać, czyli starszemu gaździe SGB – Markowi Listwa-
nowi i dyrektorowi BgPN dr. Tomaszowi Pasierbkowi, a także dzięki pracy i zaangażowaniu Marii Mazur, 
Eweliny Rolki oraz Macieja Hojdy.

Chciałbym, by ten kalendarz spełnił Państwa oczekiwania, był towarzyszem i kroniką ważnych wydarzeń 
oraz pod koniec roku stał się kolejną niezbędną pozycją na Waszej półce z książkami.

Maciej Mażul – redaktor

OD REDAKCJI

Stryszawka. Fot. Grzegorz Wysmołek



Babia Góra. Fot. Wojciech Wilczyński
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G dy ze szczytu Mędralowej czy też Policy spozieram ku Babiej Górze, wówczas staje mi przed oczy-
ma przyszły Park Narodowy. Wzrok mój błądzi miłośnie po całej górze, a pierś rozpiera to radosne 
przekonanie, że wyglądu swego nie zmieni ona już nigdy. Ta puszcza z prawieku będzie nadal szu-
mieć o starodawnych czasach, a ludzie słabi będą niestety musieli zrezygnować z kolejki linowej.
Będzie to niezniszczalny pomnik wystawiony Beskidowi Zachodniemu. Gdy za lat sto czy dwieście 

– lasy beskidzkie znikną, albo zaludnią się kominami fabrycznymi, wówczas wybladli ludzie miasta, spie-
szący na Babią Górę po łyk świeżego powietrza i wypoczynek dla wzroku, będą mieli jedyną sposobność 
dowiedzenia się, jak wyglądał niegdyś Beskid Zachodni.

Tymi słowami Władysław Midowicz – kierownik schroniska PTT na Markowych Szczawinach zakończył ar-
tykuł „Przyszły Park Narodowy na Babiej Górze” opublikowany w 8. zeszycie Ochrony Przyrody w roku 1928.

Babiogórski Park Narodowy chroni przyrodę najwyższego szczytu Beskidów Zachodnich (1 725 m n.p.m.), 
który tworzy jednolity i odosobniony masyw o przebiegu równoleżnikowym. Babia Góra w Polsce pod wzglę-
dem wybitności zajmuje drugie miejsce, ustępując pierwszeństwa Śnieżce. Natomiast uwzględniając wy-
sokość nad poziomem morza, jest najwyższą górą po Tatrach. W polskich Beskidach nie ma konkurentów 
– sąsiednie szczyty są niższe o 200-500 metrów, i stąd określana jest Królową Beskidów. Nazywana jest rów-
nież Kapryśnicą lub Matką Niepogód, ponieważ charakterystyczne dla niej są częste i nagłe zmiany pogody 
związane z jej położeniem i wysokością. Wpływa to również na zróżnicowanie warunków klimatycznych, co 
przekłada się z kolei na uwarunkowania siedliskowe. Zmieniają się one wyraźnie w miarę wzrostu wysoko-
ści n.p.m., powodując pionowe zróżnicowanie szaty roślinnej. Wytworzył się przez to bardzo czytelny, wręcz 
modelowy układ pięter roślinnych, które w stosunku do Tatr są obniżone o 100 - 200 metrów. Występuje tu 
jedyne w Beskidach piętro halne. Niezaprzeczalnym walorem przyrodniczym w reglu dolnym i górnym są 
lasy o charakterze pierwotnym. Jest to również miejsce występowania wielu rzadkich oraz interesujących 
gatunków roślin i zwierząt. Spotkać można tutaj rośliny, których trudno jest szukać w innych miejscach Polski 
(rogownica alpejska), rzadkie i zagrożone wyginięciem (tojad morawski, tocja karpacka), jak również wiele ga-
tunków objętych ochroną prawną. Na Babiej Górze doliczono się blisko 650 gatunków roślin naczyniowych, 
280 gatunków mszaków, ponad 1 300 różnych grzybów i porostów. Świat zwierząt jest równie bogaty i zróż-
nicowany — stwierdzono 4 500 gatunków i podgatunków zwierząt. Babiogórski Park Narodowy jest ostoją 
między innymi dla niedźwiedzia, wilka i rysia, które z powodu silnej presji człowieka z trudem znajdują sobie 
miejsce poza obszarami chronionymi.

Park jest obecnie jednym z 23 parków narodowych w Polsce. Jego powierzchnia wynosi 33,9 kilometrów 
kwadratowych.  W logo Babiogórskiego Parku Narodowego, na tle stylizowanej sylwetki Babiej Góry, jest 
umieszczona roślina – okrzyn jeleni. W 1977 roku Park uznany został przez UNESCO MaB za Rezerwat Bios-
fery. Była to pierwsza tura 57 nominacji na świecie. Status ten otrzymał w uhonorowaniu unikatowych 
walorów przyrodniczych, długiej historii ochrony oraz jako miejsce intensywnych badań naukowych. Na 
terenie BgPN znajdują się również obszary wchodzące w skład europejskiej sieci Natura 2000: PLH 120001 
– 3350,433 hektarów i PLB 120011 – 4915,649 hektarów. 

Oprócz realizowania przez Park zadań ochronnych prowadzona jest także działalność edukacyjna, informa-
cyjna i promocyjna w dziedzinie ochrony przyrody. W siedzibie Babiogórskiego Parku Narodowego udostęp-
niono dla zwiedzających Wystawę Stałą składającą się z ekspozycji przyrodniczej i kulturowej. Pracownicy 
Parku prowadzą stacjonarne i terenowe zajęcia edukacyjne skierowane do szerokiego spektrum odbiorców. 
Wokół budynku zlokalizowane są Ogród Roślin Babiogórskich i Ogród Zmysłów, a w sąsiedztwie przebiega 
ścieżka edukacyjna „Mokry Kozub”. W Ogrodzie Roślin Babiogórskich znajdują się rośliny najbardziej popular-
ne i charakterystyczne dla Babiej Góry, natomiast w Ogrodzie Zmysłów zgromadzono gatunki o szczególnych 
właściwościach sensorycznych, m.in. dotykowych, zapachowych, wzrokowych i smakowych.

Ogród Zmysłów i Wystawa Stała są dostosowane do potrzeb osób poruszających się na wózkach (winda 
i ścieżki) oraz wyposażone w plastyczne mapy dotykowe dedykowane osobom słabowidzącym i niewido-
mym (m.in. opisy w piśmie Braille’a). 

Maciej Mażul

BABIOGÓRSKI PARK NARODOWY
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S towarzyszenie Gmin Babiogórskich zostało powołane w 1995 roku z inicjatywy działaczy samorzą-
dowych, początkowo zrzeszając gminy położone najbliżej Babiej Góry. Z biegiem lat liczba członków 
Stowarzyszenia zwiększyła się i obecnie liczy 13 gmin leżących zarówno po północnej, jak i po połu-
dniowej stronie Babiej Góry, w skład których wchodzi 50 wsi i 3 miasta.
Stowarzyszone gminy zajmują obszar 982 km2, zamieszkiwany przez blisko 110 340 osób. Z tych liczb 

na powiat suski przypada 594 km2 i około 73 090 osób (3 miasta i 29 wsi), na powiat nowotarski – 279 km2 
i około 24 579 osób (9 wsi), na powiat żywiecki – 32 km2 i około 2 381 osób (1 wieś), na powiat wadowicki 
77 km2 i około 10 290 osób (11 wsi).

Ze Stowarzyszeniem współpracuje 11 gmin orawskich z terenu Republiki Słowackiej: Bobrov, Klin, Oravska 
Polhora, Rabča, Rabčice, Sihelne, Zubrohlava, Namestovo, Vavrečka, Oravska Jasenica i Oravske Vesele – 
tworzących Združenie Babia hora, z którym 14 czerwca 2000 roku podpisana została umowa o współpracy. 
W tym też roku podobna umowa została podpisana z Babiogórskim Parkiem Narodowym. 

Od początku istnienia Stowarzyszenie podejmuje działania na rzecz zachowania rodzimej kultury i folkloru 
oraz kultywowania wielowiekowej tradycji. Wspiera lokalne inicjatywy temu służące, organizuje m.in.: Konkurs 
Wiedzy Ogólnej „Leonardo” (23 edycje) adresowany do młodzieży szkół gimnazjalnych i środowiska nauczy-
cielskiego, wystawy, konferencje i sympozja popularno-naukowe pod wspólnym tytułem „Dziedzictwo kul-
turowe obszaru Babiej Góry” (9 spotkań). Od początku działalności, nakładem SGB ukazały się 42 publikacje, 

STOWARZYSZENIE GMIN BABIOGÓRSKICH

w tym cykliczne wydawnictwa „Kalendarz SGB” (19) z tematyką poświęconą tradycji, historii i współczesno-
ści gmin stowarzyszonych, „Rocznik Babiogórski” (19), w którym obok materiałów z sympozjów, sprawozdań 
z działalności SGB i Babiogórskiego Parku Narodowego znajdują się artykuły poruszające problemy szeroko 
pojętego dziedzictwa kulturowego terenów podbabiogórskich, a także 4 pozycje z serii „Biblioteka Babio-
górska”, w tym szczególne wydawnictwo pt. „Druga wojna światowa pod Babią Górą. Księga strat”, liczące 
500 stron. Jest ono wynikiem poszukiwań i weryfikacji danych dotyczących strat osobowych i materialnych, 
jakie ziemia babiogórska poniosła w czasie II wojny światowej. W 2015 roku Stowarzyszenie wydało publika-
cję pt. „Babia Góra i okolice. Przewodnik po obszarze Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich”. Przewodnik jest 
kompletnym i wyczerpującym pod względem turystycznym opisem 59 miejscowości znajdujących się na 
obszarze SGB. Został on wyróżniony na XXIV Ogólnopolskim Przeglądzie Książki Krajoznawczej i Turystycznej 
„Tour Salon 2015”, a także zajął III miejsce w 2. Międzynarodowym Konkursie „Najlepsze wydawnictwa o gó-
rach” w kategorii „przewodniki”.

SGB organizuje corocznie w ostatnią sobotę sierpnia Złaz Samorządowców, który służy między innymi 
zacieśnianiu wzajemnych kontaktów pomiędzy gminami. Jego zasadniczym celem jest poznawanie wła-
snych i sąsiedzkich walorów przyrodniczych i kulturowych, infrastruktury turystycznej oraz wymiana do-
świadczeń w zakresie podnoszenia atrakcyjności kulturowej Podbabiogórza. Co roku gospodarzem złazu 
jest inna gmina.

Od 2000 roku Stowarzyszenie honoruje osoby fizyczne i prawne za zasługi  dla rozwoju i promocji obszaru 
SGB, a szczególnie za ratowanie, ochronę i dokumentowanie dziedzictwa przeszłości, wspieranie turystyki, 
oświaty i sportu oraz ochronę środowiska. Wyróżnienia w postaci statuetki „Laur Babiogórski” i dyplomy wrę-
czane są w sposób uroczysty w obecnosci władz samorządowych.  

W 2010 roku Stowarzyszenie otrzymało nagrodę Marszałka Województwa Małopolskiego „Kryształy Soli” w ka-
tegorii Sport, Zdrowie, Turystyka.

W 2018 roku SGB zostało docenione za swoje osiągniecia i znalazło się w gronie laureatów konkursu „Osobo-
wość Ziem Górskich w kategorii „Organizacja Pozarządowa Ziem Górskich” organizowanym porzez Stowarzy-
szenie Koalicja Marek Ziem Górskich.

W 2019 roku otrzymało tytuł „Macenas Kultury Powiatu Suskiego 2018”.

Więcej informacji na temat działalności SGB można znaleźć na stronie www.sgb.org.pl oraz na Facebooku: 
www.facebook.com/Stowarzyszenie-Gmin-Babiogórskich.

Zarząd Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich zaprasza do współpracy wszystkich, którym zależy na pielęgno-
waniu tradycji, rozwoju i promocji babiogórskich gmin. 

Tytuł „Mecenasa Kultury Powiatu Suskiego 2018” dla Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich. Fot. Janusz Kociołek

Wycieczka laureatów XXIII Międzynarodowego Konkursu Wiedzy Ogólnej „Leonardo”. Fot. Krystyna Wajdzik 

Finał XXIII Międzynarodowego Konkursu Wiedzy Ogólnej „Leonardo” w Rabčicach (Słowacja). Fot. Robert Kadela
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Pracami Stowarzyszenia kieruje KRĄG GAZDÓW (Zarząd), który jest organem wykonawczym, natomiast 
organem stanowiącym jest RADA STARSZYCH, w skład której wchodzą delegaci poszczególnych gmin. 
Organem Kontrolującym prace Kręgu Gazdów jest Komisja Rewizyjna. 

W obecnej kadencji  (2018-2023) organy Stowarzyszenia działają w następującym składzie:

RADA STARSZYCH
Jan Najdek i Krystyna Szczepaniak (Budzów), Stanisław Tempka i Stanisław Talapka (Bystra-Sidzina), 
Antoni Karlak i Eugeniusz Moniak (Jabłonka), Andrzej Malczewski i Konrad Turchan (Jordanów Mia-
sto), Czesław Majdak i Zdzisław  Kępka (Koszarawa), Tadeusz Łopata i Ryszard Frączek (Lanckorona), 
Mateusz Lichosyt i Andrzej Karkoszka (Lipnica Wielka), Paweł Sala i Edward Orawiec (Maków Podha-
lański), Renata Galara i Mirosław Wójcik (Mucharz), Rafał Lasek i Marek Chorąży (Stryszawa), Stanisław 
Lichosyt i Krystian Krzeszowiak (Sucha Beskidzka), Marcin Pająk i Jerzy Pająk (Zawoja), Łukasz Palarski 
i Grzegorz Józefowski (Zembrzyce)

KRĄG GAZDÓW
 Przewodniczący Starszy Gazda Marek Listwan
 I Zastępca Przewodniczącego Gaździna Krystyna Szczepaniak 
 II Zastępca Przewodniczącego Gazda Antoni Karlak
 Sekretarz Stowarzyszenia Gaździna Maria Mazur
 Skarbnik Stowarzyszenia Gaździna Halina Zielonka
 Członek Kręgu Gazdów Gazda Tadeusz Łopata
 Członek Kręgu Gazdów Gazda Krystian Krzeszowiak
 Członek Kręgu Gazdów Gazda Czesław Majdak
 Członek Kręgu Gazdów Gazda Andrzej Malczewski

KOMISJA REWIZYJNA
Łukasz Palarski – przewodniczący, Jan Najdek – członek, Stanisław Lichosyt – członek

2000
z informacjami  
o roku 
obrzędowym, 
parafiach, 
miastach i wsiach 
Stowarzyszenia  
Gmin 
Babiogórskich

2003
z informacjami 
o tradycyjnych 
zajęciach 
i zawodach 
mieszkańców 
Babiej Góry 
oraz o świętych 
patronujących 
tym zajęciom 
i zawodom

2006
Najważniejsze za-
bytki w miejsco-
wościach leżących 
pod Babią Górą 
oraz sanktuaria 
i miejsca kultu 
na obszarze  
Stowarzyszenia 
Gmin Babiogór-
skich

2009
z informacjami 
o gminach 
należących 
do SGB 
oraz legendami 
i podaniami z 
okolic Babiej Góry

2013
Wędrówki 
po babiogórskich 
gminach. Opis 
szlaków, mapy, 
informacje

2015
Siła babiogórskich 
roślin

2001
z informacjami 
o patronach 
i wezwaniach 
świątyń 
oraz strojach 
ludowych z okolic 
Babiej  Góry

2004
z informacjami 
o tym, co się 
dawniej jadło 
i piło, i z czego się 
pod Babią Górą 
strawę robiło 
oraz z przepisami 
kulinarnymi 
dawnymi 
i nowszymi

2007
Przyroda ożywiona 
i formy jej ochrony 
w gminach 
babiogórskich; 
z informacjami 
o roślinach 
w symbolice 
chrześcijańskiej 
oraz magicznych 
i leczniczych 
właściwościach 
niektórych z nich

2010
Dorobek 
i osiągnięcia 
gmin należących 
do SGB w okresie 
20 lat działalności 
samorządów

2014
Babiogórscy 
zbójnicy.  
Historia – 
postacie 
– miejsca – 
pieśni 

2016
Babiogórskie  
ptaki

2002
Kapliczki i krzyże 
przydrożne 
u podnóża 
Babiej Góry

2005
Twórcy ludowi 
i nieprofesjonalni 
spod Babiej Góry 
oraz informacje 
o świętych, 
błogosławionych 
i kandydatach na 
ołtarze z miejsco-
wości leżących 
pod Babią Górą

2008
Cmentarze, 
mogiły, miejsca 
pamięci, pomniki, 
obeliski, tablice 
pamiątkowe 
w gminach 
babiogórskich 

2011
Historia 
i działalność 
Ochotniczych 
Straży Pożarnych 
w gminach 
babiogórskich

KALENDARZE SGB 2000–2019

BABIOGÓRSKIE GRZYBY

2017
KALENDARZ2017

BABIOGÓRSKIE GRZYBY

ISSN 1642-0837

www.sgb.org.pl
www.bgpn.pl

2017
Babiogórskie  
grzyby

BABIOGÓRSKIE SSAKI

2018
KALENDARZ2018

BABIOGÓRSKIE SSAKI

ISSN 1642-0837

www.sgb.org.pl
www.bgpn.pl

2018
Babiogórskie  
ssaki

Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich połączone  
z uroczystym wręczeniem Laurów Babiogórskich, Jordanów, 26 stycznia 2019 r. Fot. Jan Hanusiak

BABIOGÓRSKIE MOTYLE

2019
KALENDARZ2019

BABIOGÓRSKIE M
OTYLE

ISSN 1642-0837

www.sgb.org.pl
www.bgpn.pl

2019
Babiogórskie  
motyle
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1 śr  1

2 cz  

3 pt  

4 so  

5 nd  

6 pn  2

7 wt  

8 śr  

9 cz  

10 pt  

11 so  

12 nd  

13 pn  3

14 wt  

15 śr  

16 cz  

17 pt  

18 so  

19 nd  

20 pn  4

21 wt  

22 śr  

23 cz  

24 pt  

25 so  

26 nd  

27 pn  5

28 wt  

29 śr  

30 cz  

31 pt  

1 so  

2 nd  

3 pn  6

4 wt  

5 śr  

6 cz  

7 pt  

8 so  

9 nd  

10 pn  7

11 wt  

12 śr  

13 cz  

14 pt  

15 so  

16 nd  

17 pn  8

18 wt  

19 śr  

20 cz  

21 pt  

22 so  

23 nd  

24 pn  9

25 wt  

26 śr  

27 cz  

28 pt  

29 so  

1 nd  

2 pn  10

3 wt  

4 śr  

5 cz  

6 pt  

7 so  

8 nd  

9 pn  11

10 wt  

11 śr  

12 cz  

13 pt  

14 so  

15 nd  

16 pn  12

17 wt  

18 śr  

19 cz  

20 pt  

21 so  

22 nd  

23 pn  13

24 wt  

25 śr  

26 cz  

27 pt  

28 so  

29 nd  

30 pn  14

31 wt  

PLAN ROCZNY 2020 PLAN ROCZNY 2020

STYCZEŃ  /  JANUARY LUTY  /  FEBRUARY MARZEC  /  MARCH

1 śr  

2 cz  

3 pt  

4 so  

5 nd  

6 pn  15

7 wt  

8 śr  

9 cz  

10 pt  

11 so  

12 nd  

13 pn  16

14 wt  

15 śr  

16 cz  

17 pt  

18 so  

19 nd  

20 pn  17

21 wt  

22 śr  

23 cz  

24 pt  

25 so  

26 nd  

27 pn  18

28 wt  

29 śr  

30 cz  

1 pt  

2 so  

3 nd  

4 pn  19

5 wt  

6 śr  

7 cz  

8 pt  

9 so  

10 nd  

11 pn  20

12 wt  

13 śr  

14 cz  

15 pt  

16 so  

17 nd  

18 pn  21

19 wt  

20 śr  

21 cz  

22 pt  

23 so  

24 nd  

25 pn  22

26 wt  

27 śr  

28 cz  

29 pt  

30 so  

31 nd  

1 pn  23

2 wt  

3 śr  

4 cz  

5 pt  

6 so  

7 nd  

8 pn  24

9 wt  

10 śr  

11 cz  

12 pt  

13 so  

14 nd  

15 pn  25

16 wt  

17 śr  

18 cz  

19 pt  

20 so  

21 nd  

22 pn  26

23 wt  

24 śr  

25 cz  

26 pt  

27 so  

28 nd  

29 pn  27

30 wt  

KWIECIEŃ  /  APRIL MAJ  /  MAY CZERWIEC  /  JUNE
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1 śr  

2 cz  

3 pt  

4 so  

5 nd  

6 pn  28

7 wt  

8 śr  

9 cz  

10 pt  

11 so  

12 nd  

13 pn  29

14 wt  

15 śr  

16 cz  

17 pt  

18 so  

19 nd  

20 pn  30

21 wt  

22 śr  

23 cz  

24 pt  

25 so  

26 nd  

27 pn  31

28 wt  

29 śr  

30 cz  

31 pt  

1 so  

2 nd  

3 pn  32

4 wt  

5 śr  

6 cz  

7 pt  

8 so  

9 nd  

10 pn  33

11 wt  

12 śr  

13 cz  

14 pt  

15 so  

16 nd  

17 pn  34

18 wt  

19 śr  

20 cz  

21 pt  

22 so  

23 nd  

24 pn  35

25 wt  

26 śr  

27 cz  

28 pt  

29 so  

30 nd   

31 pn  36

1 wt  

2 śr  

3 cz  

4 pt  

5 so  

6 nd  

7 pn  37

8 wt  

9 śr  

10 cz  

11 pt  

12 so  

13 nd  

14 pn  38

15 wt  

16 śr  

17 cz  

18 pt  

19 so  

20 nd  

21 pn  39

22 wt  

23 śr  

24 cz  

25 pt  

26 so  

27 nd  

28 pn  40

29 wt  

30 śr  

PLAN ROCZNY 2020 PLAN ROCZNY 2020

LIPIEC  /  JULY SIERPIEŃ  /  AUGUST WRZESIEŃ  /  SEPTEMBER

1 cz  

2 pt  

3 so  

4 nd  

5 pn  41

6 wt  

7 śr  

8 cz  

9 pt  

10 so  

11 nd  

12 pn  42

13 wt  

14 śr  

15 cz  

16 pt  

17 so  

18 nd  

19 pn  43

20 wt  

21 śr  

22 cz  

23 pt  

24 so  

25 nd  

26 pn  44

27 wt  

28 śr  

29 cz  

30 pt  

31 so  

1 nd  

2 pn  45

3 wt  

4 śr  

5 cz  

6 pt  

7 so  

8 nd  

9 pn  46

10 wt  

11 śr  

12 cz  

13 pt  

14 so  

15 nd  

16 pn  47

17 wt  

18 śr  

19 cz  

20 pt  

21 so  

22 nd  

23 pn  48

24 wt  

25 śr  

26 cz  

27 pt  

28 so  

29 nd   

30 pn  49

1 wt  

2 śr  

3 cz  

4 pt  

5 so  

6 nd  

7 pn  50

8 wt  

9 śr  

10 cz  

11 pt  

12 so  

13 nd  

14 pn  51

15 wt  

16 śr  

17 cz  

18 pt  

19 so  

20 nd  

21 pn  52

22 wt  

23 śr  

24 cz  

25 pt  

26 so  

27 nd  

28 pn  1

29 wt  

30 śr  

31 cz  

PAŹDZIERNIK  /  OCTOBER LISTOPAD  /  NOVEMBER GRUDZIEŃ  /  DECEMBER



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

30 31 1 2 3 4

5

Eugeniusza, Rainera, Irmy Sylwestra, Melanii, Mariusza Marii, Mieczysława, Mieszka Bazylego, Grzegorza, Makarego Danuty, Genowefy, Zdzisława Anieli , Eugeniusza, Dobromira

Edwarda, Szymona, Hanny

STYCZEŃ

NOWY ROK
ŚWIĘTEJ BOŻEJ RODZICIELKI MARYI

ŚWIATOWY DZIEŃ POKOJU

św. Bazylego Wielkiego i św. Grzegorza  
z Nazjanzu, biskupów i doktorów Kościoła

św. Genowefy, dziewicy 
Najświętszego Imienia Jezus

św. Anieli z Foligno, zakonnicy

1792 poświęcenie kościoła 
w Lachowicach

2016 na podstawie Rozporządzenia 
Ministra Administracji 
i Cyfryzacji została  
zmieniona urzędowa  
nazwa miejscowości Bystra  
na Bystra Podhalańska

św. Edwarda Wyznawcy, króla  
św. Szymona Słupnika 

01

  Koziorożec

  Wodnik

  Ryby

  Baran

  Byk

  Bliźnięta

  Rak

  Lew

  Panna

  Waga

  Skorpion

  Strzelec

Symbole zodiaku

  nów Księżyca

  pierwsza kwadra

  pełnia Księżyca

  trzecia kwadra

  Czasy astronomiczne 
wschodów i zachodów 
słońca podane  
dla Krakowa (CET)

Oznaczenia faz księżyca

01
ŚRODA

2019 / 2020

św. Sylwestra I, papieża  
św. Katarzyny Labouré, dziewicy i zakonnicy

SYLWESTER

św. Egwina, biskupa

Popatrzcie na Babią Górę
Stowarzyszenie Gmin Babiogórskich 
obejmuje gminy: Budzów, Bystra- 
-Sidzina, Jabłonka, miasto Jordanów, 
Koszarawa, Lanckorona, Lipnica 
Wielka, Maków Podhalański, 
Mucharz, Stryszawa, Sucha Beskidzka, 
Zawoja i Zembrzyce. Przyjrzyjmy 
się ich wodom, które spływają 
do dwóch mórz – Bałtyckiego 
i Czarnego. Stanowią one jeden 
ze skarbów przyrodniczych, atrakcję 
turystyczną, a czasami też wielkie 
zagrożenie. W ciągu całego roku 
można prześledzić cykl zjawisk 
przyrodniczych wiążących się z wodą 
oraz wynikających z niego działań 
człowieka. 

Fot. Šimon Kertys
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

6 7 8 9 10 11

12

Kacpra, Melchiora, Baltazara Lucjana, Rajmunda, Juliana Seweryna, Erharda, Mścisława Adriana, Juliana, Marceliny Jana, Grzegorza, Wilhelma Honoraty, Matyldy, Feliksa

Arkadiusza, Benedykta, Czesławy

STYCZEŃ

św. Seweryna z Noricum

0101

św. Adriana, opata 
św. Juliana, męczennika

Dzień Ligi Ochrony Przyrody

św. Grzegorza z Nyssy, biskupa  
i doktora Kościoła 

św. Honoraty, dziewicy

Polski Dzień Wegetarian

ŚWIĘTO CHRZTU PAŃSKIEGO

św. Arkadiusza, męczennika 

1933 dekanalny zjazd Akcji 
Katolickiej w Suchej

św. Lucjana, prezbitera i męczennika, 
św. Rajmunda z Penyafort, prezbitera

Dzień Dziwaka 

OBJAWIENIE PAŃSKIE (TRZECH KRÓLI) 

MISYJNY DZIEŃ DZIECI 
DZIEŃ MODLITW W INTENCJI MISJI 
Dzień Filatelisty

1884 wielki pożar Jordanowa, 
podczas którego spłonął  
m.in. budynek szkoły

Fot. Tomasz Urbaniec

PONIEDZIAŁEK

Śnieg pokrywa stoki Diablaka
Śnieg na szczycie Babiej Góry może 
sypnąć z chmur o każdej porze 
roku, ale pokrywa śnieżna tworzy 
się tu na początku zimy, stopniowo 
narastając, a następnie dość szybko 
zanikając. W miejscach intensywnego 
nawiewania śniegu przez wiatr może 
osiągnąć nawet 3 metry grubości. 
Pokrywa taka nie jest stabilna, powoli 
spełza w dół, często pęka, aż nagle 
w takim miejscu może pojawić się 
lawina śnieżna. Warto przed wyjściem 
na Babią Górę, Pilsko, a nawet Policę 
sprawdzić, jakie warunki będą 
nas tam czekały.
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

13 14 15 16 17 18

19

Bogumiła, Weroniki, Hilarego Feliksa, Hilarego, Niny Pawła, Izydora, Dąbrówki Marcelego, Włodzimierza, Waldemara Antoniego, Jana, Rościsława Małgorzaty, Piotra, Bogumiła

Henryka, Mariusza, Erwina

STYCZEŃ

św. Pawła z Teb, pustelnika

Dzień Wikipedii 

1968 otwarcie Ośrodka  
Szkolno-Wychowawczego  
w Makowie Podhalańskim

2012 utworzenie zespołu 
dziecięcego „Mali Stronianie”

0101

św. Marcelego I, papieża i męczennika św. Antoniego, opata

Dzień Dialogu z Judaizmem

św. Małgorzaty Węgierskiej, dziewicy
bł. Reginy Protmann, dziewicy

Dzień Kubusia Puchatka

św. Józefa Sebastiana Pelczara, biskupa 
św. Henryka, biskupa i męczennika 
św. Mariusza, męczennika

1945 wkroczenie wojsk sowieckich 
do Lanckorony

2005 otwarcie Krytej Pływalni 
w Suchej Beskidzkiej

1949 rozpoczęcie działalności 
Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Suchej i Biblioteki Gminnej 
w Białej (obecnie Białka)

1959 oddanie do użytku 
nowego gmachu Liceum 
Ogólnokształcącego 
w Jabłonce

1977 nadanie przez UNESCO MAB 
statusu rezerwatu biosfery 
dla Babiogórskiego Parku 
Narodowego

1907 rejestracja statutu suskiego 
Towarzystwa Spożywczego 
funkcjonariuszy c.k. kolei 
państwowych

1932 zmarł Piotr Borowy,  
działacz i pisarz ludowy

1946 zmiana statutu przedwojennej 
Kasy Stefczyka i powołanie 
Banku Spółdzielczego 
w Suchej

św. Feliksa z Noli, prezbitera

Dzień Sprzątania Biurka 

1994 przekazanie do użytku 
nowych obiektów  
Technikum Rolniczego 
i Liceum Ekonomicznego 
na Chrobaczem w Jordanowie

św. Hilarego z Poitiers, biskupa  
i doktora Kościoła 

Początek ferii zimowych
w województwie śląskim

Fot. Wojciech WIlczyński

Śnieg na Babiej Górze to zapas 
wody na wiosnę dla dolin 
Pokrywa śnieżna długo się utrzymuje, 
retencjonując duże ilości wody. 
Woda uwięziona w śniegu zalega 
w wielu miejscach od grudnia do 
maja, zanim podczas roztopów 
będzie mogła spłynąć lub wsiąknąć 
w grunt. Północne stoki Babiej 
Góry są pod tym względem 
uprzywilejowane. Płaty śniegu są 
tu zasłonięte od palących promieni 
słonecznych i wysuszającego wiatru 
halnego. Woda z tych płatów śniegu 
częściowo wyparuje i wsiąknie 
w grunt, ale większość jej popłynie 
Skawicą i Skawą do Wisły.
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  WSCH: 07:35  ZACH: 16:03   WSCH: 07:33  ZACH: 16:08   WSCH: 07:34  ZACH: 16:05   WSCH: 07:34  ZACH: 16:06   WSCH: 07:31  ZACH: 16:11 

  WSCH: 07:30  ZACH: 16:12 

 

  WSCH: 07:32  ZACH: 16:09 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

20 21 22 23 24 25

26

Fabiana, Sebastiana, Dobiegniewa Agnieszki, Jarosławy, Epifaniego Wincentego, Anastazji, Anastazego Ildefonsa, Rajmunda, Klemensa Franciszka, Felicji , Mileny Pawła, Miłosza, Tatiany

Tytusa, Tymoteusza,Michała

STYCZEŃ

św. Wincentego, diakona i męczennika 
św. Wincentego Pallottiego, prezbitera

DZIEŃ DZIADKA

0101

1945 zamordowanie przez 
hitlerowców pięcioosobowej 
rodziny Królikowskich 
z Bugaja Zakrzowskiego

1945 odzyskanie wolności przez 
Mucharz, likwidacja granicy 
na Skawie

1961 oddanie do użytku nowej 
szkoły w Baczynie

bł. Wincentego Lewoniuka i 12 Towarzyszy 
męczenników z Pratulina

Dzień Bez Opakowań Foliowych

św. Franciszka Salezego, biskupa  
i doktora Kościoła

Światowy Dzień Środków Społecznego Przekazu

NAWRÓCENIE ŚW. PAWŁA APOSTOŁA

Dzień Sekretarki i Asystentki

św. Tymoteusza i Tytusa, biskupów

Światowy Dzień Celnictwa

Koniec ferii zimowych
w województwie śląskim

1868 utworzenie parafii 
w Budzowie

1939 zmarł Wendelin Dziubek, 
komendant Legii Orawskiej  
i TOW

2015 zmarła dr Urszula Janicka- 
-Krzywda, etnograf, wybitna 
popularyzatorka kultury 
ludowej Karpat

2012 zmarł prof. Krzesław Stokłosa, 
honorowy obywatel Zawoi

św. Agnieszki, dziewicy i męczennicy

DZIEŃ BABCI

św. Fabiana, papieża i męczennika 
św. Sebastiana, męczennika

Fot. Marek Kot

Głowacica, królowa wód Orawy 
Ta wielka ryba zwana łososiem 
czarnomorskim jest jedną z atrakcji 
muzeum na Zamku Orawskim. 
Może dorastać do półtora metra 
długości i osiąga wagę do 
kilkudziesięciu kilogramów. Tarło 
odbywa wiosną w dużych potokach, 
po kilkudziesięciokilometrowych 
wędrówkach, nie spływa jednak 
do morza, tylko żyje w dużych 
górskich rzekach, żywiąc się głównie 
innymi rybami. Budowa zapory na 
Orawie i wpływ powstałego wtedy 
jeziora na życie w jego dopływach 
spowodowały, że gatunek ten nie jest 
już ostatnio stwierdzany w wodach 
Czarnej Orawy, nadal jednak króluje 
w Orawie poniżej zapory. 
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  WSCH: 07:29  ZACH: 16:14   WSCH: 07:26  ZACH: 16:19   WSCH: 07:28  ZACH: 16:15   WSCH: 07:27  ZACH: 16:17   WSCH: 07:24  ZACH: 16:22 

  WSCH: 07:23  ZACH: 16:24 

 

  WSCH: 07:25  ZACH: 16:20 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

27 28 29 30 31 1

2

Angeliki, Przybysława, Ilony Tomasza, Juliana, Karola Franciszka, Zdzisława, Waleriana Macieja, Martyny, Teofila Ludwika, Marcelego, Cyrusa Brygidy, Dobrochny, Ignacego

Marii, Joanny, Korneliusza

1945 wkroczenie wojsk sowieckich 
do Jordanowa, Makowa 
Podhalańskiego i Suchej

01

bł. Bolesławy Marii Lament, dziewicy 
św. Anieli Merici, dziewicy

STYCZEŃ / LUTY

św. Hiacynty, dziewicy 
św. Teofila, męczennika

św. Jana Bosko, prezbitera św. Brygidy z Kildare, dziewicy

OFIAROWANIE PAŃSKIE
(MATKI BOŻEJ GROMNICZNEJ)

ŚWIATOWY DZIEŃ ŻYCIA KONSEKROWANEGO
Światowy Dzień Mokradeł
Dzień Handlowca

1879 zebranie Komitetu 
Założycielskiego 
Stowarzyszenia 
Pożyczkowego „Wzajemna 
Pomoc” w Makowie 
(późniejszy Bank Spółdzielczy)

1913 poświęcenie nowego kościoła 
w Zembrzycach

1976 utworzenie wspólnej 
Rady Narodowej oraz 
Urzędu Miasta i Gminy 
Maków Podhalański

02
św. Tomasza z Akwinu, prezbitera  
i doktora Kościoła

Europejski Dzień Ochrony Danych Osobowych

bł. Jerzego Matulewicza, biskupa

Międzynarodowy Dzień Pamięci 
o Ofiarach Holocaustu 
Dzień Pracownika Publicznych 
Służb Zatrudnienia 
Dzień Islamu
Światowy Dzień Trędowatych

Początek ferii zimowych
w województwie małopolskim

Fot. Marek Kot

Słone źródło w Slanej Vodzie
Słone źródła występują 
w wielu miejscach na obszarze 
Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich. 
Leżące po słowackiej stronie źródło 
w Slanej Vodzie wykorzystywane 
było przez człowieka już od połowy 
XVI wieku zarówno w celach 
kulinarnych, jak też w leczniczych. 
Obudowane i zagospodarowane 
traci nieco z tajemniczości leśnych 
źródełek, możemy jednak z niego 
bezpiecznie czerpać cenną solankę. 
Wizytę w Slanej Vodzie można 
połączyć z wycieczką na szczyt Babiej 
Góry szlakami po stronie słowackiej. 
Warto odwiedzić to ciekawe miejsce! 
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  WSCH: 07:22  ZACH: 16:25 
 

  WSCH: 07:18  ZACH: 16:30   WSCH: 07:20  ZACH: 16:27   WSCH: 07:16  ZACH: 16:32   WSCH: 07:19  ZACH: 16:29   WSCH: 07:15  ZACH: 16:34 

 

  WSCH: 07:13  ZACH: 16:35 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

3 4 5 6 7 8

9

Błażeja, Oskara, Wawrzyńca Joanny, Weroniki, Andrzeja Agaty, Adelajdy, Agnieszki Bohdana, Doroty, Pawła Ryszarda, Eugenii, Romana Sebastiana, Jana, Hieronima

Cyryla, Eryki, Apolonii

02

01
LUTY

św. Agaty, dziewicy i męczennicy św. Pawła Miki i Towarzyszy męczenników 
św. Doroty, dziewicy i męczennicy

św. Ryszarda, króla 
św. Teodora, żołnierza i męczennika

św. Hieronima Emilianiego 
św. Józefiny Bakhity, dziewicy

Dzień Bezpiecznego Internetu
Święto Służby Więziennej

św. Apolonii, dziewicy i męczennicy

Międzynarodowy Dzień Pizzy

Koniec ferii zimowych
w województwie małopolskim

1906 urodziła się Dorota Lampart, 
artystka, malarka ludowa 
z Zawoi 

1945 wkroczenie wojsk sowieckich 
do Koszarawy

2015 10-lecie Gminnej Orkiestry 
Dętej w Stryszawie

1554 Kasper Castiglione 
nabywa Suchą i Stryszawę 
od Stanisława Słupskiego

1976 powstanie Stowarzyszenia 
Miłośników Ziemi Makowskiej

św. Joanny de Valois 
św. Weroniki 
św. Katarzyny Ricci, dziewicy

Międzynarodowy Dzień Walki z Rakiem

2012 zaprzysiężenie pierwszych 
członków Oddziału Związku 
Podhalan w Bystrej

św. Błażeja, biskupa i męczennika 
św. Oskara, biskupa

Fot. Marek Kot

Śnieg na stoku  
Mosornego Gronia
Wszędzie pod Babią Górą śnieg 
już się roztopił, ale resztki pokrywy 
śnieżnej utrzymały się jeszcze na 
stoku narciarskim Mosornego 
Gronia. A to dlatego, że stok był zimą 
dodatkowo naśnieżany i ubijany. 
Sztuczny śnieg to woda, która 
zamarza podczas wystrzeliwania jej 
w zimne powietrze z armatek lub lanc 
śnieżnych. Powstające wtedy grudki 
lodu tworzą wytrzymałą i trwałą 
pokrywę zdecydowanie wydłużającą 
sezon narciarski. Tereny dookoła 
Babiej Góry są atrakcyjne turystycznie 
przez cały rok. 
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  WSCH: 07:12  ZACH: 16:37   WSCH: 07:07  ZACH: 16:42   WSCH: 07:10  ZACH: 16:39   WSCH: 07:06  ZACH: 16:44   WSCH: 07:09  ZACH: 16:41   WSCH: 07:04  ZACH: 16:46 

 

  WSCH: 07:02  ZACH: 16:47 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

10 11 12 13 14 15

16

Jacentego, Elwiry, Jacka Lucjana, Marii , Olgierda Eulalii , Modesta, Benedykta Grzegorza, Katarzyny, Jordana Walentego, Cyryla, Metodego Faustyna, Jowity, Klaudii

Danuty, Julianny, Daniela

LUTY

św. Benedykta z Amiani, opata

Dzień Darwina
Międzynarodowy Dzień Dzieci-Żołnierzy

1910 podjęcie uchwały 
o utworzeniu Męskiego 
Seminarium Nauczycielskiego 
przez Radę Miejską 
Jordanowa

0202
bł. Jordana z Saksonii, zakonnika, prezbitera

Światowy Dzień Radia

św. Cyryla, mnicha, św. Metodego, 
biskupa – patronów Europy 
św. Walentego, biskupa i męczennika

DZIEŃ ZAKOCHANYCH (WALENTYNKI)

św. Klaudiusza de la Colombiere, prezbitera

Dzień Singla

św. Daniela, męczennika
św. Juliany, dziewicy i męczennicy

Dzień Poczty Polskiej

1759 konsekracja kościoła w Zawoi 
jako świątyni filialnej 
parafii makowskiej 

1776 król Jan III Sobieski uwalnia 
mieszczan lanckorońskich 
od podatku powyżej 3 łanów

2015 tragiczną śmierć na Babiej 
Górze poniósł pochodzący 
ze Skawinek Lucjan Chorąży, 
biegacz i miłośnik Babiej Góry

1896 przeniesienie jordanowskiego 
sądu oraz urzędu 
podatkowego i katastralnego 
z budynku szkolnego 
do nowo oddanego gmachu

św. Grzegorza II, papieża 
NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY Z LOURDES 

ŚWIATOWY DZIEŃ CHOREGO
Międzynarodowy Dzień Dokarmiania 
Zwierzyny Leśnej

1761 drugi przywilej targowy króla 
Augusta III dla Suchej

1993 zmarł Władysław Midowicz, 
geograf i meteorolog, działacz 
turystyczny i krajoznawczy

św. Scholastyki, dziewicy

Fot. Barbara Pregler

Na powierzchni  
stawków pęka lód
Zbiorniki wodne, które zamarzły 
podczas silnych mrozów, zaczynają 
się budzić ze snu. Lód i zalegający 
na nim śnieg pękają, przez szczeliny 
do wody docierają ożywczy tlen 
i światło, przywracając do życia formy 
przetrwalnikowe wszystkich zimujących 
tam organizmów. Dzięki temu, 
że woda ma największą gęstość przy 
temperaturze plus 4 stopni Celsjusza, 
głębsze zbiorniki wodne nie zamarzają 
do dna, co pozwala na bezpieczne 
przezimowanie ich mieszkańców. 
W płytszych, przemarzających do 
dna stawkach jedynym wyjściem 
dla zimujących tam stworzeń jest 
zakopanie się głęboko w mule. 
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  WSCH: 07:01  ZACH: 16:49   WSCH: 06:55  ZACH: 16:54   WSCH: 06:59  ZACH: 16:51   WSCH: 06:54  ZACH: 16:56   WSCH: 06:57  ZACH: 16:53 

  WSCH: 06:50  ZACH: 17:00 

 
 WSCH: 06:52  ZACH: 16:58



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

17 18 19 20 21 22

23

Donata, Łukasza, Zbigniewa Konstancji, Szymona, Alberta Konrada, Arnolda, Henryka Leona, Ludomiła, Lubomira Eleonory, Kiejstuta, Feliksa Małgorzaty, Marty, Piotra

Izabeli, Damiana, Romany

LUTY

św. Konrada z Piacenzy, pustelnika

0202
św. Zenobiusza, prezbitera i męczennika

TŁUSTY CZWARTEK

Światowy Dzień Sprawiedliwości Społecznej

św. Piotra Damianiego, biskupa  
i doktora Kościoła

Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego

Katedry św. Piotra, Apostoła

Ostatnia sobota karnawału  
Dzień Ofiar Przestępstw

św. Polikarpa, biskupa i męczennika 
św. Izabeli Francuskiej, dziewicy 
bł. Stefana Wincentego Frelichowskiego, 
męczennika

Międzynarodowy Dzień Pomocy Potrzebującym
Ogólnopolski Dzień Walki z Depresją

1967 pożar kościoła parafialnego 
w Jordanowie

2005 zmarł Emil Kowalczyk, 
zasłużony działacz regionalny, 
znawca i miłośnik Orawy

2011 otwarcie Przedszkola 
Samorządowego w Stroniu 

1564 nobilitacja Kaspra Castiglione 
na Sejmie w Warszawie 
– od tej pory używał 
on nazwiska „Suski”

1771 odparcie przez Konfederatów 
Barskich szturmu wojsk 
rosyjskich na zamek 
lanckoroński

1880 zatwierdzenie statutu 
oddziału Krajowego 
Towarzystwa Rybackiego 
w Suchej

bł. Jana z Fiesoli (Fra Angelico), prezbitera

1983 zmarła Stanisława Dziubkowa, 
działaczka orawska

Świętych Siedmiu Założycieli Zakonu 
Serwitów NMP

Światowy Dzień Kota

1766 król Stanisław August 
Poniatowski potwierdza 
wszystkie poprzednie 
przywileje dla mieszkańców 
Lanckorony

Fot. Marek Kot

Nad górnym biegiem Skawicy 
zima ustępuje
Wprawdzie w końcu lutego 
w podbabiogórskich dolinach 
w wielu miejscach leży jeszcze śnieg, 
to tam, gdzie słońce mocniej się 
opiera, spod śniegu przebijają się 
kwiaty lepiężnika białego, zwiastuna 
przedwiośnia. Kwitnący lepiężnik 
darzy swoim pyłkiem owady. 
Za kilka tygodni na kwiatach pojawią 
się nasiona, przenoszone następnie 
przez wiatr dzięki puchowym 
„spadochronom”, a w pełni lata 
wielkie liście lepiężnika zakryją 
całkowicie podłoże, odcinając 
dostęp światła innym, konkurującym 
z  nimi roślinom. 
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  WSCH: 06:48  ZACH: 17:01   WSCH: 06:43  ZACH: 17:06   WSCH: 06:46  ZACH: 17:03   WSCH: 06:41  ZACH: 17:08   WSCH: 06:44  ZACH: 17:05   WSCH: 06:39  ZACH: 17:10 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

24 25 26 27 28 29

1

Macieja, Bogusza, Marka Cezarego, Wiktora, Donata Aleksandra, Mirosława, Dionizego Anastazji, Gabriela, Gabrieli Romana, Makarego, Józefa Antonia, Oswald, Roman

Antoniego, Radosława, Feliksa

LUTY / MARZEC

św. Aleksandra, biskupa

POPIELEC

1635 wydanie dla Jordanowa 
przywileju na cztery jarmarki 
przez Władysława IV

02

03św. Gabriela od Matki Bożej Bolesnej, 
zakonnika

św. Hilarego I, papieża

św. Feliksa III, papieża

I NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych
Dzień Służby Zagranicznej
Światowy Dzień Obrony Cywilnej

1873 zmarł ks. Franciszek Ksawery 
Pniewko-Ciesielski, wieloletni 
proboszcz parafii suskiej

1983 powstanie Zespołu 
Regionalnego „Polana 
Makowska” w Makowie 
Podhalańskim

2004 zmarł Jan Świderski, plastyk, 
twórca i teoretyk sztuki, 
którego jedną z inspiracji 
była Babia Góra 

1888 proboszcz parafii 
w Zembrzycach 
ks. Stanisław Heumann 
odnalazł w dzwonnicy 
łaskami słynący obraz 
Matki Bożej Zembrzyckiej

1894 zmarł Józef Łepkowski, 
archeolog i historyk

św. Cezarego z Nazjanzu, pustelnika

OSTATKI

1880 zmarł śmiercią tragiczną 
(samobójstwo) Antoni 
Schneider, autor 
pierwszych obszernych, 
encyklopedycznych haseł 
omawiających kulturę Górali 
Babiogórskich (Babigórcy) 
oraz Babią Górę (Babigora)

1907 zmarł Edward Drapella, 
administrator dóbr suskich

św. Marka Marconiego, zakonnika

1908 w Świnnej Porębie 
zorganizowano jednoklasową 
szkołę ludową pospolitą 

bł. Antoni z Florencji, 
św. Romana Jurajskiego, opata 
św. Oswalda, biskupa

Dzień Żaby

Fot. Marcin Leśniakiewicz

Figura św. Jana Nepomucena 
w Jabłonce ma chronić  
przed powodzią
Ten święty męczennik został kiedyś 
zrzucony z mostu do Wełtawy 
i w ten sposób stał się patronem 
ludzi zagrożonych powodziami. 
Jego figury znajdują się w wielu 
miejscach dookoła Babiej Góry, 
gdzie stawiano je w intencji pomocy 
świętego podczas powodzi. 
Zagrożenie wezbraniami wiązało 
się nierozerwalnie z osadnictwem 
w beskidzkich dolinach, jednak żyjący 
tu ludzie, choć obawiali się „wielkiej 
wody”, doceniali korzyści płynące 
z sąsiedztwa potoków i chętnie 
osiedlali się nad nimi, ryzykując 
jednak utratę majątku, a nawet życia. 
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  WSCH: 06:35  ZACH: 17:13   WSCH: 06:29  ZACH: 17:18 WSCH: 06:33  ZACH: 17:15   WSCH: 06:27  ZACH: 17:20   WSCH: 06:31  ZACH: 17:17   WSCH: 06:25  ZACH: 17:22 

  WSCH: 06:23  ZACH: 17:23 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

2 3 4 5 6 7

8

Heleny, Pawła, Halszki Kunegundy, Maryny, Hieronima Kazimierza, Eugeniusza, Łucji Adriana, Fryderyka, Oliwii Agnieszki, Róży, Wiktora Pawła, Tomasza, Felicyty

Beaty, Wincentego, Jana

MARZEC

św. Jana Józefa od Krzyża, zakonnika

Dzień Teściowej
Dzień Dentysty

0303 św. Olegariusza, biskupa  
św. Róży z Viterbo, zakonnicy

Europejski Dzień Logopedy

św. Perpetuy i Felicyty, męczennic

św. Jana Bożego, zakonnika 
św. Beaty, dziewicy i męczennicy 

II NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

Międzynarodowy Dzień Kobiet
Międzynarodowy Dzień Praw
Kobiet i Pokoju na Świecie

1920 powstanie Legii  
Spisko-Orawskiej

2014 zmarł Andrzej Jazowski, 
publicysta, regionalista, 
naukowiec i samorządowiec, 
popularyzator kultury 
Podhala, Spisza i Orawy

1929 przybycie na stałe 
do Stryszawy-Siwcówki 
czterech sióstr 
Zmartwychwstanek

św. Kazimierza, królewicza

Światowy Dzień Tenisa

2002 rejestracja Stowarzyszenia 
„Tradycja i Natura”  
w Bystrej-Sidzinie

św. Agnieszki z Pragi, ksieni  
bł. Karola, męczennika

św. Kunegundy, zakonnicy

Międzynarodowy Dzień Pisarza

1905 początek trzydniowego 
pożaru zamku w Suchej

1958 założenie Ochotniczej 
Straży Pożarnej 
na Błądzonce w Suchej

Fot. Marek Kot

Skawica wiosną
Ten urokliwy potok w przeszłości 
służył do transportu drewna 
z Beskidów do Skawy, Wisły i Bałtyku. 
Do dziś pozostały związane z tym 
nazwy, takie jak na przykład tajch, 
czyli zbiornik, w którym gromadzono 
kłody drzewa, zalewano je wodą 
i następnie spuszczano wraz 
z drewnem w dół potoku. Obecnie 
Skawica jest jednym z magnesów 
przyciągających na ten teren turystów 
pragnących odpocząć nad czystym 
górskim strumieniem. Skawica, 
zanim połączy swoje wody ze Skawą, 
przepływa przez miejscowości 
Zawoję, Skawicę i Białkę, 
pokonując dystans 23 kilometrów. 
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  WSCH: 06:14  ZACH: 17:30   WSCH: 06:19  ZACH: 17:27   WSCH: 06:12  ZACH: 17:32   WSCH: 06:16  ZACH: 17:28   WSCH: 06:10  ZACH: 17:33 

  WSCH: 06:08  ZACH: 17:35 

 

  WSCH: 06:21  ZACH: 17:25 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

9 10 11 12 13 14

15

Franciszki, Katarzyny, Dominika Marcelego, Aleksandra, Cypriana Benedykta, Konstantego, Edwina Grzegorza, Józefiny, Justyny Krystyny, Bożeny, Ernesta Leona, Matyldy, Jakuba

Longina, Klemensa, Ludwiki

MARZEC

św. Maksymiliana, męczennika 
św. Alojzego Orione, prezbitera

Światowy Dzień Drzemki w Pracy

1975 ze stacji kolejowej 
w Suchej Beskidzkiej odjechał 
pierwszy pociąg elektryczny 
do Zakopanego

0303

 

św. Krystyny, męczennicy 
św. Patrycji z Nikomedii, męczennicy

św. Matyldy von Ringelheim, cesarzowej

Dzień Liczby Pi

św. Klemensa Marii Hofbauera, prezbitera 
św. Ludwiki de Marillac, zakonnicy

III NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

Światowy Dzień Konsumenta

św. Konstantyna, prezbitera

Dzień Sołtysa

1568 zmarł założyciel Jordanowa 
– Wawrzyniec Spytko Jordan

św. Franciszki Rzymianki 
św. Dominika Savio, zakonnika

Dzień Statystyki Polskiej

św. Symplicjusza I, papieża

Międzynarodowy Dzień Mężczyzn

2007 zmarł Marian Reciak, 
zasłużony działacz społeczny 
i samorządowy, radny  
Rady Gminy w Budzowie  
oraz Rady Powiatu Suskiego

Fot. Dawid Starzak

Głowacz pręgopłetwy, 
mało znany mieszkaniec 
podbabiogórskich potoków
Ta niepozorna, a zarazem bardzo 
ciekawa rybka dorastająca do 
10 centymetrów, a czasem nawet 
nieco więcej, prowadzi bardzo ciekawy, 
choć skryty tryb życia. Głowacz 
odbywa swoje tarło na przełomie zimy 
i przedwiośnia, od lutego po kwiecień. 
Samiec wabi wtedy swą wybrankę 
pod duży kamień, a po złożeniu przez 
nią ikry sam obejmuje opiekę nad 
potomstwem. Warto więc zadbać, żeby 
z jego siedlisk nie znikały żadne większe 
kamienie, które stabilizują naturalne 
koryta potoków, co jest ważne również 
dla bezpieczeństwa ludzi podczas 
wezbrań. 
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  WSCH: 05:59  ZACH: 17:41   WSCH: 06:04  ZACH: 17:38   WSCH: 05:57  ZACH: 17:43  WSCH: 06:02  ZACH: 17:40   WSCH: 05:55  ZACH: 17:45 

  WSCH: 05:53  ZACH: 17:46 

 

  WSCH: 06:06  ZACH: 17:36 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

16 17 18 19 20 21

22

Herberta, Izabeli, Henryki Patryka, Gertrudy, Reginy Cyryla, Edwarda, Narcyza Józefa, Bogdana, Nataszy Klaudii, Eufemii, Maurycego Benedykta, Lubomiry, Mikołaja

Katarzyny, Bogusława, Kazimierza

MARZEC

ŚW. JÓZEFA OBLUBIEŃCA NMP

Dzień Wędkarza

1890 przybycie Marii Konopnickiej 
na wypoczynek do Suchej

0303 św. Aleksandry, męczennicy 
św. Maurycego Csaka, męczennika

POCZĄTEK ASTRONOMICZNEJ WIOSNY

Międzynarodowy Dzień Słońca
Międzynarodowy Dzień Astrologii
Światowy Dzień Wróbla
Międzynarodowy Dzień Szczęścia
Dzień bez Mięsa

św. Mikołaja z Flüe, pustelnika

Światowy Dzień Lasu
Światowy Dzień Leśnika
Dzień Wierzby
Międzynarodowy Dzień Poezji
Dzień Wagarowicza
Międzynarodowy Dzień Walki 
z Dyskryminacją Rasową

św. Zachariasza, papieża

IV NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

Światowy Dzień Wody
Dzień Ochrony Morza Bałtyckiego

1933 powstanie straży pożarnej 
w Bystrej

1914 utworzenie Ochotniczej 
Straży Pożarnej 
w Zembrzycach

1945 powstanie prywatnego 
Gimnazjum Koedukacyjnego 
w Suchej

św. Cyryla Jerozolimskiego, biskupa  
i doktora Kościoła 
św. Edwarda, męczennika

1907  zmarła hrabina 
Aleksandra Anna Branicka

św. Gabriela Lalemanta, zakonnika  
i męczennika

św. Patryka, biskupa 
św. Gertrudy, ksieni

Światowy Dzień Morza
Międzynarodowy Dzień Inwalidów

1774 starostwo lanckorońskie 
przeszło na własność 
rządu austriackiego

1885 przyjęcie statutu 
Stowarzyszenia 
Przemysłowego Rzeźników 
i Restauratorów w Suchej

Fot. Marek Kot

Lepiężnik biały rosnący 
nad potokiem
Niepozorne kwiatki podobne 
do małych kalafiorków, które na 
przedwiośniu spotykamy masowo 
nad potokami wokół Babiej Góry, 
to lepiężniki. Ich pyłek, obok pyłku 
krokusa, to pierwszy pokarm dla wielu 
pożytecznych owadów, które potem 
pojawią się w naszych ogródkach 
i sadach. Na kwiatach lepiężnika 
można spotkać trzmiele, pszczoły 
i wiele innych owadów. Lepiężnik 
jest chętnie zjadany zimą przez jelenie, 
które racicami wykopują jego kłącza 
spod śniegu. Z pewnością wiedzą, 
co robią, bo lepiężnik kryje w sobie 
wiele właściwości medycznych, 
w średniowieczu był wykorzystywany 
nawet do walki z dżumą! 
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  WSCH: 05:44  ZACH: 17:53   WSCH: 05:49  ZACH: 17:49   WSCH: 05:42  ZACH: 17:54   WSCH: 05:46  ZACH: 17:51   WSCH: 05:40  ZACH: 17:56 

 WSCH: 05:38  ZACH: 17:57 

  

  WSCH: 05:51  ZACH: 17:48 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

23 24 25 26 27 28

29

Pelagii, Feliksa, Zbysława Katarzyny, Marka, Gabriela Marioli , Ireneusza, Marii Emanuela, Larysy, Teodora Ernesta, Lidii , Ruperta Anieli , Jana, Joanny

Eustachego, Wiktoryna, Helmuta

MARZEC

św. Dobrego Łotra (Dyzmy) 
św. Ludgera, biskupa

Dzień Modlitw za Więźniów

03 św. Ernesta, opata i męczennika

Międzynarodowy Dzień Teatru

bł. Joanny Marii de Maille, wdowy

św. Stefana IX, papieża

V NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

Dzień Metalowca

Zmiana czasu z zimowego na letni

1613 wmurowanie kamienia 
węgielnego pod budowę 
kościoła w Suchej

2007 założenie Oddziału 
Związku Podhalan 
w Makowie Podhalańskim

03ZWIASTOWANIE PAŃSKIE 
(Matki Bożej Roztwornej)

DZIEŃ ŚWIĘTOŚCI ŻYCIA

św. Józefa Oriola 
św. Turybiusza z Mongrovejo

Dzień Meteorologii

św. Katarzyny Szwedzkiej, zakonnicy

Narodowy Dzień Życia
Międzynarodowy Dzień Prawa do Prawdy 
Dotyczącej Poważnych Naruszeń 
Praw Człowieka i Godności Ofiar
Światowy Dzień Walki z Gruźlicą

1906 rejestracja statutu suskiego 
oddziału Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół”

1956 przekształcenie Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Suchej 
w Powiatową i Miejską 
Bibliotekę Publiczną 

Fot. Wojciech Wilczyński

Niepozorny lepiężnik 
potrafi zachwycić każdego
Jego liście odgrywają bardzo ważną 
rolę w funkcjonowaniu wszystkich 
ekosystemów nadwodnych. Są 
zarówno pokarmem dla wielu 
gatunków zwierząt, jak i doskonałą 
kryjówką. Zacieniając podłoże, 
ograniczają straty cennej wody 
na parowanie. Latem na liściach 
lepiężnika często można zobaczyć 
charakterystycznego chrząszcza 
– rozpucza lepiężnikowca. 
Ten duży owad osiąga około 
2 centymetry długości, a dorosłe 
rozpucze żywiąc się, wycinają 
w liściach lepiężnika okrągłe otwory. 
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  WSCH: 05:35  ZACH: 17:59 
  

  WSCH: 05:29  ZACH: 18:04   WSCH: 05:27  ZACH: 18:05   WSCH: 05:31  ZACH: 18:02   WSCH: 05:25  ZACH: 18:07 

Początek czasu letniego (+1 godzina) 

 WSCH: 06:22  ZACH: 19:08 

 

  WSCH: 05:33  ZACH: 18:00 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

30 31 1 2 3 4

5

Amelii , Anieli , Amadeusza Beniamina, Kornelii , Balbiny Grażyny, Hugona, Teodory Franciszka, Władysława, Urbana Ryszarda, Antoniego, Pankracego Izydora, Benedykta, Wacława

Ireny, Wincentego, Julianny

MARZEC / KWIECIEŃ

św. Franciszka z Pauli, pustelnika

ROCZNICA ŚMIERCI JANA PAWŁA II

Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci

2005 zmarł papież Jan Paweł II

1992 powstanie samodzielnej 
gminy Bystra-Sidzina

04

św. Ryszarda de Wyche, biskupa św. Izydora z Sewilli, biskupa  
i doktora Kościoła

Święto Wojskowej Służby Zdrowia
Międzynarodowy Dzień Wiedzy o Minach 
i Działań Zapobiegających Minom

NIEDZIELA PALMOWA 

św. Wincentego Ferreriusza, prezbitera 
bł. Julianny z Mont Cornillon

Polski Dzień Leśnika i Drzewiarza

1944 pacyfikacja osiedla Zagórze 
w Makowie Podhalańskim

1999 erygowanie parafii 
w Śleszowicach

2016 Gmina Sucha Beskidzka 
zakupiła zespół  
zamkowo-parkowy

1908 akt erygujący parafię 
zakrzowską

1920 powstanie na Orawie Tajnej 
Organizacji Wojskowej, 
odtworzonej w 1937 r.

św. Hugona, biskupa

PRIMA APRILIS

Międzynarodowy Dzień Ptaków

bł. Amadeusza IX Sabaudzkiego, księcia

Godzina dla Ziemi

św. Beniamina, diakona i męczennika

1366 nadanie Lanckoronie prawa 
magdeburskiego przez 
Kazimierza Wielkiego 

03

Fot. Marek Kot

Gody żaby trawnej
Żaba trawna to najczęściej spotykany 
płaz w wodach obszaru dookoła 
Babiej Góry. Na przedwiośniu 
obserwujemy ich masowe wędrówki, 
kiedy to poszukują miejsca do 
złożenia swoich jajeczek – skrzeku. 
Jeśli jedziemy samochodem, 
zdejmijmy nogę z gazu i oszczędźmy 
skaczące po jezdni te sympatyczne 
i pożyteczne zwierzątka. Żaba 
trawna żywi się pająkami, owadami, 
ślimakami i innymi bezkręgowcami, 
sama natomiast stanowi pożywienie 
dla ryb (duży pstrąg, szczupak czy 
kleń nie pogardzi żabą), wydr, lisów, 
a nawet wilków i niedźwiedzi.  
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  WSCH: 06:20  ZACH: 19:10   WSCH: 06:14  ZACH: 19:15   WSCH: 06:18  ZACH: 19:11   WSCH: 06:11  ZACH: 19:16   WSCH: 06:09  ZACH: 19:18 

  WSCH: 06:07  ZACH: 19:19 

 

  WSCH: 05:56  ZACH: 19:27 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

6 7 8 9 10 11

12

Celestyny, Wilhelma, Ady Donata, Jana, Rufina Dionizego, Januarego, Radosława Mai, Dymitra, Dobrosławy Michała, Makarego, Antoniego Filipa, Leona, Jaromira

Juliusza, Zenona, Wiktora

KWIECIEŃ

WIELKI CZWARTEK 

św. Marii, żony Kleofasa

1845 rozpoczęcie budowy Szkoły 
Trywialnej w Zembrzycach

1937 zatwierdzenie przez 
Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych herbu 
Jordanowa

2006 utworzenie Oddziału 
Gminnego Związku OSP RP 
Bystra-Sidzina

0404

WIELKI PIĄTEK 

św. Fulberta, biskupa

WIELKA SOBOTA 

św. Gemmy Galgani, dziewicy

Polski Dzień Radia
Ogólnopolski Dzień Walki z Bezrobociem

WIELKANOC 
ZMARTWYCHWSTANIE PAŃSKIE 

św. Zenona z Werony, biskupa 
św. Juliusza I, papieża

Dzień Lotnictwa i Kosmonautyki
Międzynarodowy Dzień 
Załogowych Lotów Kosmicznych

1914 zmarł Władysław Branicki, 
właściciel dóbr suskich

1998 erygowanie parafii  
Kojszówka-Wieprzec

św. Dionizego, biskupa i męczennika

Międzynarodowy Dzień Romów
Międzynarodowy Dzień Opozycji Przeciw GMO

św. Prudencjusza, biskupa

1626 erygowanie parafii w Suchej

1991 powstanie Klubu Przyjaciół 
Zembrzyc w Chicago (USA)

św. Jana Chrzciciela de la Salle, prezbitera

Światowy Dzień Zdrowia
Dzień Pracownika Służby Zdrowia

Fot. Marek Kot

Zaklęta królewna?  
Nie, to tylko żaba trawna
Żaby trawne często poszukują 
swojej pary zanim dotrą do wody, 
w której następnie złożą swój skrzek. 
Czasami trzeba tłumaczyć dzieciom 
oglądającym wędrujące płazy, 
że to nie żaba tatuś niesie dziecko 
na barana, tylko żaba mamusia 
niesie żabę tatusia do ślubu. Wiele 
kłębów skrzeku złożonego przez 
żaby w jednym miejscu wytwarza 
w sobie nieco wyższą temperaturę 
niż otoczenie, co chroni skrzek 
przed przemarzaniem. Już wkrótce 
ze skrzeku wyklują się kijanki, 
a od czerwca do sierpnia kijanki 
będą się przeobrażać w małe żabki. 
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  WSCH: 06:05  ZACH: 19:21   WSCH: 05:59  ZACH: 19:26   WSCH: 06:03  ZACH: 19:22   WSCH: 05:57  ZACH: 19:27   WSCH: 05:54  ZACH: 19:29 

  WSCH: 05:52  ZACH: 19:30 

 
 WSCH: 06:01  ZACH: 19:24 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

13 14 15 16 17 18

19

Przemysława, Marcina, Idy Bereniki, Waleriana, Jadwigi Anastazji, Wacława, Leonida Bernadetty, Cecyliana, Kseni Roberta, Rudolfa, Stefana Apoloniusza, Bogusławy, Alicji

Adolfa, Tymona, Leona

KWIECIEŃ

św. Marii Bernadetty Soubirous,  
dziewicy i zakonnicy 
św. Benedykta Józefa Labre, wyznawcy

1955 zmarł ks. Karol Machay, 
proboszcz Lipnicy Wielkiej, 
działacz orawski

0404

św. Katarzyny Tekakwitha 
bł. Baptysty Spagnoli, prezbitera 

św. Ryszarda Pampuri, zakonnika

Międzynarodowy Dzień Ochrony Zabytków
Światowy Dzień Krótkofalowca

ŚWIĘTO BOŻEGO MIŁOSIERDZIA 

św. Leona IX, papieża

św. Anastazji i Bazylissy, męczennic

Światowy Dzień Sztuki
Międzynarodowy Dzień Kombatanta
Światowy Dzień Trzeźwości
Ogólnopolski Dzień Trzeźwości

1983 erygowanie parafii 
w Toporzysku

2014 zmarła Aniela Kochaniewicz, 
nauczycielka, społeczniczka, 
Przewodnicząca Rady Gminy 
Budzów oraz radna Rady 
Powiatu Suskiego 

PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY 

św. Marcina I, papieża i męczennika

Światowy Dzień Pamięci Ofiar 
Zbrodni Katyńskiej

św. Waleriana, męczennika

Dzień Ludzi Bezdomnych

PONIEDZIAŁEK

Fot. Wojciech Kudła

Wiosna to też czas tarła okonia
Okonie opanowały wody pod 
Babią Górą, korzystając z pomocy 
człowieka. Budowa zapór na Orawie 
i Skawie stworzyła im doskonałe 
warunki do rozwoju. Ten okonek 
trafił dzięki temu bez problemu 
do Tarnawki. Okoń jest drapieżnikiem, 
atakuje wszystkie mniejsze od siebie 
ryby, larwy owadów, bezkręgowce, 
a nawet małe żabki. To także ryba 
ceniona zarówno przez wędkarzy, 
którym dostarcza emocji związanych 
z jego połowem, jak i przez smakoszy 
(mięso okonia jest uznawane 
za przysmak). 
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  WSCH: 05:50  ZACH: 19:32   WSCH: 05:48  ZACH: 19:33  WSCH: 05:42  ZACH: 19:38   WSCH: 05:44  ZACH: 19:37   WSCH: 05:40  ZACH: 19:40 

  WSCH: 05:38  ZACH: 19:41 

  

  WSCH: 05:46  ZACH: 19:35 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

20 21 22 23 24 25

26

Agnieszki, Czesława, Amalii Anzelma, Bartosza, Feliksa Leona, Kai, Łukasza Jerzego, Wojciecha, Gerarda Aleksandra, Horacego, Grzegorza Jarosława, Marka, Elwiry

Marzeny, Klaudiusza, Marceliny

KWIECIEŃ

św. Wojciecha, biskupa i męczennika, 
patrona Polski 
bł. Idziego z Asyżu, mnicha

Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich
Dzień Geografa

1563 założenie wsi Miłoszowa 
(obecnie Sidzina)

1941 w obozie koncentracyjnym 
w Oświęcimiu zginął Jan 
Wójcik, dyrektor szkoły 
w Bieńkówce

2009 utworzenie Skansenu 
– Muzeum Kultury Ludowej 
w Sidzinie

0404

św. Jerzego, męczennika 
św. Fidelisa z Sigmaringen, prezbitera  
i męczennika

Światowy Dzień Zwierząt Laboratoryjnych

św. Marka, Ewangelisty

Międzynarodowy Dzień Świadomości 
Zagrożenia Hałasem
Międzynarodowy Dzień Sekretarki

św. Kleta, papieża

Światowy Dzień Własności Intelektualnej
Dzień Transportowca i Drogowca

1991 przyznanie gen. Stanisławowi 
Maczkowi przez Radę 
Miasta Jordanów tytułu 
„Honorowego Obywatela 
Miasta Jordanowa” oraz 
odznaczenia regionalnego 
„Zasłużony dla Ziemi 
Jordanowskiej”

2010 oficjalne otwarcie 
nowego schroniska PTTK 
na Markowych Szczawinach

1757 wydanie przez króla Augusta 
III przywileju uwalniającego 
grunt przeznaczony pod 
budowę kościoła w Zawoi od 
wszelkich ciężarów i danin 
dworskich

św. Agapita I, papieża

Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi

2010 zmarł Antoni Mazur, 
rzeźbiarz ludowy z Zawoi

św. Agnieszki z Montepulciano,  
dziewicy i zakonnicy

Międzynarodowy Dzień Wolnej Prasy
Dzień Pracownika Przemysłu
Włókienniczego, Odzieżowego i Skórzanego

św. Anzelma, biskupa i doktora Kościoła

Fot. Tomasz Urbaniec

Babia Góra w kwietniu jest 
pokryta jeszcze śniegiem
Choć pola i łąki w Piekielniku nagrzewa 
gorące kwietniowe słońce, to na 
Babiej Górze panują jeszcze zimowe 
warunki. Ale właśnie wtedy bielejąca 
nad całą okolicą góra jest zdaniem 
wielu najpiękniejsza. Wybierając się 
na nią na wycieczkę, pamiętajmy 
o odpowiednim ekwipunku 
turystycznym. Wiosenne wyprawy na 
szczyt wiązać się będą z koniecznością 
chodzenia po śniegu (buty!), 
niezbędnym elementem wyposażenia 
od wiosny do jesieni będzie również 
ubranie chroniące przed deszczem, 
bo przecież Babią Górę nie bez kozery 
nazywa się Matką Niepogód. 
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  WSCH: 05:36  ZACH: 19:43   WSCH: 05:34 ZACH: 19:44   WSCH: 05:28  ZACH: 19:49   WSCH: 05:32  ZACH: 19:46   WSCH: 05:26  ZACH: 19:51 

  WSCH: 05:25  ZACH: 19:52 

 

  WSCH: 05:30  ZACH: 19:48 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

27 28 29 30 1 2

3

Teofila, Zyty, Felicji Walerii , Witalisa, Ludwika Katarzyny, Rity, Angeliny Mariana, Bartłomieja, Lilii Józefa, Jeremiego, Lubomira Zygmunta, Atanazego, Anatola

Marii , Marioli , Antoniny

KWIECIEŃ / MAJ

św. Józefa Benedykta Cottolengo, prezbitera 
bł. Marii od Wcielenia Guyard-Martin, 
zakonnicy 
św. Piusa V, papieża

Międzynarodowy Dzień Jazzu

1984 powstanie Kręgu Przyjaciół 
Orawy (z inicjatywy Tomasza 
Nowalnickiego, miłośnika 
Orawy i Babiej Góry, 
działacza turystycznego)

04

05

św. Józefa, Rzemieślnika 
św. Augusta Schoefflera, męczennika 
Jeremiasza, proroka

MIĘDZYNARODOWE ŚWIĘTO PRACY

św. Atanazego Wielkiego, biskupa  
i doktora Kościoła 
św. Zygmunta, króla i męczennika

DZIEŃ FLAGI RP
Dzień Polonii i Polaków za Granicą

NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY  
KRÓLOWEJ POLSKI, głównej patronki Polski

ŚWIĘTO KONSTYTUCJI 3 MAJA

Światowy Dzień Wolności Prasy

1623 wytyczenie granicy  
pomiędzy „państwami”  
suskim i żywieckim

1999 30 rocznica powstania 
OSP w Kozińcu

1825 konsekracja kościoła w Zawoi 
jako świątyni parafialnej

PIĄTEK

św. Katarzyny ze Sieny, dziewicy 
i doktora Kościoła, patronki Europy

Dzień Męczeństwa Duchowieństwa Polskiego
Międzynarodowy Dzień Tańca

1913 Namiestnictwo Galicyjskie 
zawiadamia o zarejestrowaniu 
Związku Strzeleckiego 
w Suchej

św. Zyty, dziewicy

Światowy Dzień Grafika

św. Piotra Chanela, prezbitera i męczennika 
św. Ludwika Marii Grignon de Montfort, 
prezbitera

Dzień Bezpieczeństwa i Ochrony 
Zdrowia w Pracy
Międzynarodowy Dzień Pamięci 
Ofiar Wypadków przy Pracy

1928 Zawoja została członkiem 
Związku Uzdrowisk i Letnisk 
Państwa Polskiego

Fot. Marek Kot

Tajemnicze sznury  
w kałużach i stawkach
Takie podwójne, długie na ponad 
2,5 metra sznury z jajeczkami składa 
tu w kwietniu ropucha szara. Ten 
sympatyczny płaz zasługuje na naszą 
opiekę nie tylko dlatego, że jest 
(podobnie jak wszystkie inne gatunki 
płazów w Polsce) pod ochroną, ale 
i dlatego, że tępi wiele szkodników 
pustoszących nasze ogródki. Czy wiecie, 
że ropuchy szare bywają obserwowane 
nawet pod samym szczytem Babiej 
Góry? Kiedy kijanki ropuchy przeobrażą 
się na początku lata, będą masowo 
opuszczać bezpieczną dla nich wodę, 
zaczynając życie na lądzie. Wiele z nich 
wtedy zginie, jednak te, które przetrwają 
do drugiego (samce) lub trzeciego roku 
życia (samice), będą miały szansę na 
przedłużenie gatunku. 
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  WSCH: 05:23  ZACH: 19:54     WSCH: 05:21  ZACH: 19:55   WSCH: 05:15  ZACH: 20:00  WSCH: 05:19  ZACH: 19:57   WSCH: 05:14  ZACH: 20:01 

  WSCH: 05:12  ZACH: 20:03

 

  WSCH: 05:17  ZACH: 19:58



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

4 5 6 7 8 9

10

Floriana, Moniki, Michała Ireny, Waldemara, Teodora Filipa, Jakuba, Judyty Gustawy, Ludmiły, Sawy Stanisława, Lizy, Wiktora Grzegorza, Bożydara, Karoliny

Izydora, Antonina, Symeona

MAJ

bł. Gizeli, ksieni 
Matki Bożej Pośredniczki Łask

0505

św. Stanisława, biskupa i męczennika 
głównego patrona Polski

Dzień Bibliotekarza i Bibliotek
Światowy Dzień Czerwonego Krzyża 
i Czerwonego Półksiężyca
Polski Dzień Położnej

św. Pachomiusza Starszego, pustelnika 
św. Katarzyny Mammolini, dziewicy

Dzień Unii Europejskiej 
Dzień Europy

bł. Beatricze d’Este, mniszki 
św. Antonina z Florencji, biskupa

1908 konsekracja kościoła 
w Łękawicy

1993 konsekracja kościoła 
w Kojszówce

1908 konsekracja nowego 
kościoła w Suchej 

1993 I Międzynarodowy Bieg 
Uliczny po Ziemi Makowskiej

2019 rozpoczęcie budowy  
Centrum Kultury i Filmu  
im. Billy’ego Wildera, 
największej inwestycji 
w Suchej Beskidzkiej

św. Filipa i Jakuba Młodszego, Apostołów

Europejski Dzień Bezpiecznego  
Ruchu Drogowego

1819 erygowanie parafii w Osielcu 

św. Floriana, żołnierza i męczennika

Międzynarodowy Dzień Strażaka  
i Straży Pożarnej
Dzień Kominiarza, Garncarza,  
Piekarza i Hutnika

św. Stanisława Kazimierczyka, prezbitera

1882 poświęcenie sztandaru OSP 
w Makowie

1920 powstanie OSP Koszarawa

2018 65-lecie Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Jachówce

2018 60-lecie Koła Gospodyń  
Wiejskich w Jachówce 

Fot. Marek Kot

Czarna Orawa w Jabłonce  
na początku maja 
O tej porze Czarna Orawa toczy 
dużo wody, choć wysoka woda 
pośniegowa zdążyła już z niej 
spłynąć. Do rzeki coraz śmielej 
wpływają mieszkańcy Jeziora 
Orawskiego, co cieszy zarówno 
wydry, jak i wędkarzy. Pojawiają 
się płocie, okonie i uklejki, z roku 
na rok bardziej konkurujące 
z pstrągami, głowaczami i strzeblami 
potokowymi, które przetrwały 
zimę w rzece. Przy ujściu Orawy do 
jeziora gromadzą się też szczupaki, 
sandacze i leszcze. Czarna Orawa jest 
uznawana przez wędkarzy za jedno 
z najlepszych łowisk w Małopolsce. 
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  WSCH: 05:10  ZACH: 20:04   WSCH: 05:09  ZACH: 20:06   WSCH: 05:04  ZACH: 20:10   WSCH: 05:07  ZACH: 20:07   WSCH: 05:02  ZACH: 20:12 

  WSCH: 05:01  ZACH: 20:13

 

  WSCH: 05:05  ZACH: 20:09 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

11 12 13 14 15 16

17

Igi, Ignacego, Miry Dominika, Joanny, Domiceli Roberta, Serwacego, Glorii Bonifacego, Macieja, Dobiesława Zofii , Nadziei, Berty Andrzeja, Jędrzeja, Szymona

Sławomira, Weroniki, Brunona

MAJ

św. Macieja Apostoła

Dzień Farmaceuty

0505

św. Zofii, wdowy i męczennicy 
św. Izydora Oracza

Święto Polskiej Muzyki i Plastyki
Międzynarodowy Dzień Rodzin
Święto Polskiej Niezapominajki

św. Andrzeja Boboli, kapłana i męczennika, 
patrona Polski 
św. Szymona Stocka, zakonnika

Dzień Straży Granicznej

św. Paschalisa Baylona, zakonnika

Światowy Dzień Społeczeństwa Informacyjnego

2007 utworzenie Stryszowskiego 
Przedsiębiorstwa 
Wodociągowo-Kanalizacyjnego 
„Środowisko” w Stryszowie

1369 nadanie przez króla 
Kazimierza Wielkiego 
sołectwa w Budzowie 
niejakiemu Wyszowi 
i jego synowi

1978 powołanie do życia 
Towarzystwa Miłośników 
Ziemi Jordanowskiej

1923 zawarcie w Warszawie 
tzw. Paktu Lanckorońskiego 
– przygotowanego 
w Lanckoronie w majątku 
senatora Hammerlinga

2010 początek katastrofalnego 
procesu osuwiskowego 
wywołanego przez 
gwałtowne opady deszczu, 
wskutek którego zostało 
zniszczonych kilkadziesiąt 
domów na terenie gmin 
Lanckorona i Zembrzyce

św. Serwacego, biskupa

MATKI BOŻEJ FATIMSKIEJ

św. Mamerta, biskupa

Światowy Dzień Sprawiedliwego Handlu

św. Nereusza i Achillesa, męczenników 
św. Pankracego, męczennika

Światowy Dzień Ptaków Wędrownych
Międzynarodowy Dzień Pielęgniarek 
i Położnych

1887 rozpoczęcie działalności 
suskiego Towarzystwa 
Ochotniczej Związkowej 
Straży Ogniowej

Fot. Robert Stróżak

W maju ze zbiorników 
zaporowych dotarły  
do rzek szczupaki
Te doskonale wyposażone przez 
naturę drapieżniki żyją w Jeziorze 
Orawskim oraz Mucharskim. Ostre 
zęby, wielka paszcza, silny ogon 
pozwalający gwałtownie ruszyć 
w stronę swej ofiary – to, obok 
znakomitego wzroku, atuty szczupaka. 
Ryby te żywią się głównie innymi 
rybami oraz płazami, choć znane są 
przypadki, kiedy wyrośnięte szczupaki 
potrafią zaatakować nawet ptactwo 
wodne. Często też zdarzają się wśród 
nich przypadki kanibalizmu, dlatego 
też wielu wędkarzy stosuje jako 
przynęty imitacje małych szczupaków. 
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  WSCH: 04:59  ZACH: 20:15   WSCH: 04:58  ZACH: 20:16   WSCH: 04:53  ZACH: 20:21  WSCH: 04:56  ZACH: 20:18   WSCH: 04:52  ZACH: 20:22 

  WSCH: 04:51  ZACH: 20:23 

  

  WSCH: 04:55  ZACH: 20:19 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

18 19 20 21 22 23

24

Eryka, Feliksa, Jan Iwa, Piotra, Celestyna Bazylego, Bernardyna, Aleksandry Kryspina, Wiktora, Jana Rity, Heleny, Wiesława Iwony, Emilii , Dezyderiusza

Joanny, Marii , Zuzanny

MAJ

św. Krzysztofa Magallanesa, prezbitera,  
i Towarzyszy, męczenników 
św. Jana Nepomucena, prezbitera  
i męczennika

Światowy Dzień Kosmosu
Światowy Dzień Różnorodności Kulturowej

1742 pierwszy przywilej targowy 
króla Augusta III dla Suchej

2013 zmarł Wojciech Pazdur, 
makowski poeta, dziennikarz, 
konferansjer, działacz 
opozycji, długoletni 
rzecznik prasowy SGB

0505

św. Rity z Cascii, zakonnicy

Dzień Praw Zwierząt
Światowy Dzień Różnorodności Biologicznej

św. Leoncjusza z Rostowa, biskupa

Światowy Dzień Żółwia

WNIEBOWSTĄPIENIE PAŃSKIE 

św. Donacjana i Rogacjana, męczenników

MATKI BOŻEJ WSPOMOŻENIA WIERNYCH

Europejski Dzień Parków Narodowych

1771 bitwa konfederatów barskich 
z wojskami rosyjskimi 
płk. Aleksandra Suworowa 
stoczona na polach Palczy

1999 jubileusz 90-lecia  
OSP w Skawcach

1576 zdobycie zamku 
w Lanckoronie przez wojska 
króla Stefana Batorego 
i przywrócenie zarządu 
dóbr Barbarze Wolskiej

1721 usunięcie ze stanowiska wójta 
Lachowic wskutek pijatyki 
w karczmie w Kurowie, 
w której wzięło udział 
11 mieszkańców Lachowic

1907 powstanie OSP w Sidzinie

2003 otwarcie i poświęcenie 
nowej strażnicy Powiatowej 
Komendy Państwowej 
Straży Pożarnej i jednostki 
Ratowniczo-Gaśniczej 
w Suchej Beskidzkiej

św. Bernardyna ze Sieny, prezbitera

1769 bitwa konfederatów barskich 
z Rosjanami na Kamionce 
w Stroniu

1906 przejęcie przez Hugona 
Zapałowicza funkcji prezesa 
Oddziału Babiogórskiego 
Towarzystwa Tatrzańskiego 
i przeniesienie jego siedziby 
z Makowa do Zawoi

św. Jana I, papieża i męczennika 
św. Eryka IX Jedvardssona, króla

św. Urbana I, papieża 
św. Iwa Helory, prezbitera

Dzień Pracownika Komunalnego
Dzień Dobrych Uczynków

1908 zmarł Wawrzyniec Szkolnik, 
jeden z pierwszych 
przewodników 
po Babiej Górze

Fot. Marek Kot

Potoki beskidzkie mają  
często duży spadek
Widoczny na zdjęciu Potok 
Mosorny pokonuje liczne bystrza, 
spada kaskadami i wodospadami, 
rozbryzguje się na leżących w jego 
dnie głazach. Tak burzliwy przepływ 
nasyca wodę dużą ilością tlenu, co 
sprzyja żyjącym w niej organizmom. 
Czysta i doskonale natleniona woda 
z Potoku Mosornego trafia w jego 
dolnym biegu do stawów, w których 
hodowane są najwyższej jakości 
pstrągi, znane powszechnie jako 
„pstrągi zawojskie”. 
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  WSCH: 04:49  ZACH: 20:25   WSCH: 04:46  ZACH: 20:29  WSCH: 04:48  ZACH: 20:26   WSCH: 04:47  ZACH: 20:27   WSCH: 04:43  ZACH: 20:31 

  WSCH: 04:42  ZACH: 20:32 

 
 WSCH: 04:45  ZACH: 20:30 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

25 26 27 28 29 30

31

Grzegorza, Magdy, Urbana Filipa, Pauliny, Eweliny Jana, Magdaleny, Izydora Augustyna, Jaromira, Justyny Magdaleny, Teodozji, Urszuli Feliksa, Ferdynanda, Zdzisława

 Anieli , Petroneli, Kamili

św. Germana z Paryża, biskupa

1988 erygowanie nowej parafii 
w Zawoi Wilcznej

05

św. Urszuli Ledóchowskiej, dziewicy

Dzień Działacza Kultury i Drukarza
Dzień Weterana Działań  
poza Granicami Państwa
Dzień Uczestników Misji Pokojowych ONZ

św. Joanny d’Arc, dziewicy 
św. Jana Sarkandra, męczennika 
św. Zdzisławy Czeskiej

Dzień Rodzicielstwa Zastępczego

ZESŁANIE DUCHA ŚWIĘTEGO 
(Zielone Świątki) 

bł. Kamili Baptysty Verano,  
dziewicy i zakonnicy

NAWIEDZENIA NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY 
(Matki Bożej Jagodnej)

Dzień Bociana Białego
Światowy Dzień bez Tytoniu
Dzień Pracowników Przemysłu Spożywczego
Europejski Dzień Sąsiada

1988 ostatni przejazd pociągu 
na trasie Wadowice – Skawce

1410 powstanie starostwa 
lanckorońskiego

1960 w obszar administracyjny 
gromady Mucharz włączono 
przysiółek wsi Zagórze 
Wodniakówka

2004 odsłonięcie zrekonstruowanego 
pomnika Konfederata 
Barskiego na Zwalisku 
w Żarnówce

MAJ

św. Augustyna z Canterbury, biskupa

Dzień Samorządu Terytorialnego

1537 przywilej Zygmunta I Starego 
przenoszący targi tygodniowe 
w Lanckoronie z czwartku 
na niedzielę i zezwalający 
na dwa coroczne jarmarki

NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY,  
MATKI KOŚCIOŁA 

św. Bedy Czcigodnego, prezbitera 
i doktora Kościoła 
św. Grzegorza VII, papieża 
św. Marii Magdaleny de Pazzi

Światowy Dzień Mleka
Międzynarodowy Dzień Dziecka Zaginionego

św. Filipa Nereusza, prezbitera

DZIEŃ MATKI

1819 uzyskanie przez Zawoję 
statusu samodzielnej parafii

1930 uruchomienie ochronki 
w Zembrzycach

05

Fot. Robert Stróżak

Do Czarnej Orawy  
wpływają ławice uklejek
Ukleja to niewielka rybka, rzadko 
osiągająca więcej niż 18 - 20 cm 
długości. Żyjące w Czarnej Orawie 
osiągają wyjątkowo spore jak na ten 
gatunek rozmiary, a do rzeki w maju 
wpływają w dużych ławicach. Rybki 
kierują się pod prąd i dopływają do 
Lipniczanki, Syhlca, a nawet Piekielnika. 
Żywią się drobnymi owadami 
zbieranymi często z powierzchni wody, 
same natomiast są przysmakiem 
wszystkich większych od siebie 
drapieżników.  Łuski uklejek zawierają 
guaninę, z której kiedyś produkowano 
sztuczne perły, śmiało więc można 
te rybki uznać za żywe klejnoty 
podbabiogórskich wód. 
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  WSCH: 04:41  ZACH: 20:34   WSCH: 04:38  ZACH: 20:37   WSCH: 04:40  ZACH: 20:35   WSCH: 04:38  ZACH: 20:38   WSCH: 04:39  ZACH: 20:36 

  WSCH: 04:36  ZACH: 20:40 

 

  WSCH: 04:37  ZACH: 20:39 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

1 2 3 4 5 6

7

Jakuba, Justyna, Konrada Erazma, Marianny, Marzanny Karola, Leszka, Tamary Franciszka, Karola, Kwiryny  Waltera, Bonifacego, Dobromira Dominiki, Norberta, Pauliny

Jarosława, Roberta, Wiesława

CZERWIEC

JEZUSA CHRYSTUSA NAJWYŻSZEGO  
I WIECZNEGO KAPŁANA 

św. Franciszka Caracciolo, prezbitera

Dzień Wolności i Praw Obywatelskich

0606

św. Bonifacego, biskupa i męczennika 
Dzień Dziękczynienia

Światowy Dzień Ochrony Środowiska

św. Norberta biskupa 
bł. Marii Karłowskiej, zakonnicy

Światowy Dzień Pocałunku

UROCZYSTOŚĆ NAJŚWIĘTSZEJ TRÓJCY 

św. Roberta, opata

Dzień Chemika

1926 powstanie suskiego oddziału 
Związku Strzeleckiego

2013 zmarł ks. kanonik Erwin Kliś, 
proboszcz parafii św. Jadwigi 
Królowej w Lipnicy Wielkiej 
Murowanicy

1994 poświęcenie kamienia 
węgielnego pod budowę 
kościoła w Naprawie

1929 otwarcie przez siostry 
Zmartwychwstanki  
ochronki dla dzieci 
w Stryszawie-Siwcówce

św. Karola Lwangi i Towarzyszy, męczenników 
św. Klotyldy, królowej

Dzień Dobrej Oceny

1959 otwarcie nowej szkoły 
w Bystrej 

św. Justyna, męczennika

ŚWIATOWY DZIEŃ MISYJNY DZIECI
MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ DZIECKA
Dzień bez Alkoholu

św. Marcelina i Piotra, męczenników 
bł. Sadoka i Towarzyszy

Dzień bez Krawata

1929 oddanie do użytku nowego 
gmachu Seminarium 
Nauczycielskiego 
w Jordanowie

1963 otwarcie Muzeum 
Regionalnego w Sidzinie

2018 Stowarzyszenie Gmin 
Babiogórskich zostało 
laureatem Konkursu 
„Osobowość Ziem Górskich” 
organizowanego przez 
Stowarzyszenie Koalicja Marek 
Ziem Górskich w kategorii 
„Organizacja Pozarządowa 
Ziem Górskich”

Fot. Marek Kot

Kijanki żaby trawnej  
opanowały cały stawek
Ze złożonego na przedwiośniu skrzeku 
we wszystkich stawkach, a nawet 
kałużach wykluły się miliony kijanek. 
Walczą o przetrwanie, intensywnie 
żerując, a same stanowią pokarm dla 
wielu większych od siebie stworzeń. 
Żaby są jednym z najważniejszych 
ogniw łańcuchów pokarmowych 
w ekosystemach związanych w wodami. 
Kijanki są smacznym kąskiem zarówno 
dla drapieżnych owadów wodnych, 
jak i ryb oraz ptaków. Często można 
zaobserwować, jak wrony siwe, 
siedząc na brzegu kałuży, polują na 
te „kluseczki”. Kiedy jednak opuszczą 
po przeobrażeniu swój rodzinny stawek 
czy kałużę, natrafią na jeszcze więcej 
niebezpieczeństw. 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

8 9 10 11 12 13

14

Maksyma, Medarda, Seweryna Felicjana, Pelagii, Efrema Bogumiła, Małgorzaty, Edgara Barnaby, Feliksa, Radomiła Janiny, Onufrego, Leona Antoniego, Lucjana, Hermanai

Michała, Elizy, Elwiry

CZERWIEC

NAJŚWIĘTSZEGO CIAŁA I KRWI CHRYSTUSA 
(BOŻE CIAŁO) 

św. Barnaby, Apostoła

0606

2008 zmarł ks. prałat Stanisław 
Kania, proboszcz w Suchej 
Beskidzkiej i Lipnicy Wielkiej

bł. 108 męczenników z czasów  
II wojny światowej 
św. Onufrego Wielkiego, pustelnika 
św. Leona III, papieża

św. Antoniego Padewskiego, prezbitera  
i doktora Kościoła

Święto Żandarmerii Wojskowej

bł. Michała Kozala, biskupa i męczennika 
św. Metodego Wyznawcy, patriarchy 
Elizeusza, proroka

Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Nazistowskich 
Ofiar Obozów Koncentracyjnych
Światowy Dzień Krwiodawcy
Dzień Dziennikarza Obywatelskiego

1999 wyniesienie na ołtarze 
dwóch księży wywodzących 
się z jordanowskiej parafii 
– Piotra  Dańkowskiego 
i Stanisława Pyrtka

2002 wizyta następcy tronu 
brytyjskiego, księcia Walii 
Karola, na ekologicznej 
farmie w Stryszowie

(12–13) 2012 organizacja 
pierwszego „Święta Bystrej” 
– imprezy modlitewno-
rozrywkowej związanej 
ze wspomnieniem 
bł. Stanisława Pyrtka 
pochodzącego z Bystrej

2000 podpisanie umowy 
o współpracy pomiędzy 
Stowarzyszeniem Gmin 
Babiogórskich a słowackim 
Združeniem Babia hora

bł. Bogumiła, biskupa

Międzynarodowy Dzień Heraldyki

1979 koronacja obrazu Matki Bożej 
Makowskiej przez Jana Pawła II

2012 otwarcie Gminnego Centrum 
Informacji Turystycznej 
w Stryszowie oraz Galerii 
Produktu Lokalnego 

św. Jadwigi, królowej

Światowy Dzień Oceanów
Dzień Cyrku bez Zwierząt

św. Efrema, diakona i doktora Kościoła

Międzynarodowy Dzień Archiwów
Dzień Pracowników Archiwów i Bibliotek
Dzień Przyjaciela
Dzień Księgowego

2006 uroczystość poświęcenia 
Sztandaru i nadania Szkole 
Podstawowej nr 4 w Lipnicy 
Wielkiej – Przewarówce 
imienia dr. Emila Kowalczyka 
oraz wmurowanie 
i odsłonięcie tablicy 
pamiątkowej 

1772 poddanie wojskom 
austriackim zamku 
w Lanckoronie 

CZWARTEK

Fot. Marek Kot

Kropla rosy, jaka osadziła się 
nocą na liściach przywrotnika
Nie zawsze musi tu padać 
deszcz lub śnieg, żeby na łąkach 
powstawała nowa woda. Przy 
silnym wypromieniowaniu ciepła 
podczas bezchmurnej nocy, na 
roślinach oraz skałach  wytrąca się 
rosa. Rosa nie jest opadem, lecz 
osadem atmosferycznym, podobnie 
jak szadź. Bardzo ciężko jest 
zmierzyć ilość wody, jaka gromadzi 
się w taki sposób w ciągu roku na 
Babiej Górze czy Policy, ale biorąc 
pod uwagę fakt, że rosa może się 
tu tworzyć od kwietnia do listopada, 
są to znaczące dla bilansu 
hydrologicznego ilości wody. 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

15 16 17 18 19 20

21

Jolanty, Wita, Bernarda Aliny, Anety, Benona Laury, Alberta, Marcjana Elżbiety, Marka, Amandy Romualda, Gerwazego, Protazego Bogny, Florentyny, Bożeny

Alicji, Alojzego, Marty

CZERWIEC

św. Elżbiety z Schonau, dziewicy i zakonnicy

Dzień Europejskiego Protestu Przeciw GMO

(18–19) 2011 otwarcie Beskidzkiego 
Centrum Zabawki Drewnianej 
w Stryszawie 

0606

NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA 

św. Romualda z Camaldoli, opata 
św. Gerwazego i Protazego, męczenników

NIEPOKALANEGO SERCA MARYI 

bł. Benigny, dziewicy i męczennicy

PIERWSZY DZIEŃ LATA

Światowy Dzień Uchodźcy

św. Alojzego Gonzagi, zakonnika

Najdłuższy Dzień Roku 
Święto Muzyki
Światowy Dzień Deskorolki

św. Alberta Chmielowskiego, zakonnika 
św. Aliny z Forest, męczennicy

Dzień Walki z Pustynnieniem i Suszą

bł. Jolanty, księżnej i zakonnicy 
św. Wita, męczennika 
św. Bernarda, zakonnika

Dzień Wiatru
Światowy Dzień Praw Osób Starszych

św. Lutgardy, dziewicy

1996 konsekracja kościoła 
w Żarnówce

2010 nadanie Gimnazjum  
w Lipnicy Wielkiej  
imienia Piotra Borowego

1590 przejęcie przez ród 
Zebrzydowskich zarządu 
nad zamkiem i starostwem 
lanckorońskim

1614 zakończenie budowy 
kościoła w Suchej

(15-17) 2018  wycieczka 
przedstawicieli 
Stowarzyszenia 
Gmin Babiogórskich 
do Archidiecezji Lwowskiej

Fot. Marek Kot

Ważka świtezianka
Ten piękny owad nie użądli nas 
ani nie zrobi nam żadnej krzywdy. 
To dorosła ważka, świtezianka 
błyszcząca, prawdziwy klejnot 
nad wodami. Czysta woda 
Jachówki w Zembrzycach bardzo 
jej odpowiada. Samica ważki 
składa jajeczka na roślinach pod 
powierzchnią wody, a wyklute z nich 
larwy przetrwają w wodzie całą 
zimę. Dorosła ważka przeobrazi się 
na początku lata i znów będziemy 
mogli podziwiać jej piękny lot 
nad potokiem. 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

22 23 24 25 26 27

28

Jana, Pauliny, Tomasza Wandy, Zenona, Józefa Jana, Danuty, Emilii Doroty, Łucji, Wilhelma Jana, Pawła, Dawida Cyryla, Władysława, Maryli

Ireneusza, Leona, Józefa

CZERWIEC

bł. Doroty z Mątowów, wdowy

06

św. Zygmunta Gorazdowskiego, prezbitera 
św. Jana i Pawła, męczenników

Międzynarodowy Dzień Zapobiegania 
Narkomanii

Koniec roku szkolnego

św. Cyryla Aleksandryjskiego, biskupa  
i doktora Kościoła 
Matki Bożej Nieustającej Pomocy

Światowy Dzień Rybołówstwa

św. Ireneusza, biskupa i męczennika

Narodowy Dzień Pamięci Poznańskiego 
Czerwca 1956

1955 w opinii świętości zmarła 
Sługa Boża Kunegunda Siwiec 
ze Stryszawy-Siwcówki, 
kandydatka na ołtarze

1987 erygowanie parafii pw. Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy 
w Zawoi Górnej

1987 konsekracja kościoła  
w Zawoi Górnej

2003 poświęcenie Ośrodka 
Wczasowo-Rekolekcyjnego 
„Caritas” w Zakrzowie

06

Narodzenie św. Jana Chrzcicielaśw. Paulina z Noli, biskupa 
św. Jana Fishera, biskupa, męczennika 
św. Tomasza More’a, męczennika

Dzień Kultury Fizycznej

św. Józefa Cafasso, prezbitera

DZIEŃ OJCA 
NOC ŚWIĘTOJAŃSKA

Dzień Służby Publicznej
Międzynarodowy Dzień Wdów

1984 zmarł Tomasz Nowalnicki, 
działacz PTTK, 
przewodniczący Rady 
Programowej Ośrodka 
Kultury Górskiej  
na Babiej Górze

1757 dokument wydany przez Sąd 
Konsystorski w Krakowie, 
potwierdzający wszelkie 
zobowiązania fundatorów 
i zatwierdzający pozwolenie 
na budowę kościoła w Zawoi 

Fot. Marek Kot

Glony pokrywają kamienie  
w potokach
Nalot glonów na kamieniach 
w potokach to doskonały pokarm 
dla takich ryb jak świnka zamieszkująca 
Czarną Orawę i Skawę. Świnki 
zdrapują glony z kamieni swoimi 
twardymi i szorstkimi wargami. 
Zbyt bujny rozwój takich glonów 
świadczy jednak o eutrofizacji, 
czyli przeżyźnieniu wód. Nawet 
oczyszczone ścieki zawierają związki 
azotu i fosforu stanowiące podstawę 
rozwoju glonów na kamieniach. 
Letnie wezbrania czyszczą kamienie 
z tego nalotu, a wtedy świnki muszą 
przejściowo szukać innego pokarmu, 
na przykład larw owadów.
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

29 30 1 2 3 4

5

Piotra, Pawła, Benedykty Emilii , Lucyny, Cyryla Haliny, Mariana, Bogusława Jagody, Marii , Urbana Anatola, Jacka, Tomasza Elżbiety, Malwiny, Teodora

Karoliny, Antoniego, Marii

CZERWIEC / LIPIEC

św. Bernardyna Realino, prezbitera

Światowy Dzień UFO

07

św. Tomasza, Apostoła św. Elżbiety Portugalskiej

św. Antoniego Marii Zaccarii,  
prezbitera i zakonnika 
św. Marii Goretti, dziewicy i męczennicy

1964 uroczyste obchody  
600-lecia Bieńkówki 
i uruchomienie  
linii autobusowej  
do Suchej

1896 ustawa gminna oficjalnie 
potwierdzająca prawa 
miejskie Suchej

1941 rozstrzelanie pod ścianą 
śmierci w Oświęcimiu 
Romana Jabłońskiego, 
dyrektora Szkoły Podstawowej 
w Łękawicy

1945 powstanie OSP Stryszawa

św. Ottona z Bambergu, biskupa

Światowy Dzień Architektury
Dzień Psa

1949 powstanie samodzielnej 
gminy Zembrzyce 
(odłączonej od Budzowa)

1985 rozpoczęcie budowy 
zbiornika „Świnna Poręba”

św. Piotra i Pawła, Apostołów

Światowy Dzień Modlitw  
o Uświęcenie Kapłanów 
Dzień Ratownika WOPR

Świętych Pierwszych Męczenników  
Kościoła Rzymskiego 
św. Władysława, króla

Dzień Motyla Kapustnika

1948 aresztowanie w Osielcu 
przez UB mjr. Zygmunta 
Szendzielorza ps. Łupaszka, 
dowódcy 5 Wileńskiej 
Brygady AK

1988 uzyskanie przez Towarzystwo 
Przyjaciół Orawy 
osobowości prawnej

2018 uroczyste obchody 640 lat 
Makowa Podhalańskiego1984 utworzenie parafii w Białce 

06

Fot. Maciej Mażul

Wodospad na Potoku Mosornym
Jeden z wielu wodospadów, które 
można podziwiać na tym obszarze. 
Potok Mosorny spada tu z progu 
na wychodni skalnej z wysokości 
8 metrów. Turyści mogą skorzystać 
z wygodnej ścieżki i zabezpieczeń 
pozwalających podziwiać ten 
cud natury. Wodospad na Potoku 
Mosornym ustępuje w Beskidach swą 
wysokością jedynie wodospadowi 
w Sopotni Wielkiej, tamten 
jednak leży już poza obszarem 
Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich. 
Jeśli jeszcze ktoś nie widział Potoku 
Mosornego, zachęcamy do jego 
odwiedzenia. Naprawdę warto!
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

6 7 8 9 10 11

12

Dominiki, Łucji, Teresy Estery, Metodego, Kiry Elżbiety, Eugeniusza, Adrianny Weroniki, Zenona, Anatolii Amelii , Filipa, Januarego Olgi, Kaliny, Benedykta

Brunona, Bonifacego, Andrzeja

LIPIEC

św. Augustyna Zhao Rong, prezbitera 
i Towarzyszy, męczenników 
św. Weroniki Giuliani, dziewicy

0707

św. Antoniego Peczerskiego, opata św. Benedykta z Nursji, opata,  
patrona Europy

Światowy Dzień Ludności

św. Brunona Bonifacego z Kwerfurtu, 
biskupa i męczennika

1950 powstanie Spółdzielni Pracy 
„Podhalanka” w Makowie 
Podhalańskim

1981 zmarł Andrzej Pilch 
– działacz orawski, żołnierz 
AK, opiekun Orawskiego 
Parku Etnograficznego 
w Zubrzycy Górnej

2016 konferencja z okazji  
20-lecia Stowarzyszenia Gmin 
Babiogórskich w Orawskim 
Centrum Kultury w Jabłonce

1921 urodziła się Janina Barbara 
Górkiewiczowa, poetka 
i pisarka z Mucharza 

(10-17) 2016  
uroczyste obchody  
450-lecia Jabłonki

św. Jana z Dukli, prezbitera 
św. Edgara Spokojnego, króla

bł. Marii Teresy Ledóchowskiej, dziewicy

Dzień Wypadów do Parku

bł. Benedykta XI, papieża

1797 powstanie parafii 
w Bieńkówce

(7–8) 1970 wielka powódź w gminie 
Mucharz, uszkodzenie nasypu 
kolejowego w Zagórzu

2005 początek uroczystych 
obchodów jubileuszu 
600-lecia lokacji Suchej

2013 odsłonięcie pomnika 
450-lecia lokacji Sidziny

1808 konsekracja kościoła 
w Bieńkówce

Fot. Šimon Kertys

Potoki i wodospady beskidzkie 
zapewniają ochłodę w upały
Potoki i wodospady zwracają naszą 
uwagę o każdej porze roku, ale 
kiedy nadejdą letnie upały, to ich 
sąsiedztwo zapewni nam komfort 
i wypoczynek w miłym chłodzie 
i wilgoci, jakich nie znajdziemy 
w suchych, gorących miastach. 
Chodząc po mokrych, pokrytych 
często mchem i glonami głazach, 
warto jednak zachować ostrożność, 
żeby się nie poślizgnąć i nie wpaść 
do wody. 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

13 14 15 16 17 18

19

Ernesta, Andrzeja, Sary Izabeli, Kamila, Stelli Włodzimierza, Henryka, Dawida Ruty, Marii Magdaleny Anety, Bogdana, Jadwigi Erwina, Kamila, Szymona

Alfreda, Wincentego, Wodzisława

LIPIEC

MATKI BOŻEJ Z GÓRY KARMEL 
(Matki Bożej Szkaplerznej)

0707

św. Aleksego, wyznawcy św. Szymona z Lipnicy, prezbitera

Międzynarodowy Dzień Nelsona Mandeli

św. Makryny Młodszej

2015 zmarł Andrzej Chowaniec, 
wieloletni prezes Jednostki 
OSP Błądzonka, uhonorowany 
tytułem „Zasłużony dla Miasta 
Sucha Beskidzka”

1929 wizyta prezydenta RP 
Ignacego Mościckiego 
na Orawie

1934 początek wielkiej, trzydniowej 
powodzi na rzece Skawie

1974 wjazd na stację Sucha 
Beskidzka pierwszego 
pociągu elektrycznego 
z Krakowa

2012 początek I Światowego 
Zjazdu Orawian w Jabłonce 
(19–22.07.2012)

św. Bonawentury, biskupa i doktora Kościoła

Światowy Dzień bez Telefonu Komórkowego

1843 nabycie suskich dóbr przez 
hr. Aleksandra Branickiego od 
Jana Kantego Wielopolskiego

1966 obchody milenijne w Sidzinie 
(1000-lecia chrześcijaństwa 
w Polsce i 100-lecia śmierci 
ks. Blaszyńskiego, nazwanego 
apostołem Podhala)

1966 Koronacja Cudownego 
Obrazu Matki Bożej Sidzińskiej

św. Andrzeja Świerada i Benedykta, 
pustelników 
Joela, proroka

św. Kamila de Lellis, prezbitera 
św. Henryka, cesarza 
bł. Jakuba de Voragine, biskupa

1929 przyłączenie do Jordanowa 
gminy Malejowa 
oraz przysiółka Chrobacze

1933 utrata przez Lanckoronę 
statusu miasta 

Fot. Marek Kot

Chmury nad Babią Górą  
czasami wróżą piękną pogodę
Na tym widoku Babiej Góry od 
strony Przełęczy Glinne pokazują 
się nam akurat chmury kłębiaste 
wróżące piękną pogodę. Jednak 
latem prawie zawsze trzeba się 
liczyć z opadem deszczu i warto być 
zaopatrzonym w pelerynę lub płaszcz 
przeciwdeszczowy. Przełęcz Glinne, 
zwana też Przełęczą Korbielowską, 
jest granicą pomiędzy Pilskiem 
a masywem Babiej Góry. Prowadzi 
przez nią szosa pomiędzy Oravską 
Polhorą a Korbielowem i Żywcem. 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA
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2020

20 21 22 23 24 25

26

Czesława, Hieronima, Eliasza Daniela, Andrzeja, Benedykta Magdaleny, Bolesławy, Marii Bogny, Apolinarego, Brygidy Kingi, Krystyny, Olgi Krzysztofa, Walentyny, Jakuba

Anny, Mirosławy, Joachima

LIPIEC

św. Brygidy Szwedzkiej, zakonnicy,  
patronki Europy

2001 początek wielkiej powodzi 
w powiecie suskim 

0707

św. Kingi, dziewicy

Dzień Policjanta

św. Jakuba Starszego, Apostoła 
św. Krzysztofa, męczennika

Dzień Bezpiecznego Kierowcy

św. Joachima i Anny,  
rodziców Najświętszej Maryi Panny 

Dzień Administratora

1855 szczyt Babiej Góry zdobyła 
Maria Steczkowska, jedna 
z pierwszych kobiet-turystek, 
w towarzystwie rodziny 
i księdza wikarego z parafii 
w Zawoi

1880 utworzenie dekanatu 
suskiego

św. Marii Magdaleny

1974 uroczystość otwarcia linii 
elektrycznej Kraków–Zakopane, 
która odbyła się w Skawcach

bł. Czesława, prezbitera 
Eliasza, proroka

św. Wawrzyńca z Brindisi, prezbitera 
i doktora Kościoła 
św. Apolinarego, biskupa i męczennika 
Daniela, proroka

Ulice Makowa pod wodą
Zdjęcie z 25 lipca 2001 roku 
pokazuje niszczycielską potęgę 
żywiołu, jakim potrafi być woda. 
Olbrzymie opady deszczu, jakie 
spadły wówczas na Makowską 
Górę i Bryndzówkę, spowodowały 
niewyobrażalne wezbranie potoków 
spływających ich zboczami. W bardzo 
krótkim czasie potrafiły one zamienić 
drogi i chodniki w Makowie 
Podhalańskim w swoje koryta 
oraz zalać rynek i niszczyć wszystko, 
co znalazło się na ich drodze.

Fot. ze zbiorów Fryderyka Warty
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  WSCH: 04:58  ZACH: 20:35   WSCH: 04:55  ZACH: 20:37   WSCH: 04:59  ZACH: 20:34   WSCH: 04:56  ZACH: 20:36   WSCH: 05:00  ZACH: 20:32 

  WSCH: 05:02  ZACH: 20:31 

 
 WSCH: 04:54  ZACH: 20:39 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

27 28 29 30 31 1

2

Natalii , Julii , Lilli Wiktora, Aidy, Marceli Marty, Marii , Olafa Piotra, Julity, Ludmiły Ignacego, Ernesty, Lubomira  Justyna, Nadii, Piotra

Kariny, Gustawa, Euzebiusza

LIPIEC / SIERPIEŃ

św. Piotra Chryzologa, biskupa  
i doktora Kościoła

Międzynarodowy Dzień Koleżeństwa

07

08

św. Ignacego z Loyoli, prezbitera

Dzień Skarbowości

św. Alfonsa Marii Liguoriego, biskupa 
i doktora Kościoła

Narodowy Dzień Pamięci Powstania 
Warszawskiego (Dzień Pamięci Warszawy)

NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY ANIELSKIEJ 
(odpust Porcjunkuli)

1576 ufundowanie drewnianego 
kościoła w Jordanowie przez 
Annę z Sieniawskich

1976 rozpoczęcie Tygodnia Kultury 
Beskidzkiej (po raz pierwszy 
na scenie w Makowie 
Podhalańskim)

1943 drugie wysiedlenie ludności 
Śleszowic na Śląsk Cieszyński 
i Czeski oraz do Generalnego 
Gubernatorstwa

1967 zmarł ks. Ferdynand Machay, 
działacz orawski, budziciel 
polskości na Orawie, 
proboszcz kościoła 
Mariackiego w Krakowie, 
senator RP

1838 wmurowanie kamienia 
węgielnego pod kościół 
w Osielcu 

św. Marty z Betanii

Światowy Dzień Tygrysa

1931 założenie Związku Spisko-
-Orawskiego z siedzibą 
w Jabłonce

św. Innocentego I, papieża św. Sarbeliusza Makhluf, prezbitera 
św. Wiktora I, papieża

1768 bitwa konfederatów barskich 
z Rosjanami pod Makowem

1920 uzyskanie przez Polskę  
pólnocno-wschodniej części 
Orawy na mocy decyzji Rady 
Ambasadorów w Paryżu

1935 konsekrowanie nowego 
kościoła w Zakrzowie 

2002 rozpoczęcie 
I Międzynarodowego Pleneru 
Rzeźbiarsko-Malarskiego 
w Makowie Podhalańskim

Skutki powodzi letnich
Skutki powodzi letnich dotykają całe 
doliny rzeczne. Powódź z 2001 roku 
wyrządziła we wszystkich gminach 
należących do Stowarzyszenia 
Gmin Babiogórskich ogromne 
szkody. Największe spustoszenie 
liczone w setkach milionów złotych 
spowodowała w gminach Budzów, 
Maków Podhalański, Stryszawa 
i Zembrzyce. Wszystkie rzeki i potoki 
w tym obszarze po przejściu 
nawalnych opadów (oberwanie 
chmury) wystąpiły z brzegów, 
pozostawiając po sobie ogromne 
zniszczenia. To tłumaczy, dlaczego 
mieszkańcy naszego regionu darzą 
wodę należytym respektem. 

Fot. ze zbiorów Urzędu Gminy w Budzowie
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 WSCH: 05:07  ZACH: 20:25   WSCH: 05:04  ZACH: 20:28   WSCH: 05:09  ZACH: 20:24  WSCH: 05:06  ZACH: 20:27   WSCH: 05:10  ZACH: 20:22 

  WSCH: 05:11  ZACH: 20:21 

 

  WSCH: 05:03  ZACH: 20:30



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

3 4 5 6 7 8

9

Lidii , Augusta, Nikodema Dominika, Protazego, Jana Marii, Oswalda, Stanisławy Jakuba, Sławy, Sykstusa Doroty, Kajetana, Donata Cypriana, Dominika, Emila

Romana, Edyty, Rolanda

SIERPIEŃ

PRZEMIENIENIE PAŃSKIE

bł. Oktawiana, biskupa

0808

św. Sykstusa II, papieża,  
i Towarzyszy męczenników 
św. Kajetana, prezbitera 
bł. Edmunda Bojanowskiego

św. Dominika Guzmana, prezbitera

Dzień Transportu
Wielki Dzień Pszczół

św. Teresy Benedykty od Krzyża 
(Edyty Stein), dziewicy i męczennicy 
patronki Europy

Międzynarodowy Dzień Ludności  
Tubylczej na Świecie

1666 powstanie Bractwa 
św. Szkaplerza przy kościele 
w Zembrzycach

1997 powiększenie obszaru 
Babiogórskiego Parku 
Narodowego

2014 obchody 50-lecia Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Targoszowie

św. Oswalda, króla 
Matki Bożej Śnieżnej (rocznica 
poświęcenia rzymskiej Bazyliki NMP)

Międzynarodowy Dzień Piwa i Piwowarów

św. Lidii z Filippi św. Jana Marii Vianneya, prezbitera

1916 pożar w Makowie

Fot. Marek Kot

Wyregulowane koryto  
Potoku Zubrzyca
Strach przed skutkami powodzi 
skłonił ludzi zarówno do budowy 
wielkich zapór na Orawie i Skawie, 
jak i do regulowania mniejszych 
potoków. Potok Zubrzyca 
z pewnością wyglądałby ładniej 
bez takiej oprawy, ale tuż przy jego 
korycie mieszkają ludzie. Potok 
ten potrafi być bardzo groźny, 
o czym przekonali się już niejeden 
raz mieszkańcy Orawy. Jednym 
z groźniejszych wezbrań była 
tu powódź z początku września 
2010 roku. 
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  WSCH: 05:17  ZACH: 20:14   WSCH: 05:14  ZACH: 20:17   WSCH: 05:19  ZACH: 20:12   WSCH: 05:16  ZACH: 20:16   WSCH: 05:20  ZACH: 20:11

  WSCH: 05:22  ZACH: 20:09 

 

  WSCH: 05:13  ZACH: 20:19 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

10 11 12 13 14 15

16

Bogdana, Borysa, Wawrzyńca Klary, Ligii , Zuzanny Lecha, Euzebii, Hilarii Diany, Gertrudy, Hipolita Euzebiusza, Maksymiliana, Alfreda Marii, Napoleona, Stelii 

Joachima, Rocha, Stefana

SIERPIEŃ

0808

świętych męczenników Poncjana, papieża  
i Hipolita, prezbitera 
św. Maksyma, wyznawcy 
MATKI BOŻEJ KALWARYJSKIEJ

Międzynarodowy Dzień Osób Leworęcznych

św. Maksymiliana Marii Kolbego,  
prezbitera i męczennika

Dzień Energetyka

WNIEBOWZIĘCIE NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY 
(Matki Bożej Zielnej) 
Matki Bożej Zwycięskiej

ŚWIĘTO WOJSKA POLSKIEGO

św. Stefana Węgierskiego, króla 
św. Rocha z Montpellier

1886 powstanie orkiestry 
dętej w Sidzinie 

1899 oddanie do użytku linii 
kolejowej Wadowice–Skawce 
przez Towarzystwo Akcyjne 
Kolei Lokalnej Trzebinia-
Skawce (właściciela linii)

SOBOTA

św. Joanny Franciszki de Chantal, zakonnicy 
bł. Innocentego XI, papieża

Międzynarodowy Dzień Młodzieży

1989 zmarł Emil Wacyk, działacz 
regionalny z Makowa 
Podhalańskiego

św. Wawrzyńca, diakona i męczennika

Dzień Przewodników i Ratowników Górskich

św. Klary, dziewicy

Dzień Konserwatora Zabytków

1574 zajęcie przez Alberta 
Łaskiego zamku i starostwa 
lanckorońskiego

1982 erygowanie parafii w Bystrej

2018 20. Międzynarodowy 
Wyścig Kolarski Memoriał 
Henryka Łasaka

Fot. Marek Kot

Wyregulowany dolny  
odcinek Stryszawki  
w Suchej Beskidzkiej
Powodzie, które wielokrotnie 
nawiedzały dolinę Skawy i Stryszawki, 
skłoniły mieszańców tych terenów 
do uregulowania potoków w 
newralgicznych miejscach. Sucha 
Beskidzka jest ważnym węzłem 
kolejowym, dlatego bezpieczeństwo 
mostów kolejowych jest tu 
bezdyskusyjne. Ale mimo regulacji 
pod mostem na Stryszawce aż kłębi 
się od ryb, wśród których prym wiodą 
strzeble potokowe, klenie i brzanki. 
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  WSCH: 05:23  ZACH: 20:07   WSCH: 05:27  ZACH: 20:01   WSCH: 05:29  ZACH: 20:00   WSCH: 05:26  ZACH: 20:03   WSCH: 05:30  ZACH: 19:58 

  WSCH: 05:32  ZACH: 19:56 

  

  WSCH: 05:25  ZACH: 20:05 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

17 18 19 20 21 22

23

Jacka, Anity, Elizy Heleny, Bronisława, Ilony Bolesława, Jana, Ludwika Bernarda, Sobiesława, Samuela Joanny, Kazimiery, Emiliana Cezarego, Zygfryda, Marii

Apolinarego, Filipa, Róży

SIERPIEŃ

św. Bernarda z Clairvaux, opata  
i doktora Kościoła 

1985 odprawienie pierwszej mszy 
św. w kaplicy w Marcówce

0808

św. Piusa X, papieża NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY KRÓLOWEJ

Dzień Pracownika Ochrony

św. Róży z Limy, dziewicy

Europejski Dzień Pamięci Ofiar 
Nazizmu i Stalinizmu
Międzynarodowy Dzień Pamięci o Handlu 
Niewolnikami i jego Zniesieniu

2000 odsłonięcie Pomnika  
Szczerej Wdzięczności 
w Stryszawie-Siwcówce

św. Jana Eudesa, prezbitera

Światowy Dzień Pomocy Humanitarnej

1951 otwarcie szkoły w Zachełmnej

św. Jacka, prezbitera bł. Sancji Szymkowiak, zakonnicy 
św. Heleny, cesarzowej

1995 rejestracja Stowarzyszenia 
Gmin Babiogórskich

1996 I Babiogórski Złaz 
Samorządowców 
Gmin Babiogórskich 
i odsłonięcie na szczycie 
Babiej Góry słowackiego 
pomnika poświęconego 
Janowi Pawłowi II

Fot. Marek Kot

Kolorowy zachód słońca  
może wróżyć nadchodzący 
wiatr i opady 
Ludowe sposoby przepowiadania 
pogody opierają się na długich 
seriach obserwacji różnych zjawisk 
i zaskakująco trafnie pozwalają 
przepowiedzieć nadchodzącą 
pogodę. Warto skorzystać z nich jako 
dodatku do profesjonalnych prognoz 
meteorologicznych. Jedną z oznak 
zmiany pogody jest bardzo kolorowy 
zachód słońca, kiedy to ostatnie jego 
promienie podświetlają nadciągające 
nad horyzontem chmury frontu 
atmosferycznego. 
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  WSCH: 05:33  ZACH: 19:54   WSCH: 05:38  ZACH: 19:48   WSCH: 05:35  ZACH: 19:52   WSCH: 05:39  ZACH: 19:46   WSCH: 05:41  ZACH: 19:44

  WSCH: 05:42  ZACH: 19:42 

 

  WSCH: 05:36  ZACH: 19:50 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

24 25 26 27 28 29

30

Bartłomieja, Haliny, Jerzego Józefa, Ludwika, Luizy Marii, Natalii , Sandry Józefa, Moniki, Cezarego Augustyna, Patrycji, Aleksandra Jana, Sabiny, Beaty

Szczęsnego, Róży, Mirona

św. Moniki z Tagasty

08

SIERPIEŃ

św. Augustyna, biskupa i doktora Kościoła

Święto Lotnictwa Polskiego

Męczeństwo św. Jana Chrzciciela

Dzień Straży Gminnej i Dzień Strażnika 
Gminnego i Miejskiego
Międzynarodowy Dzień Sprzeciwu 
wobec Prób Jądrowych 

św. Małgorzaty Ward, męczennicy

Międzynarodowy Dzień Osób Zaginionych

1892 początek trzydniowych 
manewrów wojsk austriackich 
w Zembrzycach

1953 konsekracja kościoła 
w Skawicy

ŚWIĘTO MATKI BOŻEJ CZĘSTOCHOWSKIEJ

1767 przekazanie relikwii  
św. Jana Kantego 
kościołowi w Stryszowie

1852 oddanie do użytku 
tzw. Losertówki, 
schronu wzniesionego 
na szczycie Diablaka

2000 V Babiogórski Złaz 
Samorządowców, będący 
zarazem I Międzynarodowym 
Złazem Poznawczo- 
-Integracyjnym z metą 
w Orawskiej Półgórze 
(Słowacja)

św. Bartłomieja, Apostoła św. Ludwika IX, króla 
św. Józefa Kalasantego, prezbitera

1999 1. Międzynarodowy 
Wyścig Kolarski Memoriał 
Henryka Łasaka 

2010 otwarcie nowego mostu 
na Skawie i obwodnicy 
w Zembrzycach

08

Fot. Marek Kot

Torfowiska orawskie również 
chronią przed powodzią 
Gruba na kilka metrów warstwa torfu 
to znakomity zbiornik gromadzący 
wodę podczas deszczów i oddający 
ją w czasie suszy. Torfowiska wysokie, 
jakie możemy oglądać niedaleko 
Piekielnika, to również unikatowy 
ekosystem i coraz bardziej doceniana 
na świecie atrakcja turystyczna. 
Poruszając się ścieżką dydaktyczną 
na torfowisku w Baligówce tuż 
przy granicy Piekielnika, warto 
jednak uważać, żeby nie wdepnąć 
w głębokie trzęsawisko. Nie na 
darmo turyści żartują, że chodzenie 
po torfowiskach bardzo wciąga... 

35

  WSCH: 05:44  ZACH: 19:40   WSCH: 05:48  ZACH: 19:34   WSCH: 05:50  ZACH: 19:32   WSCH: 05:47  ZACH: 19:36   WSCH: 05:51  ZACH: 19:30 

  WSCH: 05:53  ZACH: 19:27 

 

  WSCH: 05:45  ZACH: 19:38 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

31 1 2 3 4 5

6

Rajmunda, Bohdana, Ramony Bronisławy, Idziego, Bronisza Stefana, Juliana, Wilhelma Grzegorza, Izabeli, Szymona Rozalii , Rózy, Idy Doroty, Wawrzyńca, Teodora

Beaty, Eugeniusza, Albina

św. Grzegorza Wielkiego, papieża  
i doktora Kościoła

1939 wkroczenie Niemców 
do Bystrej

09

bł. Marii Stelli i Towarzyszek z Nowogródka, 
dziewic i męczennic 
św. Rozalii, dziewicy

św. Wiktoryna, męczennika

św. Magnusa z Füssen

1823 zmarł ks. Ignacy Machayski, 
wieloletni proboszcz parafii 
suskiej

1881 konsekracja kościoła 
w Mucharzu

1922 uroczyste poświęcenie 
kaplicy i sierocińca  
w Sidzinie Górnej

1948 zmarł ks. Marcin Jabłoński, 
proboszcz Orawki, działacz 
orawski, autor poematu 
sławiącego Orawę

1939 wkroczenie Niemców 
do Suchej i Koszarawy

św. Wilhelma, biskupa

 1333 książę oświęcimski Jan 
I Scholastyk zezwala 
Mikołajowi z Benkowic 
na lokację wsi w okolicach 
Zembrzyc; pierwsza 
wzmianka o Zembrzycach

1842 założenie pierwszej szkoły 
w Koszarawie

1939 pierwszy dzień walk 
na Wysokiej

1950  założenie przedszkola 
w Bystrej z inicjatywy 
Chłopskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci w Bystrej

1969 zmarł Karol Wójciak „Heródek” 
– rzeźbiarz i muzykant ludowy 
zwany orawskim „Nikiforem”

1 WRZEŚNIA
2000 powstanie Liceum 

Ogólnokształcącego w Zawoi 
2005 oddano do użytku nowy 

obiekt szkolny z zapleczem 
sportowym w Świnnej 
Porębie

2008 rozpoczęcie działalności 
Technikum Budowlanego 
w Lipnicy Wielkiej

2012 rozpoczęcie działalności 
Szkoły Muzycznej I stopnia 
w Suchej Beskidzkiej

2015 rozpoczęcie działalności filii 
w Bystrej Szkoły Muzycznej 
I stopnia w Suchej Beskidzkiej

2015 otwarcie nowej sali 
gimnastycznej przy Szkole 
Podstawowej nr 2 w Suchej 
Beskidzkiej

2016 otwarcie Zespołu Szkół 
w Zawoi Centrum

św. Józefa z Arymatei 
św. Nikodema

Dzień Solidarności i Wolności 
Święto Kawalerii Polskiej

bł. Bronisławy, dziewicy

Dzień Kombatanta i Weterana
Międzynarodowy Dzień Solidarności 
z Ofiarami Faszyzmu i Terroryzmu
Święto Wojsk Obrony Przeciwlotniczej

Początek roku szkolnego

1836 urzędowa zmiana nazwy 
Górnej Skawicy na Zawoję

1906 konsekracja kościoła 
w Krzeszowie

2014 otwarcie certyfikowanych 
tras „Nordic Walking Park 
Stryszów”

SIERPIEŃ / WRZESIEŃ

08

Fot. Marek Kot

Mech torfowiec  
chłonie wodę jak gąbka 
Główną rośliną, która utworzyła 
torfowiska wysokie na tym terenie, 
jest mech torfowiec. Kolejne 
pokolenia tego mchu przyrastają 
w górę, a rozkładające się ich niższe 
części zamieniają się z czasem w torf. 
Tworzenie się torfowisk na tym 
obszarze zaczęło się po ustąpieniu 
lodowców w Tatrach, już około  
10 - 11 tysięcy lat temu. Od tego czasu 
w niektórych miejscach nagromadziła 
się tu gruba warstwa torfu. Niestety, 
od XIX wieku powierzchnia torfowisk 
sukcesywnie się kurczy z powodu 
zarówno eksploatacji torfu, jak 
i osuszania przyległych terenów. 

2018 zmarł o. Tomasz Michalski, 
karmelita bosy, wieloletni 
Kapelan Stowarzyszenia 
Gmin Babiogórskich
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  WSCH: 05:54  ZACH: 19:25   WSCH: 05:59  ZACH: 19:19   WSCH: 05:56  ZACH: 19:23   WSCH: 06:00  ZACH: 19:17   WSCH: 06:02  ZACH: 19:15

  WSCH: 06:03  ZACH: 19:12 

 

  WSCH: 05:57  ZACH: 19:21 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

7 8 9 10 11 12

13

Marka, Melchiora, Reginy Marii, Adrianny, Radosława Sergiusza, Piotra, Jacka Aldony, Łukasza, Mikołaja Jacka, Dagny, Prota Marii, Gwidona, Radzimira

Eugenii, Aureliusza, Jana

WRZESIEŃ

św. Pulcherii, cesarzowej

Światowy Dzień Zapobiegania Samobójstwom

0909

św. Prota i Hiacynta, męczenników św. Gwidona z Anderlecht 
NAJŚWIĘTSZEGO IMIENIA MARYI

Święto Wojsk Lądowych

św. Jana Chryzostoma,  
biskupa i doktora Kościoła

Dzień Programisty

1772 zamordowanie przez zbójców 
proboszcza stryszowskiego 
ks. Józefa Dębińskiego 
(w lesie, w miejscu  
zwanym Mogiłą)

1945 utworzenie Towarzystwa 
Sportowego „Halniak” 
w Makowie Podhalańskim

1944 zmarła Służebnica Boża 
Rozalia Celakówna z Jachówki

bł. Anieli Salawy, dziewicy 
św. Piotra Klawera, prezbitera

1955 oddanie do użytku schroniska 
PTTK im. Kazimierza 
Sosnowskiego na Hali 
Krupowej

1978 piesza wycieczka kard. Karola 
Wojtyły ze Skawicy przez 
Policę na przełęcz Krowiarki

2000 odznaczenie Jordanowa 
Orderem Krzyża Grunwaldu 
„Za wybitne zasługi w walce 
z hitlerowskim okupantem 
w latach II wojny światowej”

św. Melchiora Grodzieckiego, prezbitera  
i męczennika

NARODZENIE NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY  
(Matki Bożej Siewnej) 
bł. Serafina de Montefeltro

Światowy Dzień Migranta i Uchodźcy 
Międzynarodowy Dzień Alfabetyzacji
Dzień Dobrej Wiadomości

1988 I Sejmik Kultury Orawskiej 
w Jabłonce

2011 utworzenie Stowarzyszenia 
Koła Gospodyń Wiejskich 
w Łękawicy

Fot. Marek Kot

Drogocenne kamienie?  
Nie, to żurawina błotna
Torfowiska porasta wiele gatunków 
roślin, które od zawsze były użytkowane 
przez mieszkających tu ludzi. 
Do cennych skarbów torfowisk należą 
smaczne i zdrowe jagody: borówka 
czernica, brusznica, borówka bagienna 
zwana solanką oraz widoczna na 
zdjęciu żurawina. Zbierający runo na 
torfowiskach mogą czasem poczuć 
objawy przypominające oszołomienie 
po wypiciu alkoholu. Przypisywano 
je kiedyś niesłusznie zjedzeniu jagód 
solanki, nazywanej też przez to pijanicą 
lub durnicą. Prawdziwym winowajcą 
tego stanu jest jednak pyłek rośliny 
zwanej bagnem zwyczajnym... 
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  WSCH: 06:05  ZACH: 19:10   WSCH: 06:06  ZACH: 19:08   WSCH: 06:11  ZACH: 19:01   WSCH: 06:08  ZACH: 19:06   WSCH: 06:12  ZACH: 18:59 

  WSCH: 06:14  ZACH: 18:57 

  

  WSCH: 06:09  ZACH: 19:04 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

14 15 16 17 18 19

20

Bernarda, Roksany, Cypriana Albina, Nikodema, Marii Edyty, Kornela, Kamili Justyny, Adriany, Hildegardy Stefanii, Irmy, Stanisława Januarego, Konstancji, Teodora

Mieczysławy, Filipiny, Faustyny

WRZESIEŃ

św. Zygmunta Szczęsnego Felińskiego, 
biskupa 
św. Roberta Bellarmina, biskupa  
i doktora Kościoła

Światowy Dzień Sybiraka
Dzień Pamięci Ofiar Agresji Sowieckiej

1909 zmarł burmistrz Suchej 
Antoni Pawluszkiewicz, poseł 
do Rady Państwa w Wiedniu

0909

św. Stanisława Kostki, zakonnika,  
patrona Polski

Światowy Dzień Monitoringu Wody
Międzynarodowy Dzień Geologa

św. Januarego, biskupa i męczennika 
Matki Bożej z La Salette

Dzień Dzikiej Flory, Fauny  
i Naturalnych Siedlisk

świętych męczenników Andrzeja Kima 
Taegona, prezbitera, Pawła Chonga 
Hasanga i Towarzyszy

1655 poddanie Szwedom załogi 
zamku w Lanckoronie  
pod dowództwem  
Jakuba Wilkońskiego

1797 zatwierdzenie dawnych 
przywilejów Lanckorony 
i nadanie miastu herbu 
przez cesarza Franciszka II

św. Korneliusza, papieża 
i św. Cypriana, biskupa, męczenników

Międzynarodowy Dzień Ochrony
Warstwy Ozonowej
Dzień Bluesa 

PODWYŻSZENIE KRZYŻA ŚWIĘTEGO  
św. Alberta, biskupa

MATKI BOŻEJ BOLESNEJ  
św. Katarzyny Genueńskiej

Międzynarodowy Dzień Demokracji
Dzień Opakowań

1906 otwarcie schroniska 
turystycznego na Markowych 
Szczawinach

2007 otwarcie Muzeum Miejskiego 
Suchej Beskidzkiej

2016 zakończono prace 
modernizacyjne obiektów 
lekkoatletycznych 
na stadionie miejskim 
w Suchej Beskidzkiej.  
Bieżnia lekkoatletyczna 
uzyskała świadectwo  
PZLA kat. VB

Fot. Šimon Kertys

Rosiczka
Prawdziwy klejnot na torfowiskach 
orawskich, rosiczka okrągłolistna, wabi 
drobne owady kropelkami słodkiej 
cieczy. Ofiary rosiczki przyklejają się 
do tej przynęty, a wtedy w ciągu 
kilku godzin pułapka się zamyka 
i rosiczka trawi je, pozyskując w ten 
sposób potrzebne jej związki azotu, 
o które trudno w ubogim podłożu 
torfowym. Ciałka owadów rozkładają 
się wewnątrz liścia rozpuszczane 
wydzielanym tam kwasem 
mrówkowym. Z pewnością rosiczka 
budzi sympatię u wszystkich, których 
gryzą na torfowiskach komary... 
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  WSCH: 06:15  ZACH: 18:55   WSCH: 06:17  ZACH: 18:53   WSCH: 06:21  ZACH: 18:46   WSCH: 06:18  ZACH: 18:50   WSCH: 06:23  ZACH: 18:44 

  WSCH: 06:24  ZACH: 18:42 

 

  WSCH: 06:20  ZACH: 18:48 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

21 22 23 24 25 26

27

Jonasza, Mateusza, Hipolita Joachima, Maurycego, Darii Bogusława, Tekli, Boguchwały Gerarda, Teodora, Marii Aurelii , Kleofasa, Władysława Justyny, Cypriana, Euzebiusza

Damiana, Amadeusza, Mirabelli

WRZESIEŃ

św. Gerarda, biskupa i męczennika 
bł. Kolumby Gabriel, zakonnicy

Międzynarodowy Dzień Głuchych

0909

bł. Władysława z Gielniowa, prezbitera

Dzień Budowlanych

św. Kosmy i Damiana, męczenników 
św. Wawrzyńca Ruiz i Towarzyszy, 
męczenników

Dzień Aptekarza
Europejski Dzień Języków Obcych
Dzień Polskiej Wikipedii

św. Wincentego a Paulo, prezbitera

Światowy Dzień Turystyki
Dzień Podziemnego Państwa Polskiego

1940 wysiedlenie tysiąca 
mieszkańców Lachowic

2005 zmarła Dorota Lampart, 
artystka, malarka ludowa 
z Zawoi

1966 otwarcie Ośrodka 
Muzealnego PTTK na 
Markowych Szczawinach

1994 koronacja cudownego 
obrazu Matki Bożej 
Trudnego Zawierzenia  
– Pani Jordanowskiej

1998 poświęcenie pomnika 
Jana Pawła II w Mucharzu

2003 konsekracja kościoła 
w Stryszawie Dolnej

św. o. Pio z Pietrelciny, prezbitera 
bł. Bernardyny Marii Jabłońskiej, zakonnicy

1549 sprzedaż Krzeszowa 
przez dziedzica wsi 
Jana Porębskiego Janowi 
i Wawrzyńcowi Komorowskim

1972 otwarcie Muzeum 
Regionalnego Ziemi Suskiej 
w salach suskiego zamku

1982 oddanie do użytku  
Szpitala Rejonowego 
w Suchej Beskidzkiej

św. Mateusza, Apostoła i Ewangelisty

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ POKOJU 
I MODLITWY O POKÓJ
Dzień Służby Celnej

św. Maurycego, męczennika
Europejski Dzień bez Samochodu

PIERWSZY DZIEŃ JESIENI

1985 rozpoczęcie I Babiogórskiej 
Jesieni w Zawoi

(19-21) 2001 
zaakceptowanie 
przez UNESCO MAB 
powiększenia rezerwatu 
biosfery „Babia Góra”

Fot. Wojciech Wilczyński

2018 w Lanckoronie odbyły się 
centralne obchody  
250-lecia Zawiązania 
Konfederacji Barskiej

Bez wody nie ma grzybów
Skarby lasów wokół Babiej Góry 
wymagają obfitych opadów. 
Las chłonie wodę jak gąbka 
i jak gąbka powoli ją oddaje 
do potoków. A przy okazji możemy 
nacieszyć nasze oczy widokiem 
najpiękniejszych z pięknych – 
borowików szlachetnych, czyli 
prawdziwków. Pamiętajmy jednak, 
że nie wszędzie można zbierać 
grzyby. Nie wolno tego robić choćby 
na terenie Babiogórskiego Parku 
Narodowego. 
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  WSCH: 06:26  ZACH: 18:39   WSCH: 06:27  ZACH: 18:37   WSCH: 06:32  ZACH: 18:31   WSCH: 06:29  ZACH: 18:35   WSCH: 06:33  ZACH: 18:28 

  WSCH: 06:35  ZACH: 18:26 

 

  WSCH: 06:30  ZACH: 18:33 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

28 29 30 1 2 3

4

Luby, Wacława, Salomona Michała, Rafała, Michaliny Wery, Hieronima, Soni Danuty, Igora, Remigiusza Teofila, Dionizego, Stanimira Gerarda, Józefy, Ewalda

Rozalii , Franciszka, Konrada

WRZESIEŃ / PAŹDZIERNIK

św. Teresy od Dzieciątka Jezus,  
dziewicy i doktora Kościoła

Międzynarodowy Dzień Pracowników 
Ochrony Zdrowia
Międzynarodowy Dzień Osób Starszych
Europejski Dzień Ptaków
Międzynarodowy Dzień Muzyki
Światowy Dzień Wegan i Wegetarianizmu

1881 otwarcie szkoły w Mucharzu

10

Świętych Aniołów Stróżów

Światowy Dzień Zwierząt Hodowlanych
Międzynarodowy Dzień bez Przemocy

św. Jana z Dukli, prezbitera

św. Franciszka z Asyżu

Światowy Dzień Zwierząt

1929 uroczyste poświęcenie kaplicy 
w Stryszawie-Siwcówce 
i oddanie jej pod patronat 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus

2014 80-lecie założenia ochronki 
w Mucharzu (ob. przedszkole 
prowadzone przez 
Zgromadzenie Sióstr 
Pasjonistek); odsłonięcie 
tablicy pamiątkowej 
poświęconej fundatorowi 
ks. dr. Czesławowi Wądolnemu

2015 otwarcie stadionu 
sportowego w Skawcach

1911 rozpoczęcie roku szkolnego 
w pierwszej publicznej Szkole 
Ludowej w Dąbrówce

09

św. Hieronima, prezbitera i doktora Kościoła

Dzień Chłopaka
Międzynarodowy Dzień Tłumacza
Światowy Dzień Rzek

1989 poświęcenie kaplicy Matki 
Bożej Opiekunki Turystów 
na Okrąglicy

św. Wacława, męczennika

Światowy Dzień Walki z Wścieklizną

św. Gabriela, Michała, Rafała, Archaniołów

Dzień Kuriera i Przewoźnika

1839 nabycie na licytacji przez 
hr. Feliksa Saint-Genois 
d’Anneacourt dóbr 
makowskich

Fot. Mariusz Wiech

Zaskroniec, łagodny wąż 
mieszkający nad wodami
Ten sympatyczny gad znakomicie 
pływa, nurkuje i potrafi polować 
zarówno na żaby i myszy nad 
potokami, jak też na rybki pływające 
w wodzie. Charakterystyczne żółtawe 
plamki na tyle głowy pozwalają na 
odróżnienie go od żmii zygzakowatej. 
Jest pod ochroną, nie róbmy mu 
krzywdy. Nie ma on jadu, a jego 
jedyną obroną jest wydzielanie 
cuchnącej białej mazi mającej 
odstraszyć potencjalnego napastnika. 
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  WSCH: 06:36  ZACH: 18:24   WSCH: 06:38  ZACH: 18:22   WSCH: 06:43  ZACH: 18:15   WSCH: 06:39  ZACH: 18:20   WSCH: 06:44  ZACH: 18:13 

  WSCH: 06:46  ZACH: 18:11 

 

  WSCH: 06:41  ZACH: 18:17 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

5 6 7 8 9 10

11

Igora, Apolinarego, Flawii Artura, Brunona, Bronisława Marii, Marka, Amalii Pelagii, Brygidy, Laurencji Arnolda, Dionizego, Sybilii Franciszka, Pauliny, Daniela

Aldony, Emila, Aleksandra

PAŹDZIERNIK

św. Ludwika Bertranda, prezbitera

1010

bł. Wincentego Kadłubka, biskupa

Światowy Dzień Poczty i Znaczka Pocztowego

świętych męczenników Dionizego,  
biskupa, i Towarzyszy 
św. Jana Leonardiego, prezbitera 
bł. Marii Angeli Truszkowskiej

Dzień Drzewa
Światowy Dzień Przeciw Karze Śmierci

św. Jana XXIII, papieża  
św. Aleksandra Sauli, biskupa

Międzynarodowy Dzień Dziewczynek
Światowy Dzień Jajka

1916 zmarł Bronisław Gustawicz, 
krajoznawca, taternik, 
przyrodnik

2010 koronacja obrazu Matki 
Bożej Trudnego Zawierzenia 
w Jordanowie koronami 
papieskimi

NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY RÓŻAŃCOWEJ 

Światowy Dzień Uśmiechu 

1990 konsekracja kościoła 
w Wysokiej

2000 konsekracja kościoła 
w Kurowie

św. Faustyny Kowalskiej, zakonnicy

Dzień Tkaczki

św. Brunona Kartuza, prezbitera

Fot. Dawid Starzak

Lipień to prawdziwa ozdoba 
potoków podbabiogórskich
Październik to najlepszy okres połowu 
lipienia. Ta szlachetna ryba w wodach 
przylegających do Babiej Góry otoczona 
jest szczególną opieką przez wędkarzy 
– na areałach administrowanych przez 
PZW obowiązuje zakaz zabierania lipieni, 
a na łowisku „Skawa” wymiar ochronny 
dla tego gatunku wynosi 35 centymetrów 
przy limicie dziennym wynoszącym 
2 sztuki. Ograniczenia te zapewniają 
naturalną reprodukcję lipieni. Ta piękna 
ryba w jesieni uzyskuje najlepszą 
kondycję, co pomaga, by po przetrwaniu 
zimy mogła wiosną przystąpić do tarła. 
Grzbiet samców ozdabia duża fioletowa 
płetwa grzbietowa, dlatego też okazałe 
osobniki nazywane są przez wędkarzy 
„kardynałami”. 
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  WSCH: 06:47  ZACH: 18:09   WSCH: 06:52  ZACH: 18:02   WSCH: 06:49  ZACH: 18:07   WSCH: 06:53  ZACH: 18:00   WSCH: 06:50  ZACH: 18:04 

  WSCH: 06:57  ZACH: 17:56 

  

  WSCH: 06:55  ZACH: 17:58 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

12 13 14 15 16 17

18

Eustachego, Maksymiliana, Serafina Edwarda, Geralda, Teofila Bernarda, Alana, Kaliksta Jadwigi, Teresy, Aurelii Gawła, Florentyny, Grzegorza Lucyny, Wiktora, Ignacego

Juliana, Łukasza, Bogumiła

PAŹDZIERNIK

św. Teresy z Ávila, dziewicy  
i doktora Kościoła

Międzynarodowy Dzień Kobiet Wiejskich
Światowy Dzień Mycia Rąk

1967 odsłonięcie pomnika na 
Polanie Malinowe w Sidzinie

1988 I Walny Zjazd Towarzystwa 
Przyjaciół Orawy

2016 powstanie nowej 
jednostki bużetowej  
Gminy Sucha Beskidzka  
pn. Miejskie Centrum Sportu  
i Rekreacji „Babia Góra” 
w Suchej Beskidzkiej

1010

św. Jadwigi Śląskiej

ROCZNICA PONTYFIKATU JANA PAWŁA II
Światowy Dzień Żywności

św. Ignacego Antiocheńskiego,  
biskupa i męczennika

Międzynarodowy Dzień Walki z Ubóstwem

św. Łukasza, Ewangelisty

1908 poświęcenie kamienia 
węgielnego pod nowy 
kościół w Jordanowie

1937 oddanie do użytku 
betonowego mostu 
na rzece Skawie 
w Makowie Podhalańskim

1941 zmarł Emil Mika – polski 
pedagog, folklorysta, działacz 
społeczny z regionu Orawy, 
poświecił się walce  
o polskość Orawy

1971 otwarcie szkoły im. Dzieci 
Zamojszczyzny w Sidzinie

1930 decyzją Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych 
wprowadzono urzędową 
formę nazwy Makowa 
– Maków Podhalański

2005 poświęcenie pomnika 
w Sidzinie dedykowanego 
pamięci Ojca Świętego 
Jana Pawła II

1944 pacyfikacja Zachełmnej 
przez hitlerowców

1996 obchody 100-lecia 
Zespołu Szkół 
w Makowie Podhalańskim

2000 konsekracja kościoła 
w Świnnej Porębie

św. Kaliksta I, papieża i męczennika 
św. Małgorzaty Marii Alacoque 
bł. Radzima Gaudentego, biskupa

ŚWIĘTO KOMISJI EDUKACJI NARODOWEJ
DZIEŃ NAUCZYCIELA 
Światowy Dzień Normalizacji

bł. Jana Beyzyma, prezbitera

Dzień Bezpiecznego Komputera

bł. Honorata Koźmińskiego, prezbitera

Dzień Ratownictwa Medycznego
Dzień Zapobiegania Klęskom Żywiołowym

1920 powstanie koła Towarzystwa 
Szkoły Ludowej w Gęstych 
Domach w Jabłonce

1944 spalenie przez Niemców 
osiedla Malinowe w Sidzinie 
podczas pacyfikacji 
Pasma Policy

(13–14) 1944 pacyfikacja Polany 
Matyasikowej w Bystrej 
przez hitlerowców

Fot. Marek Kot

1942 zmarła Józefina Mikowa  
– członek Tajnej 
Organizacji Wojskowej 
pod pseudonimem „Ryś”, 
całe życie poświeciła walce 
o polskość Orawy

Kleń
Kleń mieszka w większości rzek 
i potoków na terenie Stowarzyszenia 
Gmin Babiogórskich. Podobny 
z wyglądu do świnki, na pierwszy rzut 
oka różni się jednak od niej dużym 
pyskiem ustawionym z przodu głowy. 
Jest wszystkożerny, potrafi zjadać 
zarówno glony i larwy owadów 
wodnych, jak i polować na żabki 
i małe rybki. Pod względem kulinarnym 
nie należy do najsmaczniejszych 
ryb, jednak wędkarze chętnie łowią 
te piękne, dorastające do ponad 
60 centymetrów ryby. Latem jedną 
z najskuteczniejszych przynęt na 
klenie są wiśnie i czereśnie, bo klenie 
bardzo lubią zjadać również owoce... 
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  WSCH: 06:58  ZACH: 17:54   WSCH: 07:03  ZACH: 17:48   WSCH: 07:00  ZACH: 17:52   WSCH: 07:01  ZACH: 17:50   WSCH: 07:06  ZACH: 17:44 

  WSCH: 07:08  ZACH: 17:42 

 

  WSCH: 07:05  ZACH: 17:46  



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

19 20 21 22 23 24

25

Jana, Pawła, Ziemowita Ireny, Kleopatry, Wendelina Urszuli, Hilarego, Celiny Filipa, Kordiana, Marka Marleny, Seweryna, Jana Marcina, Rafała, Arety

Darii , Bonifacego Ingi

PAŹDZIERNIK

św. Donata, biskupa 
św. Jana Pawła II, papieża

1010

św. Jana Kapistrana, prezbitera św. Antoniego Marii Clareta, biskupa 
bł. Jana Balickiego, prezbitera

Międzynarodowe Święto Roweru
Dzień Narodów Zjednoczonych

UROCZYSTOŚĆ ROCZNICY POŚWIĘCENIA  
KOŚCIOŁA WŁASNEGO 

świętych męczenników Chryzanta i Darii

Dzień Kundelka
Dzień Ustawy o Ochronie Zwierząt

Zmiana czasu z letniego na zimowy

1776 poświęcenie kościoła 
w Łętowni

1963 doprowadzenie prądu 
elektrycznego do Zachełmnej

2000 powstanie w Stryszowie 
Międzynarodowej Koalicji 
dla Ochrony Polskiej Wsi

bł. Jakuba Strzemię, biskupaśw. Jana de Brebeuf, Izaaka Jogues, 
prezbiterów, oraz Towarzyszy męczenników 
św. Pawła od Krzyża, prezbitera 
bł. Jerzego Popiełuszki,  
prezbitera i męczennika

św. Jana Kantego, prezbitera

Światowy Dzień Misyjny 
Europejski Dzień Seniora

1997 konsekracja kościoła 
w Juszczynie

Fot. Marek Kot

Strzebla potokowa
Niewielka rybka żyjąca stadnie 
w sporych ławicach i w małych 
potokach, i w większych rzekach. 
Podczas tarła, które odbywa na 
początku lata, strzeble przybierają 
bardzo intensywne kolory, a ich ciałka 
pokrywa biała chropowata wysypka 
tarłowa. Strzebla jest przysmakiem 
zarówno pstrąga, jak i klenia, okonia, 
szczupaka czy nawet zaskrońca. 
Chętnie poluje na nią również 
zimorodek. Bez trudu zobaczymy ją, 
spacerując nad Stryszawką, Tarnawką, 
Jachówką lub Skawinką. 
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 Początek czasu zimowego (-1 godzina)

  WSCH: 06:19  ZACH: 16:28 

 

  WSCH: 07:16  ZACH: 17:32 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

26 27 28 29 30 31

1

Ewarysta, Lucjana, Damiana Iwony, Sabiny, Wincentego Szymona, Tadeusza, Judy Euzebii, Wiloletty, Felicjana Zenobii, Przemysława, Edmunda Alfonsa, Urbana, Krzysztofa

Wszystkich Świętych

św. Felicjana, męczennika

10

PAŹDZIERNIK / LISTOPAD

11

bł. Benwenuty Bojani św. Alfonsa Rodrigueza

Światowy Dzień Oszczędzania

Światowy Dzień Wegan

1873 otwarcie szkoły w Bieńkówce
1954 utworzenie Babiogórskiego 

Parku Narodowego

św. Szymona i Judy Tadeusza, Apostołów

1910 pożar kościoła parafialnego 
w Budzowie

św. Lucjana i Marcjana, męczenników św. Sabiny, męczennicy

1844 założenie Towarzystwa 
Wstrzemięźliwości w Suchej

1530 Stanisław i Piotr Porębscy 
rezygnują ze wsi Grzechynia 
na rzecz króla polskiego

2015 zmarł ks. Władysław Pilarczyk 
z Kiczor, działacz społeczny, 
animator przedsięwzięć 
kulturalnych i wydawniczych

Fot. Marek Kot

Ujście Czarnej Orawy do jeziora
Miejsca, gdzie rzeki trafiają do jezior, 
są atrakcyjne dla ryb i dla wędkarzy. 
Pojawiają się tam zarówno ryby 
rzeczne spływające jesienią do jeziora 
na przezimowanie, jak i wpływające 
wiosną w rzekę na tarło bądź na 
żerowiska gatunki jeziorowe. Jednym 
z takich najbardziej obleganych 
łowisk na południu Polski jest ujście 
Czarnej Orawy do Jeziora Orawskiego. 
Wędkarze mogą tu liczyć na płocie, 
okonie, leszcze, ale również na 
okazałe szczupaki i sandacze. Często 
odbywają się tu zawody wędkarskie. 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

2 3 4 5 6 7

8

Bohdany, Tobiasza, Ambrożego Huberta, Sylwii, Marcina Karola, Olgierda, Emeryka Elżbiety, Sławomira, Zachariasza Feliksa, Leonarda, Jacka Antoniego, Ernesta, Achillesa

Klaudiusza, Seweryna, Adriana

LISTOPAD

św. Elżbiety i Zachariasza,  
rodziców św. Jana Chrzciciela

1533 pozwolenie na utworzenie 
parafii w Zembrzycach

1947 zmarł prof. Eugeniusz Machay, 
biolog, żołnierz AK, 
działacz orawski

1111

św. Kalinika, męczennika

Międzynarodowy Dzień Zapobiegania 
Eksploatacji Środowiska Naturalnego 
podczas Wojen i Konfliktów Zbrojnych

św. Willibrorda, biskupa

św. Godfryda z Amiens, biskupa

Dzień Zdrowego Śniadania
Europejski Dzień Zdrowego  
Jedzenia i Gotowania

1564 lokacja Jordanowa

1695 Breve papieża Innocentego 
XII, nadające wiernym 
nawiedzającym siedem 
ołtarzy w Suchej takie same 
odpusty, jakie uzyskiwali 
pielgrzymi nawiedzający 
siedem ołtarzy w watykańskiej 
Bazylice św. Piotra

1923 utworzenie powiatu 
makowskiego

2006 otwarcie oczyszczalni ścieków 
w Stryszowie

św. Karola Boromeusza, biskupaWSZYSTKICH WIERNYCH ZMARŁYCH 
(DZIEŃ ZADUSZNY) 
św. Malachiasza, biskupa

św. Marcina de Porres, zakonnika 
św. Huberta, biskupa

„Hubertus”  
Święto Myśliwych, Leśników i Jeźdźców

1912 powstanie w Chicago 
Towarzystwa Synów Gór 
znad Skawy, założone przez 
emigrantów z Zembrzyc

1998 poświęcenie kaplicy 
w Marcówce

2006 rozpoczęcie w Lipnicy 
Wielkiej sesji naukowej 
zorganizowanej z okazji 
400-lecia wsi 

2017 Jabłonka – forum w sprawie 
sprzeciwu wobec planów 
utworzenia parków 
krajobrazowych na terenie 
gmin oraz zmienionego 
przebiegu planowanej 
drogi ekspresowej S7 Rabka 
– Chyżne. Udział wzięły 
samorządy gmin: Bystra-
-Sidzina, Czarny Dunajec, 
Jabłonka, Jordanów, Maków 
Podhalański, Raba Wyżna, 
Spytkowice i Zawoja

1851 wizyta w Suchej 
podróżującego ze Lwowa 
cesarza Franciszka Józefa I 

Fot. Bogusław Dobisz

Zapora w Świnnej Porębie
Jezioro Mucharskie (zwane 
w przeszłości również „zbiornikiem 
Świnna Poręba”) ma za zadanie 
ochronę leżących niżej terenów 
przed skutkami powodzi, ale będzie 
pełnić również funkcje energetyczne 
i turystyczne. Wysoka na ponad 50, 
szeroka na ponad 600 metrów zapora 
została doskonale wkomponowana 
w krajobraz. Spiętrzona woda 
zajmie docelowo powierzchnię 
ponad tysiąca hektarów. Poniżej 
zapory został wybudowany 
ośrodek zarybieniowy. 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

9 10 11 12 13 14

15

Teodora, Ursyna, Genowefy Leny, Leona, Andrzeja Marcina, Bartłomieja, Teodora Mateusza, Renaty, Witolda Stanisława, Mikołaja, Benedykta Agaty, Judyty, Damiana

Alberta, Artura, Leopolda

LISTOPAD

św. Jozafata Kuncewicza,  
biskupa i męczennika

1111

św. Benedykta, Jana, Mateusza, Izaaka  
i Krystyna, pierwszych męczenników Polski

Międzynarodowy Dzień Niewidomych

św. Mikołaja Tavelića, męczennika

Ogólnopolski Dzień Seniora
Światowy Dzień Rzucania Palenia Tytoniu

św. Alberta Wielkiego,  
biskupa i doktora Kościoła 
św. Leopolda III

1918 utworzenie Rady Narodowej 
Polaków na Górnej Orawie

1918 powstanie I Kompanii  
Spisko-Orawskiej

1955 powstanie Oddziału Ziemi 
Babiogórskiej PTTK w Suchej

2012 nadanie Szkole Podstawowej 
w Kiczorach imienia 
bł. Jana Pawła II

św. Marcina z Tours, biskupa

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Dzień Służby Cywilnej

1445 sprzedaż Zembrzyc Janowi 
Cieślińskiemu przez księcia 
zatorskiego Wacława

1988 odsłonięcie Obelisku 
Niepodległości w Mucharzu

1994 konsekracja kościoła w Bystrej

2002 oficjalne otwarcie makowskie-
go Rynku, odrestaurowanego 
po powodzi w 2001 r., połą-
czone z odsłonięciem nowego 
wizerunku Pomnika Nieznane-
go Żołnierza i Ofiar Wojny

2013 odsłonięcie Pomnika 
Wdzięczności w Kukowie

ŚRODA

bł. Joanny z Signy  
ROCZNICA POŚWIĘCENIA BAZYLIKI 
LATERAŃSKIEJ W RZYMIE

Międzynarodowy Dzień Walki  
z Faszyzmem i Antysemityzmem
Europejski Dzień Wynalazcy

św. Leona Wielkiego, papieża  
i doktora Kościoła

Dzień Jeża
Światowy Dzień Nauki dla Pokoju i Rozwoju

1855 konsekracja kościoła 
w Koszarawie

1905 zmarł ks. Józef Procner, 
proboszcz parafii suskiej, 
budowniczy nowego 
kościoła w Suchej

2013 zmarł ks. kanonik 
Bolesław Kołacz, proboszcz 
parafii św. Łukasza 
Ewangelisty w Lipnicy Wielkiej 

1669 potwierdzenie przez 
króla Michała Korybuta 
Wiśniowieckiego dawnych 
przywilejów Lanckorony 
i zezwolenie na trzy 
nowe jarmarki w mieście 
(na św. Agnieszkę, 
św. Stanisława i św. Franciszka)

1869 wielki pożar Lanckorony

Fot. Marek Kot

Zarastające dawne  
rowy melioracyjne
Przyroda broni się i leczy rany 
zadane jej kiedyś przez człowieka. 
Zarastające dawne rowy melioracyjne 
na torfowiskach to idealne kryjówki 
dla wielu organizmów, które w nich 
przetrwają nadchodzącą zimę 
zagrzebane w mule lub resztkach 
roślinności. Melioracja otoczenia 
torfowisk od XIX wieku spowodowała 
drastyczne skurczenie się powierzchni 
tych przyrodniczo i turystycznie 
cennych ekosystemów.
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

16 17 18 19 20 21

22

Edmunda, Marii , Gertrudy Grzegorza, Salomei, Elżbiety Klaudyny, Romana, Ottona Elżbiety, Seweryny, Maksyma Anatola, Rafała, Edmunda Janusza, Konrada, Oliwiera

Cecylii , Marka, Stefana

LISTOPAD

bł. Salomei, zakonnicy

Międzynarodowy Dzień Zapobiegania 
Przemocy Wobec Dzieci

1111

św. Rafała Kalinowskiego, prezbitera

Powszechny Dzień Dziecka 
i Dzień Ochrony Praw Dziecka

OFIAROWANIE NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY

Dzień Pracownika Socjalnego  
Światowy Dzień Życzliwości 
Światowy Dzień Filozofii

UROCZYSTOŚĆ JEZUSA CHRYSTUSA,  
KRÓLA WSZECHŚWIATA 
św. Cecylii, dziewicy i męczennicy

ŚWIĘTO PATRONALNE AKCJI KATOLICKIEJ 
I KATOLICKIEGO STOWARZYSZENIA MŁODZIEŻY

1951 utworzenie parafii w Skawicy

1998 I Sympozjum „Dziedzictwo 
kulturowe obszaru Babiej 
Góry” zorganizowane 
przez Stowarzyszenie Gmin 
Babiogórskich

2007 erygowano parafię 
pw. św. Jadwigi Królowej 
w Lipnicy Wielkiej 
– Murowanicy

1738 nadanie przez Augusta III 
przywileju na dwanaście 
jarmarków w Jordanowie

1917 zmarł Hugon Zapałowicz, 
badacz Karpat, prekursor 
turystyki babiogórskiej

bł. Karoliny Kózkówny, dziewicy i męczennicy

1647 wskutek wypadku podczas 
polowania zmarł właściciel 
dóbr suskich Krzysztof 
Komorowski

św. Małgorzaty Szkockiej 
św. Gertrudy, dziewicy 
MATKI BOŻEJ OSTROBRAMSKIEJ 
MATKI MIŁOSIERDZIA

Międzynarodowy Dzień Tolerancji

św. Grzegorza Cudotwórcy, biskupa 
św. Grzegorza z Tours, biskupa 
św. Elżbiety Węgierskiej, zakonnicy

Międzynarodowy Dzień Studenta
Dzień bez Długów
Światowy Dzień Pamięci o Ofiarach 
Wypadków Drogowych

Fot. Marek Kot

Bobry zbudowały  
swoją tamę na Tarnawce
Bobry, które w przeszłości były 
na krawędzi wyginięcia, od kilkunastu 
lat czują się u nas coraz lepiej. 
Ich tamy powodują zwiększenie 
retencji wód i powstawanie zalewów 
służących wielu gatunkom. Kopanie 
nor w wałach przeciwpowodziowych 
nie powoduje jednak naszego 
zachwytu. Po opuszczeniu poziomu 
wody w Jeziorze Mucharskim bobry 
postanowiły zbudować własną tamę 
i utworzyły swój zalew, spiętrzając 
płynącą po dnie zbiornika Tarnawkę... 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

23 24 25 26 27 28

29

Adeli, Klemensa, Felicyty Emmy, Jana, Aleksandry Erazma, Katarzyny, Jozafata Delfiny, Konrada, Sylwestra Wirgiliusza, Angeliki, Leonarda Lesława, Grzegorza, Jakuba

Błażeja, Saturnina, Fryderyka

św. Leonarda z Porto Maurizio, prezbitera

1376 sporządzenie przez 
księcia oświęcimskiego 
Jana dokumentu 
poświadczającego sprzedaż 
Krzeszowa przez Jana Szaszkę 
ze Śleszowic Wawrzyńcowi 
Szaszkowicowi

11

św. Wirgiliusza, biskupa św. Stefana Młodszego, męczennika

bł. Marii Klementyny Anuarita Nengapeta, 
dziewica i męczennica

I NIEDZIELA ADWENTU

1932 powstanie 
Związku Strzeleckiego 
– Oddział Mucharz

św. Katarzyny Aleksandryjskiej,  
dziewicy i męczennicy 
bł. Marii od Pana Jezusa Dobrego 
Pasterza (Franciszki Siedliskiej), zakonnicy

Międzynarodowy Dzień Eliminacji  
Przemocy Wobec Kobiet
Dzień Kolejarza i Tramwajarza
Dzień bez Futra
Światowy Dzień Pluszowego Misia

św. Klemensa I, papieża i męczennika 
św. Kolumbana, opata

św. Andrzeja Dung-Lac, prezbitera 
i Towarzyszy, męczenników

11

Fot. Marek Kot

Próchniejące stare kłody 
też magazynują wodę
Celowe pozostawianie części 
martwego drewna w lasach ma 
na celu między innymi zwiększenie 
naszego bezpieczeństwa przed 
powodzią. Takie kłody to doskonałe 
zbiorniki wody zatrzymujące ją po 
intensywnych opadach i oddające 
powoli do rzek, kiedy nie ma 
opadów. W Babiogórskim Parku 
Narodowym leży wiele takich kłód. 
Wbrew pozorom martwe drzewo 
tętni życiem – na kłodach oraz w ich 
wnętrzu można znaleźć więcej 
organizmów niż tuż obok.

LISTOPAD
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

30 1 2 3 4 5

6

Andrzeja, Justyny, Konstantego Natalii , Blanki, Edmunda Balbiny, Pauliny, Aurelii Franciszka, Ksawerego, Kasjana Barbary, Krystiana, Jana Krystyny, Sabiny, Edyty

Mikołaja, Nikoli , Jaremy

św. Franciszka Ksawerego, prezbitera

Międzynarodowy Dzień Osób 
Niepełnosprawnych

1611 wytyczenie granicy 
pomiędzy Błądzonką 
i Suchą, posiadłościami 
Piotra Komorowskiego 
a Zembrzycami

12

św. Barbary, dziewicy i męczennicy 
św. Jana Damasceńskiego,  
prezbitera i doktora Kościoła

BARBÓRKA  
Dzień Górnika, Naftowca i Gazownika 
Dzień Modlitw za Bezrobotnych

św. Saby Jerozolimskiego, prezbitera

Międzynarodowy Dzień Wolontariusza

św. Mikołaja, biskupa

II NIEDZIELA ADWENTU

MIKOŁAJKI

1954 elektryfikacja wsi Mucharz

1931 likwidacja powiatu 
makowskiego

1972 utworzenie Gminy Mucharz 
w granicach byłej gromady 
na podstawie uchwały 
Wojewódzkiej Rady 
Narodowej w Krakowie 
nr  XVIII.92/72

bł. Rafała Chylińskiego, prezbitera 
bł. Karola de Foucauld, prezbitera 
św. Blanki Kastylijskiej

Międzynarodowy Dzień Upamiętniający 
Zniesienie Niewolnictwa

1908 otwarcie nowego budynku 
szkoły w Suchej

św. Andrzeja, Apostoła 
bł. Jana z Vercelli

św. Edmunda Campion,  
prezbitera i męczennika 
św. Eligiusza, biskupa

1824 utworzenie parafii 
w Koszarawie

LISTOPAD / GRUDZIEŃ

11

Fot. Marek Kot

Narybek trafi do wód 
dookoła Babiej Góry
Każdego roku organizacje wędkarskie 
działające na tym terenie oraz 
Wody Polskie zasilają ekosystemy 
wodne narybkiem cennych dla 
nas gatunków, między innymi 
pstrąga potokowego czy lipienia. 
Ośrodek Zarybieniowy Wód Polskich 
w Świnnej Porębie produkuje również 
narybek ryb wędrownych (troć 
wędrowna), które ze Skawy spłyną 
aż do Bałtyku. Ma to zrekompensować 
brak możliwości pokonania zapory 
przez ryby podążające pod prąd 
na tarło.
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

7 8 9 10 11 12

13

Marcina, Ambrożego, Teodora Marii, Wirginii , Makarego Leokadii, Wiesławy, Joachima Danieli , Julii , Bogdana Damazego, Waldemara, Artura Aleksandra, Dagmary, Joanny

Łucji, Otylii , Włodzisławy

GRUDZIEŃ

św. Grzegorza III, papieża 
NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY LORETAŃSKIEJ

Dzień Praw Człowieka
Międzynarodowy Dzień Praw Zwierząt
Dzień Odlewnika

1940 wysiedlenie Mucharza 
przez Niemców

1212

św. Damazego I, papieża

Międzynarodowy Dzień Terenów Górskich
Dzień Chruścików

św. Finiana, opata 
Matki Bożej z Gwadelupe

św. Łucji, dziewicy i męczennicy

III NIEDZIELA ADWENTU

Dzień Pamięci Ofiar Stanu Wojennego
Dzień Księgarza

1940 pierwsze wysiedlenie części 
mieszkańców Śleszowic 
do Wadowic i w głąb Rzeszy

1975 wjazd pierwszego pociągu 
elektrycznego relacji  
Kraków–Zakopane na stację 
kolejową w Jordanowie

św. Juana Diego Cuauhtlatoatzin 
św. Leokadii, dziewicy i męczennicy

Międzynarodowy Dzień  
Przeciwdziałania Korupcji

św. Ambrożego, biskupa i doktora Kościoła NIEPOKALANE POCZĘCIE  
NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY 

św. Romaryka, opata

Dzień Kupca

1624 konsekracja kościoła w Suchej

1972 konsekracja kościoła 
parafialnego w Jordanowie 
przez kard. Karola Wojtyłę

2000 podpisanie umowy 
o współpracy pomiędzy 
Stowarzyszeniem Gmin 
Babiogórskich a Babiogórskim 
Parkiem Narodowym

Szadź osadzająca się na trawie
Woda w górach dociera do podłoża 
często nie tylko jako opad deszczu 
czy śniegu, ale również jako osad. 
Szadź to przemrożona para wodna 
osadzająca się na wszelkich zimnych 
przedmiotach w formie cienkich 
kryształków lodu. Woda z formy 
gazowej przechodzi wtedy od razu 
w formę ciała stałego. Na Babiej 
Górze, Pilsku lub Policy taki widok 
jest częsty. Bardzo trudno jest 
oszacować, jaki udział w bilansie 
wodnym Babiej Góry odgrywa szadź. 

Fot. Marek Kot
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

14 15 16 17 18 19

20

Alfreda, Izydora, Jana Niny, Celiny, Waleriana Albiny, Zdzisławy, Adelajdy Floriana, Olimpii, Jolanty Gracjana, Bogusława, Laurencji Gabrieli , Dariusza, Beniamina

Bogumiły, Dominika, Zefiryna

GRUDZIEŃ

św. Łazarza, biskupa

Dzień bez Przekleństw

1987 zebranie założycielskie 
Towarzystwa Przyjaciół 
Orawy w Krakowie

2004 otwarcie Ośrodka 
Turystyczno-Narciarskiego 
„Mosorny Groń” w Zawoi

1212

świętych męczenników Pawła Mi, 
Piotra Doung-Lac i Piotra Truat

Międzynarodowy Dzień Migrantów

św. Anastazego I, papieża

św. Makarego i Eugeniusza, prezbiterów

IV NIEDZIELA ADWENTU

Międzynarodowy Dzień Solidarności
Dzień Ryby

1948 elektryfikacja Tarnawy Dolnej

św. Adelajdy, cesarzowej

1884 otwarcie ruchu na linii 
kolejowej Żywiec–Nowy 
Sącz; otwarcie stacji 
kolejowej w Suchej

2011  zmarł Adam Leśniak, 
regionalista, wieloletni kustosz 
muzeum-skansenu w Sidzinie, 
inicjator budowy kapliczki 
Matki Bożej AK-owskiej 
na polanie Malinowe

św. Jana od Krzyża, prezbitera  
i doktora Kościoła

bł. Jana Karola Steeba, prezbitera

1576 wydanie przez Stefana 
Batorego przywileju na dwa 
jarmarki w Jordanowie

1996 konsekracja kościoła 
w Śleszowicach

Fot. Tomasz Urbaniec

Gruba pokrywa śnieżna  
otuliła lasy
W wyższych partiach Beskidów 
gruba pokrywa śnieżna otuliła już 
lasy. Śnieg przewiewany następnie 
przez wiatr wypełnia zagłębienia, 
dolinki i wykroty. Poruszanie się po 
szlakach bez nart staje się utrudnione, 
a niekiedy niemożliwe. Kolejne 
odwilże i opady śniegu zagęszczą 
go i sprawią, że wiosną w takich 
miejscach będzie on jeszcze długo 
zalegać. To zapas wody na przyszłą 
wiosnę. Topniejący stopniowo śnieg 
będzie wtedy ponownie wsiąkać 
w podłoże i spływać do potoków. 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

21 22 23 24 25 26

27

Tomasza, Piotra, Seweryna Honoraty, Zenona, Franciszki Sławomiry, Wiktorii , Jana Adama, Ewy, Irminy Anastazji, Piotra, Eugenii Szczepana, Dionizego, Wróciwoja

Jana, Żanety, Cezarego

GRUDZIEŃ

św. Adama i Ewy, pierwszych rodziców

WIGILIA BOŻEGO NARODZENIA

1212

BOŻE NARODZENIE  
św. Anastazji z Rzymu

św. Szczepana, pierwszego męczennika

II DZIEŃ ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA

ŚWIĘTEJ RODZINY JEZUSA, MARYI I JÓZEFA 

św. Jana, Apostoła i Ewangelisty

PIĄTEK SOBOTA

św. Wiktorii, dziewicy i męczennicy

Światowy Dzień Snowboardu

św. Piotra Kanizjusza, prezbitera  
i doktora Kościoła

św. Franciszki Ksawery Cabrini,  
dziewicy i zakonnicy

PIERWSZY DZIEŃ ZIMY
Najkrótszy Dzień Roku

1378 pierwsza wzmianka 
o Makowie, którego 
właścicielem był wówczas 
Hanko z Zakliczyna, 
protoplasta rodu Jordanów

2000 powstanie Jordanowskiego 
Stowarzyszenia Twórców 
„Pasja”

Śnieg na gałęziach świerków 
i jodeł raczej nie utrzyma się 
zbyt długo
Drzewa szybko wyzwolą się spod 
tego ciężaru, a śnieg zgromadzi 
się u ich podstawy. Podmuchy 
wiatru pomogą w tym większości 
drzew, ale czasami śniegu spada 
tak dużo, że gałęzie łamią się pod 
jego ciężarem. Leśnicy takie zjawisko 
nazywają okiścią. W takich warunkach 
lepiej zrezygnować z wyprawy do 
lasu. Drzewa w reglu górnym na 
Babiej Górze często noszą ślady 
po takich zdarzeniach.

Fot. Šimon Kertys
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2020

28 29 30 31 1 2

3

Teofili , Godzisława, Antoniego Dawida, Tomasza, Dominika Eugeniusza, Rainera, Irmy Sylwestra, Melanii, Mariusza Marii, Mieczysława, Mieszka Bazylego, Grzegorza, Makarego

Danuty, Genowefy, Zdzisława

GRUDZIEŃ / STYCZEŃ

św. Sylwestra I, papieża  
św. Katarzyny Labouré, dziewicy i zakonnicy

SYLWESTER

12

01

NOWY ROK
ŚWIĘTEJ BOŻEJ RODZICIELKI MARYI

ŚWIATOWY DZIEŃ POKOJU

św. Bazylego Wielkiego i św. Grzegorza  
z Nazjanzu, biskupów i doktorów Kościoła

św. Genowefy, dziewicy 
Najświętszego Imienia Jezus

2020 / 2021

św. Egwina, biskupa

(30/31) 1944 wysadzenie mostu 
kolejowego w Skawcach 
przez pluton AK „Kurniawa” 
pod dowództwem por. sap. 
inż. Tadeusza Studzińskiego 
(„Jędrzejewskiego”) i sowiecki 
oddział „Walka”

Świętych Młodzianków, męczenników św. Tomasza Becketa, biskupa i męczennika

PIĄTEK

Pokryta śniegiem Babia Góra
Teren Stowarzyszenia Gmin 
Babiogórskich to równocześnie 
ważny w skali Polski i Słowacji obszar 
zasilający wodą te dwa kraje.
Woda spod Babiej Góry trafi zarówno 
do Wisły i Bałtyku, jak i poprzez 
Orawę, Wag i Dunaj do Morza 
Czarnego, dlatego przywiązuje się 
tu wielką wagę do ochrony zasobów 
wodnych. Woda była i jest tu źródłem 
energii, miejscem rekreacji, napojem, 
środowiskiem życia... Warto chronić 
i oszczędzać wodę, aby następne 
pokolenia mogły z niej korzystać 
i cieszyć się nią. 

Fot. Šimon Kertys
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WOKÓŁ 
BABIOGÓRSKICH 

WÓD
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Na str. 124-125
Jezioro Mucharskie. Fot. Bogusław Dobisz Trochę o wodzie

C zym jest woda? Gazem, cieczą, czy ciałem stałym? To zależy od warunków – temperatury 

i ciśnienia. Nad Babią Górę napływa para wodna, czyli gaz, para w chmurze zamienia się 

w kropelki cieczy, spada na ziemię, spływa i nagle zamarza, bo obniżyła się temperatura. 

Albo spada w formie płatków śniegu, które topią się i parują. Czasami potrafi też z ciała 

stałego sublimować do formy gazowej lub na odwrót, na gałęziach świerków pod Policą czy 

Babią Górą pojawia się nagle malownicza szadź. 

W czym tkwi wyjątkowość wody? Choćby w tym, że jako ciecz w normalnych warunkach 

największą gęstość osiąga w temperaturze +4 stopni Celsjusza, dzięki czemu w jeziorkach i za-

głębieniach pokrytych lodem przy dnie jest jeszcze cieczą chroniącą sobą żyjące tam organizmy 

przed przemarznięciem. 

Dlaczego woda jest tak ważna? Ciało piszącego te słowa, jak też ciało Czytelnika, składa się 

w większości z wody! Bez wody nie ma życia! Dlatego w tegorocznej edycji kalendarza Stowarzy-

szenia Gmin Babiogórskich właśnie ona stała się przewodnim tematem.

Mgły na Babiej Górze. Fot. Tomasz Urbaniec

Pilsko widziane zimą z Babiej Góry. Fot. Šimon Kertys
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Woda magiczna

C złowiek zawsze doceniał znaczenie wody. Jako symbol oczyszczenia jest niezbędna w sakra-

mencie chrztu i do rytualnych ablucji. Ludzie mieszkający pod Babią Górą używają obficie 

wody w lany poniedziałek, nie tylko polewając się wzajemnie, ale też kropiąc nią swoje pola. 

Woda wiąże się z wieloma przesądami, a nawet czarami. W ciekawej książce „Czary gó-

ralskie” autorstwa Urszuli Janickiej-Krzywdy i Katarzyny Ceklarz, wydanej niedawno przez Tatrzań-

ski Park Narodowy, Czytelnicy znajdą wiele opisów sytuacji związanych z magicznym znaczeniem 

wody, a dotyczących terenów dookoła Babiej Góry. Zaklinacze pogody, czyli carownicy i  planety, 

sprowadzali i zażegnywali deszcz. Niestety, do sprowadzenia deszczu stosowano sposoby, których 

obecnie nie polecamy – podpalanie mrowiska albo pławienie w wodzie miejscowej czarownicy. 

Dla zażegnania deszczu w miejscowościach na północnych podnóżach Babiej Góry za-

klinacze pogody spędzali czas w samotności, bez snu i poszcząc. Ten sposób jest godny po-

lecenia, bo nikomu ani niczemu nie szkodzi… W rejonie Suchej Beskidzkiej dla zatrzymania 

deszczu modlono się przy zapalonej gromnicy, powtarzając 30 razy specjalną modlitwę zwaną 

psalmem. Po powtórzeniu tego przez trzy kolejne doby, najpóźniej na czwarty lub piąty dzień 

deszcz ustawał. Biorąc pod uwagę przebieg opadów w tym rejonie, był to na pewno skuteczny 

sposób… Ludzie obawiali się piorunów, więc dla odpędzenia burzy wystawiali przed dom róż-

ne przedmioty – łopatę do pieca chlebowego, bronę (zębami do góry) lub siekierę. Podobnie 

jak i w innych rejonach Polski stawiano w oknie gromnicę lub święty obraz. Można też było 

wcześniej zadbać o bezpieczeństwo od piorunów. Pod Babią Górą w Niedzielę Palmową w tym 

celu trzykrotnie obchodzono dom i smarowano węgły błotem zebranym w pobliżu kościoła. 

Niektóre wypływy wód uznaje się na tym terenie za cudowne, jak choćby źródło Woda Pio-

tra Borowego – studnia przykryta dachem w centrum Lipnicy Wielkiej, która ściąga wiele osób 

swoimi szczególnymi właściwościami.

Dla ochrony przed powodziami stawia się też na tym terenie kaplicz-

ki z figurą świętego Jana Nepomucena. Można je znaleźć m.in. w Chyż-

nem, Jabłonce, Orawce, Podwilku, Suchej Beskidzkiej i Jordanowie.

Woda jest obecna w wielu nazwach miejscowości na tym te-

renie. „Zawoja” pochodzi od wołoskiego słowa oznaczającego pod-

mokły las nad urwistym brzegiem rzeki. Dawne urządzenia do spła-

wiania drewna też znalazły swoje odbicie w nazwach, jak na przy-

kład Składy w Zawoi Widelkach, gdzie gromadzono drewno przed 

spuszczeniem na wodę. Po stronie słowackiej to Wyżni Tajch, gdzie 

spławiano drewno Polhoranką. Nazwa „W Tajchu” pojawia się też nad 

górnym biegiem Koszarawy. Nazwa „Sidzina” pochodzi od sitowia 

porastającego miejsca podmokłe. 

Widok z Diablaka na Tatry w morzu chmur. Fot. Tomasz Urbaniec

Na str. 129
Studnia Piotra Borowego. Fot. ze zbiorów Gminnego Centrum Kultury w Lipnicy Wielkiej
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Dar Matki Niepogód

S kąd się tu bierze woda? Przynoszą ją chmury, które dają początek opadom lub osa-

dzaniu się wody (szadź, szron i rosa). Nie bez kozery Babia Góra nazywana jest Matką 

Niepogód albo nawet Kapryśnicą. 

Określenie Matka Niepogód świadczy o wielkiej mądrości i znajomości praw przyrody 

u mieszkających tu ludzi. Babia Góra, która jest najwyższym wzniesieniem poza Tatrami w Pol-

sce, jest barierą dla przesuwających się nad tą częścią Europy mas powietrza. Wznoszące się 

po stokach gór powietrze ochładza się o około 0,5 - 1 stopnia Celsjusza na każde 100 metrów 

różnicy wzniesienia. W ochładzającym się powietrzu skrapla się para wodna, tworzą się chmury 

i z nich wylewają się bądź wysypują opady. Przeważają tu wiatry z kierunków północno-za-

chodniego oraz zachodniego, pędzące wilgotne masy powietrza polarno-morskiego, w  związ-

ku z tym od północnego zachodu na masyw Babiej Góry spada więcej opadów niż po stro-

nie południowej i południowo-wschodniej, które pozostają w tak zwanym cieniu opadowym. 

Na północnych stokach Babiej Góry w ciągu roku spada (wylewa się) ponad 1400 mm wody. 

Wyobraźmy sobie taki prawie półtorametrowy słup wody… Na południowych stokach Matki 

Niepogód słup ten jest wyraźnie niższy, dodatkowo stoki te suszone są przez wiatr halny oraz 

doskonałe nasłonecznienie. 

Morze chmur wokół Babiej Góry. Fot. Šimon Kertys

Wschód słońca pod Babą Górą. Fot. Šimon Kertys
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Na tym terenie możemy wyróżnić pięć pięter klimatycznych. Licząc od dołu, są to: piętro 

umiarkowanie ciepłe (o średniej rocznej temperaturze około 13 stopni), umiarkowanie chłodne, 

chłodne, bardzo chłodne oraz na wierzchołku Babiej Góry piętro umiarkowanie zimne, o śred-

niej rocznej temperaturze około 3 stopnie Celsjusza. Piętra klimatyczno-roślinne, jakie możemy 

obserwować na tym terenie, wiążą się nie tylko ze zmianą temperatur – im wyżej, tym zimniej 

– ale również ze zróżnicowaniem ilości opadów atmosferycznych. Wskaźnikiem wielkości opa-

dów jest wysokość słupa wody w milimetrach, jaka spada na każdy punkt terenu. Przykładowo 

opad o wysokości 800 mm na rok oznacza, że na każdy metr kwadratowy spada 800 litów wody. 

W podbabiogórskich dolinach, gdzie temperatura roczna wynosi około 8 stopni Celsjusza, średnia 

suma roczna opadów wynosi od 800 mm, jak w Suchej Beskidzkiej, do 914 mm w Lipnicy Wiel-

kiej. W Markowych Szczawinach w ciągu roku spada średnio 1490 mm, w Zawoi przy siedzibie 

Babiogórskiego Parku Narodowego 1260 mm, a już przykładowo w Zembrzycach około 760 mm. 

Średnia suma roczna opadów w Jabłonce wynosi 916 mm, a w Lipnicy Wielkiej 941 mm. 

Ważna jest nie tylko suma roczna opadów, ale także częstotliwość ich występowania. Na 

terenach dookoła Babiej Góry najniższe opady przypadają na luty, a najwyższe na czerwiec. 

Opady letnie potrafią być czasem bardzo intensywne, osiągając sumę dobową do 200 mm. 

Oczywiście takie zjawiska nie są częste, kończą się silnymi wezbraniami lub nawet powodziami, 

i pamięta się o nich przez długie lata. 

Świerki okryte okiścią. Fot. Marek Kot

Woda spada w postaci ciekłej oraz stałej. Im wyżej, tym większy udział w całości opadów 

mają opady śniegu. Na szczycie Babiej Góry więcej wody spada jako śnieg niż deszcz! Opady 

śniegu tworzą zimą pokrywę śnieżną, która utrzymuje się tutaj nawet i przez 200 dni. Jej gru-

bość jest zróżnicowana, bo śnieg jest przewiewany i przemieszczany przez wiatr i lawiny. Lawi-

ny mogą tworzyć się nie tylko na Babiej Górze, ale również bywały stwierdzane na Pilsku i Policy. 

Przed wyjściem na wycieczkę warto zastanowić się nad wyborem trasy i dopasować ją do 

panujących warunków i swoich umiejętności, bo poruszanie się w kopnym śniegu bądź we mgle 

może nas wyczerpać, lawina zasypać, a deszcz przemoczyć. Woda z atmosfery nawet latem potrafi 

być czasami uciążliwa, a niekiedy wręcz niebezpieczna. Pamiętajmy, żeby na wycieczkę na Matkę 

Niepogód i inne szczyty brać zawsze ubranie przeciwdeszczowe i dobre buty, unikać wystawiania 

się na pioruny na szczytach, przy ciekach wodnych lub pod wysokimi drzewami. 

Kiedy woda, która pochodzi z atmosfery, jest uwięziona w śniegu, ze źródeł wypływa ta, 

która we wcześniejszych okresach dała radę wsiąknąć do gruntu. Na wiosnę podczas topnie-

nia śniegów przez długi czas utrzymują się wysokie stany wody w potokach, a wsiąkająca do 

gruntu część wody zasila podziemne zbiorniki wodne, uzupełniając w nich zapasy wyczerpane 

przez zimę. 

Butwiejąca kłoda. Fot. Šimon Kertys
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Dar ziemi i skał

W oda, która dotarła z atmosfery, spływa po powierzchni, częściowo paruje oraz wsią-

ka do gruntu. Woda w gruncie przesiąka w głąb i płynie w płytkiej warstwie jako 

tak zwany spływ śródpokrywowy. Częściowo wypływa na powierzchnię w okre-

sowych źródłach, zasilając potoki, częściowo zaś wsiąka jeszcze głębiej, zasilając 

głębsze zbiorniki podziemne. Na swojej drodze napotyka warstwy piaskowców mające wiele 

szczelin, w których się gromadzi, oraz na warstwy nieprzepuszczalnych dla niej łupków, które 

izolują ją od podłoża, w związku z czym wypełnia szczeliny w skałach ponad takimi warstwami 

i wylewa się na powierzchnię w miejscach, gdzie łupki mają swoje wychodnie na powierzchnię 

terenu. 

Źródła wybijają na powierzchnię już w pobliżu samego szczytu Babiej Góry, jak na przykład 

słynne źródło Głodna Woda, opisywane już 300 lat temu. Lodowata woda wypływa tu na po-

wierzchnię przez cały rok, a wykorzystywano ją kiedyś do zaopatrywania w wodę pobliskiego 

schroniska. W masywie Babiej Góry oraz innych wysokich wzniesieniach ilość źródeł jest duża 

– wybijają tu średnio 2 źródła na kilometr kwadratowy. Woda w źródłach ma temperaturę zbli-

żoną do średniej rocznej temperatury danego miejsca, więc są one bardzo zimne (2 - 4 stopnie 

Celsjusza). 

Czasami woda wypływa na powierzchnię w mniej skoncentrowanej formie, na większym 

obszarze są to wycieki i wysięki, a jeśli taka woda przebija się przez warstwę bujnej roślinności, 

to mamy do czynienia z młakami. Wiosną i latem pokrywa je charakterystyczna roślinność z jed-

nymi z najpiękniejszych kwiatów wiosennych – kaczeńcami (zwanymi też kniecią). 

Woda stagnująca w skałach lub powoli się przez nie przesączająca rozpuszcza te związ-

ki chemiczne tworzące skałę, które tylko dadzą się rozpuścić, i zmienia swój skład chemiczny, 

wzbogacając się w cenne dla ludzi składniki. Jeśli na swej drodze natrafiła na sól, staje się słona, 

jeśli na związki siarki – wypływa jako siarczkowe źródła.

W Lipnicy Wielkiej z ziemi biją właśnie takie wody zawierające siarkowodór oraz wielo-

siarczki wodoru. Woda ta ma charakterystyczny zapach zgniłych jaj, właściwy dla siarkowodoru, 

dlatego mieszkańcy nazywają ją wodą jojkową. W odpływającej ze źródła do potoku wodzie 

wytrącają się białe osady – to siarka. Zapach siarkowodoru doskonale oddaje nazwa jednego 

z tych źródeł w Lipnicy Wielkiej – Śmierdząca Woda. Znanymi w Lipnicy Wielkiej i Małej źró-

dłami siarczkowymi są też źródła Jacka, Orawa, Józefa, Pod Sosenką, Heródka, „Na łące”, źródło 

Wawrzyńca i źródło Siary (zwane też Trzy jaskółki). Ze względu na swoje walory Źródło Jacka, 

leżące u podstawy prawego brzegu Lipniczanki, już w 1997 roku zostało wpisane do rejestru 

pomników przyrody.

Żywe srebro ukryte w babiogórskich potokach. Fot. Janusz Fujak
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Na Górnej Orawie niedaleko Oravskej Polhory znajduje się interesujące słone źródło, zwa-

ne po prostu słoną wodą – Slaná Voda. Już od połowy XVI wieku korzystano z niej zarówno 

w celach leczniczych, jak i do solenia potraw. W połowie XIX wieku przeprowadzono pierwsze 

analizy tej wody, po czym została przez uczonych sklasyfikowana jako alkaliczna solanka jo-

dowo-bromowa. Zawiera ona do 50 gramów soli w litrze oraz wysoką zawartość jodu (około 
135 mg/l). Zwłaszcza zawartość jodu powodowała, że korzystający z tej wody ludzie byli w na-

turalny sposób zabezpieczeni przed tworzeniem się tzw. wola tarczycy, często występujące-

go wśród mieszkańców odległych od morza terenów, gdzie w pożywieniu brakowało tego 

koniecznego dla zdrowia pierwiastka. Wodą tą leczono nie tylko wole tarczycy, ale i gruźlicę 

węzłów chłonnych (skrofuły), choroby skóry, a nawet usiłowano nią leczyć ludzi z chorób we-

nerycznych… Służyła więc do picia, kąpano się w niej, przykładano do ciała w postaci wodnych 

kompresów, przepłukiwano nią gardło oraz używano jej do inhalacji. Jeśli Czytelnicy zdecydują 

się na wycieczkę do Slanej Vody, to mogą z tej wody skorzystać, bo każdy może bez kłopotu 

nabrać sobie do butli tego prawdziwego skarbu.

Podobnego typu woda wypływa również w Sidzinie. Są to dwa źródełka – Źródło nad Prze-

łęczą nad Wąwozem I i II. 

W dolinie Skawicy, przy prawym brzegu na wysokości przysiółka Buby Górne, spotkać moż-

na jeszcze inny ciekawy obiekt – źródła z ochrą. Ochra to wytrącające się w źródłach związki 

żelaza o zabarwieniu od żółtego do brunatnego. Zainteresowani mogą przeczytać więcej infor-

macji o tych niezwykle ciekawych tworach natury w tomie 14. Rocznika Babiogórskiego z roku 

2013 w artykule Pawła Franczaka „Źródła wód mineralnych na obszarze wschodniej części Be-

skidu Żywieckiego”. 

Czarna Orawa w Orawce. Fot. Barbara Pregler

Śmierdząca Woda nad polaną Stańcową w Lipnicy Wielkiej. Fot. Marcin Leśniakiewicz

Źródło Slaná voda. Fot. Marek Kot
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Osiadła w miejscu bądź płynie 
Rzeka Skawica na odcinku Zawoja Stróże. Fot. Barbara Pregler

W oda ze źródeł i młak oraz woda sącząca się z licznych na tym terenie torfowisk 

spływa strumieniami, potokami i rzekami do dwóch różnych mórz – Bałtyckiego 

i Czarnego. Główny Europejski Dział Wodny przebiega na tym terenie od Przełęczy 

Zwardońskiej, przez Pilsko, przełęcz Glinne i Jałowiecką, wierzchołek Babiej Góry, 

do Przełęczy Krowiarki i Policy. Na Policy skręca ku południowi w stronę Przełęczy Zubrzyckiej 

i biegnie dalej Pasmem Podhalańskim w stronę Żeleźnicy, spod której kieruje się w równinne 

przestrzenie torfowisk orawskich. Pośród torfowisk przebiega trudną do zobaczenia linią przez 

Torfowisko Baligówka w stronę Podczerwonego i dalej w kierunku Magury Witowskiej i Tatr. 

Do Morza Czarnego spływają potoki zasilające Białą i Czarną Orawę, których woda płynie 

dalej Orawą, Wagiem i Dunajem. Do Bałtyku dążą źródłowe potoki zasilające dopływy Wisły – 

Sołę, Skawę i Rabę. 

Czy zawsze tak było w przeszłości? Nie! W plejstocenie (epoce lodowcowej) do Orawy 

uchodził jeszcze jeden i to duży dopływ – Czarny Dunajec! Dział wodny między zlewnią Dunaj-

ca i Orawy jest bardzo niski, ruchy skorupy ziemskiej wypiętrzające i opadające spowodowały, 

że w epoce lodowcowej doszło do kaptażu, czyli przejęcia dopływu przez inną rzekę. Czarny 

Dunajec zamiast skręcać w lewo, popłynął prosto do Dunajca, Wisły i do Bałtyku. O jego daw-

nej „orawskiej” przygodzie świadczy jeszcze teraz obecność tatrzańskich żwirów, jakie przyniósł 

z Dolin Kościeliskiej i Chochołowskiej na terasach Czarnej Orawy. Dawne dno rzeki znajdowało 

Potok Jaworzynka. Fot. Janusz Fujak
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się wyżej niż obecne, po tysiącach lat zachowały się jeszcze jego fragmenty jako terasy, czyli 

spłaszczenia przebiegające wzdłuż rzeki. 

Oprócz potoków i rzek interesującymi zjawiskami hydrologicznymi są tu jeziora, zarówno 

naturalne, jak i sztuczne. Stoki Beskidów zbudowane ze skał fliszowych przekształcane są tu 

przez liczne osuwiska, a w górnej części takich osuwisk, w niszach i zagłębieniach, woda 
gromadzi się, tworząc niewielkie, lecz malownicze stawki. Jednym z najpiękniejszych i naj-

częściej odwiedzanych jest Mokry Stawek leżący na północnych stokach Babiej Góry przy 

niebieskim szlaku między Przełęczą Krowiarki a Markowymi Szczawinami. Jest to stosunkowo 

niewielki obiekt o powierzchni około 450 metrów kwadratowych, głęboki na 2 - 2,5 metra. 

Stawki takie pozbawione naturalnych połączeń z potokami pozostały bezrybne, choć dawna 

nazwa Mokrego Stawku – Rybny Staw – sugeruje, że ludzie albo usiłowali go kiedyś zarybić, 

albo za ryby brali licznie występujące tu płazy. Najwyżej położony jest Stawek Orawski leżą-

cy po południowej stronie, poniżej Gówniaka (Wołowych Skałek). Ma on około 200 metrów 

kwadratowych powierzchni i głębokość do jednego metra. U podnóża Małej Babiej Góry na 

wypłaszczeniu powyżej Górnego Płaju leży Marków Stawek o powierzchni około 180 metrów 

kwadratowych. Jest to bardzo płytki obiekt (głębokość około 15 centymetrów), zanikający 

z upływem czasu. W pobliżu Przełęczy Brona w zagłębieniu rowu rozpadlinowego leży Czar-

ne Oko, zwane też Izdebczyskim Stawkiem, o powierzchni do 30 metrów kwadratowych, 

a głębokości do 30 centymetrów. 

Wśród babiogórskich stawków istnieje też obiekt będący reliktem dawnego górnictwa. 

Stawek pod Kłodą leżący w pobliżu Żarnowskiego Potoku przy górnym płaju to zawodniony 

dawny szyb górniczy, co tłumaczy jego niezwykłą w stosunku do powierzchni głębokość. 

Podobnych, lecz mniejszych zbiorników jest tu więcej – na samej Babiej Górze doliczono 

się ich 19. Większość z nich napełnia się wodą jedynie na wiosnę lub po obfitych opadach let-

nich. Trudno jest postawić dokładną granicę pomiędzy takim jeziorkiem a kałużą, ale wszystkie 

te zbiorniki są cennym miejscem rozrodu dla płazów. 

Poza naturalnymi zbiornikami na tym terenie zostały wybudowane duże zbiorniki przegra-

dzające Orawę, Skawę i Sołę, o których napiszemy za chwilę. 

Innym rodzajem zbiorników wody są tu torfowiska, zwłaszcza unikatowy w skali świata 

kompleks torfowisk orawsko-nowotarskich. Torf gromadzi się w nieprzepuszczalnych dla wody 

niszach terenu, tworząc na jej środku wyraźną kopułę zbudowaną z obumarłego w przeszłości 

mchu torfowca. Torfowisko cały czas przyrasta od góry. Jego powierzchnię pokrywają charakte-

rystyczne suche kępy i mokre dolinki. Największe z torfowisk (nazywanych na Orawie puścizna-

mi) to Puścizna Wielka, o powierzchni około 500 hektarów. Torfowiska magazynują ogromne 

ilości wody, bo torf zachowuje się jak gąbka, i chronią przed powodziami nie gorzej od zapór 

przeciwpowodziowych, dodatkowo oddają powoli wodę nawet podczas suszy. Zajmujący się 

ochroną torfowisk Tadeusz Ogorzałek podaje w swoich pracach, że torfowiska orawsko-nowo-

tarskie zatrzymują w sobie około 50 milionów metrów sześciennych wody, a więc 1/3 z tego, ile 

wynosi objętość powodziowa Jeziora Mucharskiego… 

Mokry Stawek. Fot. Janusz Fujak

Wełnianka na torfowisku. Fot. Šimon Kertys
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Orawski Stawek. Fot. Barbara Pregler

Marków Stawek. Fot. Janusz Fujak

Suchy Stawek. Fot. Barbara Pregler

Jezioro Żywieckie. Fot. Jerzy Piątek
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Jezioro Mucharskie. Fot. Bogusław Dobisz

Jezioro Orawskie. Fot. Šimon Kertys



146 147

P otoki spływające z Babiej Góry, Policy czy innych wzniesień mają duży spadek. W miej-

scach, gdzie woda płynąc natrafiła na wychodnie bardziej odpornych na erozję skał 

(piaskowce magurskie), często utworzyły się wodospady. 

Największym z nich, a zarazem największym w całych Beskidach, jest wodospad w So-

potni Wielkiej, poza obszarem Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich. Potok Sopotnia (dopływ 

Koszarawy, a więc płynący w stronę Soły) ma w swoim biegu wiele progów i wodospadzików, 

jednak ten z Sopotni Wielkiej jest największy i woda skacze tu z wysokości aż 10 metrów. Na in-

teresującym nas terenie najwyższym jest wodospad w dolinie Mosornego Potoku w Zawoi, 

z  którego woda skacze przez 8 metrów po wychodni piaskowca w cienistym, urokliwym staro-

drzewiu bukowym. Wygodna, niedawno odnowiona ścieżka i bezpieczne zejście pozwalają na 

podziwianie tego prawdziwego cudu natury praktycznie ze wszystkich stron. 

Kolejna ciekawa kaskada to wodospad na Upornym Potoku w Stryszawie Roztokach. Upo-

rny Potok pokonuje tu nieco mniejszą wysokość, ale jego piękno nie ustępuje poprzednio opi-

sanym. 

Nawet skacze…

Wodospad na Upornym Potoku. Fot. Marcin Leśniakiewicz

Wodospad na Mosornym Potoku. Fot. Maciej Mażul
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Gości w sobie i schronienie zapewnia

W ody, które możemy podziwiać na obszarze Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich, są 

nie tylko piękne i ciekawe, ale stanowią również środowisko życia dla wielu orga-

nizmów. 

Potoki beskidzkie są siedliskiem życia takich owadów jak chruściki, widelnice, mu-

chówki oraz jętki. Owady są pokarmem ryb, ryby stanowią przysmak wydr… Jeziorka i kałuże 

oraz strumyki są miejscem rozrodu żaby trawnej, kumaków, ropuch, traszek i salamander oraz 

zapewniają przetrwanie ważek i innych owadów związanych ze środowiskiem wodnym. W nie-

których potokach można spotkać jeszcze nasze rodzime raki, jak na przykład w potoku Czerwo-

na Woda koło Piekielnika. 

Źródliska i młaki to miejsca występowania znanych powszechnie kaczeńców zwanych 

przez botaników kniecią (górską i błotną), rzeżuchy gorzkiej oraz wielu innych gatunków.

Miejsca podmokłe wzdłuż potoków porastają cenne przyrodniczo ziołorośla nadpotoko-

we, w których dominują dwa gatunki lepiężników: wyłysiały i biały. Wzdłuż koryt potoków i rzek 

rosną lasy łęgowe – olszynka karpacka (nadrzeczna olszyna bagienna górska), w której domi-

nuje olcha szara – gatunek drzewa dla wielu kojarzący się z cudownym aromatem wędzenia, 

do którego używa się jej drewno. 

Kamieńce potoków i rzek porasta zespół pionierskiej roślinności. Nad Koszarawą występuje 

na kamieńcach zespół roślinności krzewiastej z wrześnią pobrzeżną, nad innymi większymi po-

tokami w roślinności kamieńców dominują poza olszynką różne gatunki wierzb, niszczone co 

kilka lat przez wezbrania i na nowo mozolnie kolonizujące podłoże. 

W niższych (a więc cieplejszych) położeniach nad Czarną Orawą i Skawą pojawiają się inne 

wodne rośliny, m.in. tatarak zwyczajny. 

Młaki i torfowiska to prawdziwe szkatuły pełne żywych skarbów przyrody. Spotkać tu moż-

na kaczeńce, wełnianki, mchy torfowce, owadożerne rosiczki, smaczne i zdrowe żurawiny błot-

ne, borówki bagienne i bażyny oraz wiele innych roślin, kozę złotawą (niezwykle rzadka rybka) 

i raki, ostoje bobrów, wydr i wielu gatunków ptaków… Prawdziwe rarytasy – tak dla przyrodni-

ków, jak i dla coraz częściej przyjeżdżających tutaj turystów. 

Nad potokami i rzekami spotkać możemy charakterystyczne tu gatunki płazów, gadów, 

ssaków i ptaków, jak prawdziwą królową takich ekosystemów wydrę, rzęsorka rzeczka (jedyne-

go jadowitego ssaka w Polsce), pluszcza, który nurkując, wyciąga z dna rozmaite larwy będące 

jego pożywieniem, czy doskonale pływającego niegroźnego węża – zaskrońca. Nad większymi 

rzekami i jeziorami zaporowymi królują czaple siwe oraz czasami czaple białe, bociany białe 

i bociany czarne (hajstry), pojawiają się też nielubiane przez wędkarzy kormorany czarne (ży-

wiące się rybami, stąd ta antypatia…). 

Pstrąg potokowy. Fot. Grzegorz Górski
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Roślinność wodna w sztucznych zbiornikach. Fot. Grzegorz Wysmołek

Kaczeńce. Fot. Tomasz Urbaniec

Kaczka. Fot. Barbara Pregler

Czapla siwa. Fot. Barbara Pregler
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Żagnica. Fot. Mariusz Wiech

Bóbr. Fot. Mariusz Wiech

Pluszcz. Fot. Mariusz Wiech

Wydra. Fot. Mariusz Wiech
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Potoki beskidzkie w najwyższych swych częściach są zamieszkałe przez głowacze białopłe-

twe i pręgopłetwe oraz pstrągi potokowe. Im niżej (i cieplej), tym lepsze warunki znajduje tu 

strzebla potokowa, kleń i inne gatunki ryb reofilnych, czyli lubiących prąd rzeczny. Większe rzeki 

oraz jeziora zaporowe mają bardzo zróżnicowany rybostan. 

Ichtiolodzy badający rybostan naszych wód stwierdzili w zlewni Czarnej Orawy istnienie 
aż 20 gatunków ryb. Poza pstrągami, głowaczami, strzeblami, lipieniami i kleniami żyją tu m.in. 

wstępujące na tarło z jeziora płocie, okonie, szczupaki i leszcze. Poza rybami występują tu rów-

nież minogi (minóg Władykowa). Wody płynące do Morza Czarnego poza gatunkami typowy-

mi dla całego obszaru zasiedlają też gatunki czarnomorskie, jak np. certa czarnomorska, liczna 

jeszcze niedawno, lecz obecnie ustępująca pola innym gatunkom. Utworzenie w 1953 roku Je-

ziora Orawskiego spowodowało wielkie zmiany w możliwościach migracji dla wielu gatunków. 

W Czarnej Orawie nie obserwuje się już królowej karpackich rzek – głowacicy, czyli łososia czar-

nomorskiego… Jezioro Orawskie po obu stronach granicy stało się magnesem przyciągającym 

wędkarzy, dla których najbardziej atrakcyjnym miejscem jest położona w granicach Polski cofka 

przy ujściu Czarnej Orawy, gdzie od wiosny gromadzą się wielkie ilości ryb wpływających do 

rzeki, a nawet jej dopływów (dolny bieg Lipniczanki, Syhlca i Piekielnika). 

Potoki i rzeki płynące do dopływów Wisły mają podobny skład gatunkowy, jednak bez ga-

tunków typowych dla zlewiska Morza Czarnego. Dla wędkarzy w górnych biegach potoków 

atrakcyjne będą tu pstrągi potokowe i lipienie, nieco niżej klenie i świnki, jeszcze niżej, w Ska-

wie, dołączą do nich wchodzące do rzeki ze zbiornika w Mucharzu szczupaki, płocie i okonie.

Pstrąg potokowy. Fot. Grzegorz Górski

Karpie. Fot. Grzegorz Wysmołek

Płotka. Fot. Wojciech Kudła
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Więcej informacji o rybostanie tego terenu można znaleźć w materiałach udostępnianych 

przez Polski Związek Wędkarski na jego stronach internetowych. 

Wędkarze uprawiający tu swoje hobby muszą przestrzegać szczegółowych przepisów 

dotyczących dopuszczonych metod, okresów ochronnych, wymiarów ochronnych i limitów 

ryb dopuszczonych do zabrania. Wody na obszarze Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich są ad-

ministrowane pod względem wędkarskim przez trzy okręgi Polskiego Związku Wędkarskiego 

(Nowy Sącz, Bielsko-Biała i Kraków), Wody Polskie RZGW Kraków oraz Slovenský rybársky zväz 

Rada Žilina, pokrywające się w dużej części z dorzeczami większych rzek. Na stronach interne-

towych tych instytucji i organizacji można zapoznać się z aktualnymi przepisami regulującymi 

uprawianie wędkarstwa. 

Rak. Fot. Grzegorz Górski
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Ludziom siebie użycza,  
bo bez niej nic by tu nie zdziałali

N a całym obszarze Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich ludzie żyli w pobliżu wody, ko-

rzystając z możliwości, jakie stwarza jej obecność. Kolonizacja terenu postępowała doli-

nami rzecznymi, nad którymi powstawały ośrodki administracyjne. Od południa ludzie 

wędrowali doliną Orawy, a ośrodkiem administracyjnym stał się tam Zamek Orawski; 

od północy w stronę Babiej Góry kolonizacja postępowała doliną Skawinki, a ośrodkiem władzy 

stał się zamek w Lanckoronie. Już w końcu XIV wieku nad Skawą ulokowano Maków. Dolinami 

rzek prowadziły szlaki handlowe między Polską a Węgrami. 

Większość wsi i miast lokowano nad potokami i rzekami, które zapewniały zaopatrzenie 

w wodę pitną i do potrzeb gospodarczych, pozwalały korzystać z energii wody płynącej oraz 

w niektórych przypadkach z możliwości komunikacyjnych, jakie woda stwarzała. Na całym tere-

nie liczne były młyny, folusze i tartaki napędzane siłą wody. Wiele z nich przestało już istnieć, jak 

choćby wspominany już wyżej tartak na wodospadzie w Sopotni Wielkiej. W XIX wieku w Zawoi 

działał napędzany siłą wody młot do kucia żelaza, będący elementem przedsiębiorstwa hutni-

czego z Makowa. W Zembrzycach młyn wodny działał do początku XIX wieku, kiedy to spłonął 

w pożarze. W Suchej Beskidzkiej od XVI wieku działał młyn i tartak. Podobne relikty dawnych 

młynów i tartaków znajdują się w większości miejscowości, jak na przykład w Lachowicach. 

Staw w parku zamkowym w Suchej Beskidzkiej. Fot. Grzegorz Wysmołek

Diabli Młyn na pocztówce z przełomu XIX i XX wieku. Fot. ze zbiorów Babiogórskiego Parku Nardowego
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W specjalnie tworzonych stawach hodowano dawniej i obecnie ryby. Nie wszystkie dawne 

obiekty stawowe przetrwały do naszych czasów. Stawy rybne przy dworze w Zembrzycach zo-

stały zasypane po II wojnie światowej. Nad Księżym Potokiem w Suchej Beskidzkiej od wieków 

też istniały stawy rybne zasilane młynówką, której woda kierowana była też do młyna znajdują-

cego się w okolicy obecnego rynku. Istnienie stawu rybnego w Stryszowie podają dokumenty 

kościelne z roku 1598. W 1645 roku dokumenty te podają już istnienie 3 stawów. W 1679 roku 

były już tylko 2 stawy, w tym jeden zapuszczony. 

W Zawoi Widłach nad potokiem Mosorczyk już od 1936 roku hodowane są pstrągi. Do-

skonała jakość wody sprawia, że ryby stąd pochodzące cieszą się uznaniem wśród konsumen-

tów, a na rynku znana jest marka „Pstrąg Zawojski”. Nie są to jednak rodzime pstrągi potokowe, 

tylko inne gatunki pstrągów (palia alpejska). Na terenie gminy Mucharz, w Świnnej Porębie 

nad Skawą, przy Jeziorze Mucharskim powstał ośrodek zarybieniowy Państwowego Gospodar-

stwa Wodnego Wody Polskie. Ten nowoczesny obiekt produkuje narybek wielu gatunków ryb 

występujących na tym terenie oraz gatunki ryb wędrownych, których restytucję prowadzi się 

w ostatnich latach (troć wędrowna, łosoś i jesiotr). 

Woda wykorzystywana była na tym terenie szeroko przy produkcji tkanin lnianych. W Mu-

zeum – Orawskim Parku Etnograficznym w Zubrzycy Górnej można zobaczyć technologię, któ-

rej jednym z elementów jest moczenie łodyg lnu w wodzie. W większości miejscowości znajdo-

wały się miejsca przystosowane do moczenia lnu w potokach lub specjalnie wykopane stawki 

– moczydła. Obciążone kamieniami i przykryte słomą łodygi lnu fermentowały pod wpływem 

bakterii, w wyniku czego można było oddzielić włókna od paździerzy. Moczydła zachowały się 

m.in. w Chyżnem. Woda była potrzebna również do bielenia płótna, czyli blichowania, oraz far-

bowania tkanin. Z blichowania i farbowania wielkich ilości płótna znana była kiedyś Jabłonka. 

W Orawce zachowały się relikty dawnej farbiarni z XVIII wieku. 

Na Mokrym Stawku pod Babią Górą (w XIX wieku zwanym też Morskim Okiem) pływano 

dla rozrywki tratwą. Skawa była atrakcyjna dla kajakarzy już od Suchej Beskidzkiej, lecz obecnie, 

po powstaniu Jeziora Mucharskiego, górny odcinek Skawy został nieco odizolowany od dol-

nego biegu rzeki. Samo jezioro natomiast powoli zaczyna być zagospodarowywane również 

pod kątem sportów wodnych dzięki wydaniu przez Wody Polskie regulaminu korzystania ze 

zbiornika. Oficjalny sezon nawigacyjny trwa tu od 1 kwietnia do 30 listopada. 

Woda płynąca stwarzała możliwości transportu drewna metodą spławu. Lasy Beskidów do-

starczały doskonałego drewna budulcowego, które flisacy spuszczali tzw. ryzami do koryt po-

toków. W miejscach, do których docierało drewno, budowano nieco powyżej w przewężeniach 

koryta potoku zapory zwane z języka niemieckiego klauzami. Przestrzeń powyżej takiej zapory 

nazywała się (również z języka niemieckiego) tajch. Po napełnieniu wodą takiego tajchu gwał-

townie spuszczano z niego wodę, która transportowała w dół zgromadzone pnie lub tratwy 

z pni. Takie urządzenia działały po polskiej stronie w Zawoi Policznem (potok Jaworzynka) oraz 

Zawoi Wełczy (potok Wełczówka). Obecnie nie stosuje się już tego systemu transportu drewna, 

pozostały po nim jedynie nazwy. 

Orawski tajch. Fot. Šimon Kertys

Letnicy nad Jachówką. Fot. Marek Kot
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Potrafi być groźna – o powodziach

U lewne deszcze powodują lokalne wezbrania, jednak czasami pojawiają się opady trwa-

jące przez kilka dni, które w niesprzyjających warunkach mogą doprowadzić do wyla-

nia rzek i powodzi na dużych przestrzeniach. Takie zjawiska, jako dotykające w sposób 

szczególny bezpieczeństwa i życia ludzkiego, zawsze były odnotowywane w kronikach 

na tym terenie. Statystyki powodzi podają szereg ważnych dat. W dziejach Suchej Beskidzkiej 

szczególnie zapisał się rok 1689, kiedy Sucha poniosła ogromne straty z powodu rozszalałego 

żywiołu. Ludzie już dawno temu zabezpieczali się tu przed skutkami wezbranych wód, o czym 

świadczą na przykład relikty dawnego muru oporowego chroniącego hutę żelaza w Makowie 

Podhalańskim. 

W XX wieku w dorzeczu górnej Wisły wystąpiło ponad 30 wielkich powodzi letnich i zimo-

wych, z czego największe były w latach 1903, 1924, 1927, 1934, 1938, 1947, 1960, 1962, 1970, 

1972, 1979, 1980, 1982, 1983, 1997, 2001 i 2010. 

Wśród wielu ostatnich powodzi w pamięci ludzkiej szczególnie zapisała się ta z 2001 roku, 

która boleśnie dotknęła swoimi skutkami mieszkańców gmin Maków Podhalański, Budzów, 

Zembrzyce, Stryszawa i Lanckorona. 

Już w XVII wieku po stronie słowackiej (wtedy węgierskiej) istniały plany budowy zapory na 

Orawie. Wielka powódź z początku XX wieku była tak przerażająca zarówno dla mieszkańców, 

jak i decydentów, że praktycznie od tamtego czasu zarówno na większych rzekach, jak Skawa, 

jak i na mniejszych dopływach na wielu odcinkach prowadzono intensywne prace regulacyjne, 

które w wielu przypadkach doprowadziły do trwałych zmian w korytach rzecznych – w ich 

funkcjonowaniu i wyglądzie. Skawa w rejonie Mucharza, będąca kiedyś rzeką wielonurtową 

i krętą, znacznie się wyprostowała i płynie w większości odcinków jednym nurtem. Potok Zu-

brzyca został zamieniony w kaskadę progów spowalniających nurt, największymi jednak inwe-

stycjami hydrotechnicznymi na tym terenie było wybudowanie 3 wielkich zapór – na Orawie, 

Sole i na Skawie.

Zapora na Orawie (Vodná nádrž Orava) została wybudowane w latach 40. XX wieku, a od-

dana do użytku w roku 1954. Gromadzi wody Czarnej i Białej Orawy, Jeleśni, Półgórzanki i wielu 

mniejszych potoków, ze zbiornika wypływa natomiast Orawa. Zbiornik pełni funkcje przeciw-

powodziową, retencyjną, rekreacyjną oraz energetyczną. Powierzchnia jeziora, które tam po-

wstało, wynosi 35 kilometrów kwadratowych, a jego maksymalna głębokość to 35 metrów. 

Zapora na Sole oddana do użytku w 1966 roku i powstałe w związku z tym Jezioro Żywiec-

kie leżą wprawdzie poza obszarem Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich, ale wywierają wpływ 

na funkcjonowanie ekosystemów wodnych w Koszarawie, prawobrzeżnym dopływie Soły, łą-

czącym się z nią nad jeziorem. 

Powódź w Zembrzycach. Fot. Bogusław Dobisz
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Pierwsze projekty zapory na Skawie pochodzą z lat pięćdziesiątych, jednak jej budowę 

w Świnnej Porębie rozpoczęto w roku 1986. Po wielu perypetiach, kiedy to inwestycję wstrzy-

mywano, od roku 2010 prace przy tej budowie ponownie przybrały na sile. Ostateczne zakoń-

czenie budowy ogłoszono w 2017 roku, choć nadal trwają prace wykończeniowe. Od 1 stycz-

nia 2019 roku przyjęła się ostatecznie nazwa jeziora jako Jezioro Mucharskie, od nazwy gminy 

Mucharz, co wynika z wejścia w życie rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Admini-

stracji w sprawie ustalenia nazw miejscowości i obiektów fizjograficznych, choć nadal pojawia 

się jeszcze w wielu dokumentach nazwa „zbiornik Świnna Poręba”. Maksymalna powierzchnia 

zbiornika wynosi 10 kilometrów kwadratowych, a maksymalna głębokość około 50 metrów. 

Poza funkcjami przeciwpowodziowymi, retencyjnymi, rekreacyjnymi i energetyczną, zbiornik 

stanowi rezerwuar wody dla celów komunalnych i przemysłowych dla województw małopol-

skiego i śląskiego. 

Zapora w Świnnej Porębie. Fot. Marek Kot
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Plac targowy w Suchej Beskidzkiej w czasie powodzi  w 2010 roku. Fot. Barbara Woźniak

Widok na osuwisko z lipca 2001 roku na zboczu Pierchałowej Góry w Lachowicach. Zdjęcie wykonane w 2008 roku. Fot. Mariusz Wiech
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Opieki naszej wymaga

S zacunek dla wody jest głęboko zakorzeniony w świadomości i kulturze mieszkańców 

naszego obszaru. Woda jako element magiczny i sakralny, potężne zagrożenie, ale też 

jako najważniejszy surowiec, była od wieków oszczędzana. Również teraz ochrona za-

sobów wodnych i związanych z nimi ekosystemów stanowi bardzo ważny element 

strategii zarządzania zarówno we wszystkich gminach, jakie obejmuje Stowarzyszenie Gmin 

Babiogórskich, jak i na wyższych szczeblach administracyjnych tego regionu.

Opiekę nad wodami z ramienia Ministerstwa Środowiska sprawuje Państwowe Gospodar-

stwo Wodne Wody Polskie poprzez Rejonowy Zarząd Gospodarki Wodnej w Krakowie i Zarządy 

Zlewni. Wody babiogórskie spływają do 2 regionów (wg RZGW): Region wodny Czarnej Orawy 

oraz Region wodny Górnej Wisły. Opiekę nad nimi sprawują zarządy zlewni w Nowym Sączu 

i Żywcu. 

Wody i ekosystemy wodne chroni się tu również w ramach sieci Natura 2000 oraz parków 

narodowych (Babiogórski Park Narodowy). Obszary Natura 2000 na tym terenie to: Czarna Ora-

wa PLH120002, Na Policy PLH120012, Ostoja Babiogórska PLH120001, Pasmo Policy PLB120006, 

Torfowiska Orawsko Nowotarskie PLH120016, Torfowiska Orawsko Nowotarskie PLB120007.

Między wodą a niebem – Jezioro Mucharskie. Fot. Grzegorz Wysmołek

Skawa w Suchej Beskidzkiej. Fot. Grzegorz Wysmołek
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Stacja Uzdatniania Wody i ujęcie wody na Stryszawce w Suchej Beskidzkiej. Fot. Grzegorz Wysmołek
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W obrębie gmin sprawami gospodarki wodnej zajmują się zakłady usług komunalnych 

działające zgodnie z posiadanymi przez gminy programami ochrony środowiska. Jeśli chodzi 

o jakość wód powierzchniowych, to jest się czym pochwalić, ale również pozostało sporo do 

zrobienia… 

W zamknięciu i podsumowaniu naszej opowieści o babiogórskich wodach apelujemy do 

wszystkich o szacunek dla wód i ich mieszkańców, aby były one następnym pokoleniom równe 

jak i nam, a może i lepsze jeszcze korzyści duchowe i materialne przynosiły. 

Jak my sami możemy pomóc w ochronie wód? Po pierwsze, nie szkodząc! Stosujmy biode-

gradowalne środki czystości, wybierajmy środki do prania bez fosforanów, reperujmy cieknące 

krany i przeciekające rury, stosujmy prysznic zamiast kąpieli w pełnej wannie wody, zbierajmy 

deszczówkę. Natura będzie nam wdzięczna, a i nam pozostanie do dyspozycji więcej wody. 

Rejonowa Oczyszczalnia Ścieków i Regionalny Zakład Przetwarzania Odpadów w Suchej Beskidzkiej. Fot. Grzegorz Wysmołek
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STAROSTWA POWIATOWE
Starostwo Powiatowe w Nowym Targu, Nowy Targ,  

ul. Bolesława Wstydliwego 14, 18 266 13 00, 
starostwo@nowotarski.pl, nowotarski.pl

Starostwo Powiatowe w Suchej Beskidzkiej,  
Sucha Beskidzka, ul. Kościelna 5B,  
33 875 78 00, 33 875 79 00,  
starostwo@powiatsuski.pl, powiatsuski.pl

Starostwo Powiatowe w Wadowicach, Wadowice,  
ul. Batorego 2, 33 873 42 00, 33 873 42 50,  
biuro@powiat.wadowice.pl, powiat.wadowice.pl

Starostwo Powiatowe w Żywcu, Żywiec,  
ul. Krasińskiego 13, 33 861 24 24, 33 860 50 00 
starostwo@zywiec.powiat.pl, starostwo.zywiec.pl

INFORMACJA
(informacje turystyczno-kulturalne znajdują się na poszczególnych 
stronach urzędów powiatowych, miejskich i gminnych  
oraz na stronach centrów kultury)

Małopolski System Informacji Turystycznej,  
visitmalopolska.pl

Wirtualna Ścieżka przez Podbabiogórze, 
podbabiogorze.fotomediaart.pl

Punkt Informacji Turystycznej, Nowy Targ, Rynek 1,  
18 266 30 36, it.nowy-targ@msit.malopolska.pl, 
it.nowytarg.pl

Punkt Informacji Turystycznej, Sucha Beskidzka,  
ul. Zamkowa 1, 33 874 26 05, wew. 21,  
it@sucha-beskidzka.pl, muzeum.sucha-beskidzka.pl, 
it.sucha-beskidzka@msit.malopolska.pl

Informacja Turystyczna, Wadowice, ul. Kościelna 4,  
33 873 23 65, it.wadowice@msit.malopolska.pl, 
biuro@it.wadowice.pl, it.wadowice.pl

Centrum Informacji Kulturalno-Turystycznej,  
Żywiec, ul. Zamkowa 2, 33 861 43 10,  
it@mosir-zywiec.pl, mosir-zywiec.pl

 POGOTOWIA

Bielskie Pogotowie Ratunkowe, Bielsko-Biała,  
ul. Emilii Plater 14, 33 812 44 48, 33 815 90 45, 33 815 90 46, 
pogotowie.bielsko.pl, sekretariat@pogotowie.bielsko.pl

Szpitalny Oddział Ratunkowy, Nowy Targ, 
ul. Szpitalna 14, 18 263 32 10, 18 263 30 00,  
sor@pszs.eu

Szpitalny Oddział Ratunkowy, Sucha Beskidzka,  
ul. Szpitalna 22, 33 872 33 67, sor@zozsuchabeskidzka.pl

Dział Pomocy Doraźnej, Sucha Beskidzka,  
ul. Szpitalna 22, 33 872 31 00, zozsuchabeskidzka.pl 
sekretariat@zozsuchabeskidzka.pl, 

Dział Pomocy Doraźnej, Wadowice,  
ul. Wojska Polskiego 2, 33 823 28 38,  
dpd@zzozwadowice.pl

Grupa Beskidzka GOPR z siedzibą w Szczyrku,  
ul. Dębowa 2, 33 829 69 00,  
poczta@beskidy.gopr.pl, beskidy.gopr.pl

Beskidzkie WOPR. Oddział Rejonowy, Żywiec,  
ul. Królowej Jadwigi 167, 33 865 24 28, 604 900 300, 
wopr-zywiec@gmail.com, wopr-zywiec.pl

Lotnicze Pogotowie Ratunkowe. Region „Południe” 
(Balice), ul. kpt. Medweckiego 1A (Lotnisko-Balice),  
605 885 367

SZPITALE

Podhalański Szpital Specjalistyczny im. Jana Pawła II, 
Nowy Targ, ul. Szpitalna 14, 18 263 30 00,  
sekretariat@pszs.eu, pszs.eu

Szpital Rejonowy im. dr. Jana Gawlika,  
Sucha Beskidzka, ul. Szpitalna 22,  
33 872 31 00, 33 872 31 04, zozsuchabeskidzka.pl 
sekretariat@zozsuchabeskidzka.pl, 

Szpital Powiatowy im. Jana Pawła II, Wadowice,  
ul. Karmelicka 5, centrala 33 872 12 00, 33 872 21 300 
zzozwadowice.pl, sekretariat@zzozwadowice.pl

Szpital Powiatowy, Żywiec,  
ul. Henryka Sienkiewicza 52, 33 861 40 31 do 34,  
szpital.zywiec.pl, zoz_zyw.@bb.onet.pl 

TELEINFORMATOR BABIOGÓRSKI

112 jednolity ogólnoeuropejski numer alarmowy 

999 Pogotowie
998 Straż Pożarna
997 Policja
994 Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne
993 Pogotowie Ciepłownicze
992 Pogotowie Gazowe
991 Pogotowie Energetyczne
981 Pomoc Drogowa

988 Telefon Zaufania
116 111  

Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży
985, 601 100 300  

GOPR (dzwoniąc z telefonu komórkowego,  
należy wybrać przed numerem alarmowym  
numer kierunkowy, np. 33 985  
dla Grupy Beskidzkiej GOPR)

507 055 413, 33 874 95 21, 33 874 95 22 
Straż Miejska w Suchej Beskidzkiej

TELEFONY ALARMOWE

INSTYTUCJE POWIATOWE I WOJEWÓDZKIE
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POLSKIE TOWARZYSTWA  
TURYSTYCZNO-KRAJOZNAWCZE
Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze
Centralny Ośrodek Turystyki Górskiej PTTK, Kraków, 

ul. Jagiellońska 6/6A, 12 422 28 40, 
poczta@cotg.pttk.pl, cotg.pttk.pl

Oddział PTTK „Gorce”, Nowy Targ, Rynek 1, Ratusz,  
605 211 920, pttk@pttk.nowytarg.pl,  
anna.ruzyczka@op.pl, pttk.nowytarg.pl

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze
Oddział „Ziemi Babiogórskiej” im. prof. dra W. Goetla,  

ul. Mickiewicza 38, 33 874 36 70,  
biuro@sucha-beskidzka.pttk.pl, sucha-beskidzka.pttk.pl

PTTK Oddział „Ziemia Wadowicka”, Wadowice,  
ul. Emilii i Karola Wojtyłów 4, 602 115 895 (prezes), 
pttk.wadowice@gmail.com, wadowice.pttk.pl

Oddział Babiogórski PTTK, Żywiec, ul. 3 Maja 16,  
33 861 26 34, biuro@zywiec.pttk.pl, zywiec.pttk.pl

BUDZÓW
(Baczyn, Bieńkówka, Jachówka, Palcza, Zachełmna) 

Urząd Gminy Budzów, Budzów 445, 33 876 77 50,  
33 874 00 22, 32, gmina@budzow.pl, budzow.pl

Biblioteka i Ośrodek Animacji Kultury Gminy Budzów 
z siedzibą w Palczy, Palcza 195,  
33 874 01 35, 887 505 053, bibpalcza@interia.pl 

Filia Biblioteczna, Baczyn 100, 33 874 00 13 (szkoła) 
692 306 780, ewa.majerska191@gmail.com

Filia Biblioteczna, Bieńkówka 523, 607 209 966

Filia Biblioteczna, Budzów 553, 33 874 00 86,  
fpbudzow@wp.pl

Filia Biblioteczna, Jachówka 232, 33 874 00 59, 
biblioteka.jach@gmail.com

Filia Biblioteczna, Zachełmna 112, 33 874 00 20 (szkoła), 
bibl.zachelmna@interia.pl

„Budzowskie Kliszczaki”, Budzów, Biblioteka i Ośrodek 
Animacji Kultury Gminy Budzów z siedzibą w Palczy, 
Palcza 195, 33 874 01 35, bibpalcza@interia.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Budzów 225,  
33 876 77 52

Groby Konfederatów Barskich (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Palcza 1, 660 047 066,  
malek1911@wp.pl

Koło Gospodyń Wiejskich, Baczyn, 666 816 326

Koło Gospodyń Wiejskich w Bieńkówce, Bieńkówka, 
662 305 009

Koło Gospodyń Wiejskich, Budzów, 504 762 996

Koło Gospodyń Wiejskich, Jachówka, 662 305 009

Koło Gospodyń Wiejskich, Palcza, 784 814 156

Koło Gospodyń Wiejskich, Zachełmna, 887 964 854

Komisariat Policji, Budzów 455, 33 874 00 07

LKS Bieńkówka, Bieńkówka – Dom Wiejski

LKS „Strzelec” Budzów, Budzów 667, kontakt: 
Jacek Gibas; 696 442 972, lksbudzow.futbolowo.pl

NZOZ, Ośrodek Zdrowia w Budzowie, Budzów 460,  
33 874 00 08, nzozbudzow@poczta.fm

Ochotnicza Straż Pożarna, Bieńkówka 523

Ochotnicza Straż Pożarna, Baczyn 160

Ochotnicza Straż Pożarna, Budzów 452

Ochotnicza Straż Pożarna, Jachówka 232
Ochotnicza Straż Pożarna, Palcza 292

Ochotnicza Straż Pożarna, Zachełmna 124
Orkiestra Dęta przy OSP, Bieńkówka, 609 046 190
Orkiestra Dęta „Sygnał”, Budzów, 504 268 645
Parafia pw. Przenajświętszej Trójcy, Bieńkówka 258,  

33 874 01 53, parafia.bienkowka.com
Parafia pw. Matki Bożej Pocieszenia, Budzów 9,  

33 874 00 11, parafiabudzow.pl
Publiczny Ośrodek Zdrowia w Bieńkówce,  

Bieńkówka 410, 33 874 01 61
Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa,  

Jachówka 212, 33 874 00 18
Parafia pw. Matki Bożej Wspomożenia Wiernych,  

Palcza 170, 33 874 00 06
Regionalna Izba Pamięci, Budzów,  

Gimnazjum nr 553, 33 874 05 23
Strażacka Izba Pamięci, Baczyn 1

BYSTRA-SIDZINA
(Bystra Podhalańska, Sidzina)

Urząd Gminy Bystra-Sidzina, Bystra Podhalańska 373,  
18 268 12 20, 18 268 12 21, bystra-sidzina.pl 
urzad_gminy@bystra-sidzina.pl, 

Chór EGO ET TU, Zespół Szkół im. św. Jana Kantego 
w Bystrej, Bystra Podhalańska 353, 18 268 10 16, 
spbystra@poczta.onet.pl, gimbys@poczta.onet.pl, 
zsbystra.edupage.org

Dom Oazowy Sióstr Sercanek, Bystra Podhalańska,  
18 26 810 37

Gminna Biblioteka Publiczna, Sidzina 701, 18 267 34 70
Gminna Biblioteka Publiczna w Sidzinie filia w Bystrej 

Podhalańskiej, Bystra Podhalańska 467, 18 268 10 95
Gminny Ośrodek Kultury, Promocji, Turystyki i Sportu 

Bystra-Sidzina, Sidzina 998, 18 269 90 01,  
500 139 508, goksidzina@op.pl, gokptis.bystra-sidzina.net

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Bystra-Sidzina, 
Bystra Podhalańska 467, 18 268 12 20, 18 268 15 76

Gospodarstwo agroturystyczne Stanisław Traczyk,  
Bystra Podhalańka 192, 18 268 10 21, 18 268 13 82

Gospodarstwo agroturystyczne Danuta Trzop 
Sidzina 81, Sidzina 904, 576 160 931 

Klub Sportowy „Bystra”, Bystra Podhalańska,  
 694 361 547

Klub Sportowy „Dąb” Sidzina, Sidzina 998,  
dabsidzina.futbolowo.pl

POLICJA
Komenda Powiatowa Policji, Nowy Targ,  

ul. Konfederacji Tatrzańskiej 1A, 18 261 04 02, 
sekretariat@nowy-targ.policja.gov.pl,  
nowy-targ.policja.gov.pl

Komenda Powiatowa Policji, Sucha Beskidzka,  
ul. Mickiewicza 42, 33 874 52 11,  
sekretariat@sucha-beskidzka.policja.gov.pl,  
sucha-beskidzka.policja.gov.pl

Komenda Powiatowa Policji, Wadowice,  
ul. Lwowska 13, 33 872 92 00,  
komendant@wadowice.policja.gov.pl, 
wadowice.policja.gov.pl

Komenda Powiatowa Policji, Żywiec,  
Al. Piłsudskiego 52, 33 867 22 00,  
komendant@zywiec.ka.policja.gov.pl, 
zywiec.slaska.policja.gov.pl

PAŃSTWOWA STRAŻ POŻARNA
Komenda Powiatowa PSP, Nowy Targ, ul. Kościuszki 3, 

18 261 09 80, kppspnowytarg@straz.krakow.pl,  
psp.nowytarg.pl

Komenda Powiatowa PSP, Sucha Beskidzka,  
ul. Makowska 26, 33 874 18 00, kppspsucha.pl, 
kppspsucha@straz.krakow.pl

Komenda Powiatowa PSP, Wadowice,  
ul. Wojska Polskiego 2 C, 33 873 43 84, 
kppspwadowice@straz.krakow.pl,  
straz.wadowice.internetdsl.pl

Komenda Powiatowa PSP, Żywiec, ul. Objazdowa 2,  
33 863 04 00, administrator@zywiec.kppsp.gov.pl,  
zywiec.kppsp. gov.pl

NADLEŚNICTWA  
I BABIOGÓRSKI PARK NARODOWY
Nadleśnictwo Jeleśnia, ul. Suska 5, 33 863 61 31,  

33 863 61 38, jelesnia@katowice.lasy.gov.pl,  
jelesnia.katowice.lasy.gov.pl

Nadleśnictwo Myślenice, ul. Szpitalna 13,  
12 272 16 69, myslenice@krakow.lasy.gov.pl,  
myslenice.krakow.lasy.gov.pl

Nadleśnictwo Nowy Targ, ul. Kowaniec 70,  
18 266 29 47, nowytarg@krakow.lasy.gov.pl,  
nowytarg.krakow.lasy.gov.pl

Nadleśnictwo Sucha, ul. Zamkowa 7, 33 874 21 74, 
sucha@katowice.lasy.gov.pl, sucha.katowice.lasy.gov.pl

Babiogórski Park Narodowy, Zawoja 1403,  
33 877 51 10, 33 877 67 02, park@bgpn.pl, bgpn.pl

URZĘDY SKARBOWE
Nowy Targ, ul. Parkowa 13, 18 263 04 00,  

18 263 04 30, us1218@mp.mofnet.gov.pl,  
bip.malopolska.pl/usnowytarg

Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 36, 33 874 45 01 do 04, 
us1222@mp.mofnet.gov.pl, us-suchab.w.interia.pl

Wadowice, ul. Legionów 22, 33 872 39 00,  
us1225@mp.mofnet.gov.pl, uswadowice.pl

Żywiec, ul. Krasińskiego 11, 33 865 13 00,  
us2436@ sl.mofnet.gov.pl,  
slaskie.kas.gov.pl/urzad-skarbowy-w-zywcu

INSPEKTORATY ZUS  
I PLACÓWKI TERENOWE KRUS
(KRUS) Nowy Targ, ul. Zacisze 17, 18 266 93 89,  

18 266 84 96, nowytarg@krus.gov.pl

(ZUS) Nowy Targ, ul. Królowej Jadwigi 10,  
18 266 75 10, 22 560 16 00,  
nowy-targ.zus.zaklad-ubezpieczen-spolecznych.pl

(KRUS) Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 19,  
33 874 43 96, suchabeskidzka@krus.gov.pl, krus.gov.pl

(ZUS) Sucha Beskidzka, Rynek 12,  
33 874 20 33, 22 560 16 00, sucha-beskidzka.zus.
zaklad-ubezpieczen-spolecznych.pl

(KRUS) Wadowice, ul. Nadbrzeżna 58, 33 823 36 92, 
wadowice@krus.gov.pl, krus.gov.pl

(ZUS) Wadowice, ul. Teatralna 3,  
33 823 56 81 do 84, 22 560 16 00  
wadowice.zus.zaklad-ubezpieczen-spolecznych.pl

(KRUS) Żywiec, ul. Batorego 16, 33 860 35 70,  
zywiec@krus.gov.pl

(ZUS) Żywiec, ul. Piernikarska 2,  
33 860 90 00, 22 560 16 00  
zywiec.zus.zaklad-ubezpieczen-spolecznych.pl

POWIATOWE URZĘDY PRACY

Nowy Targ, ul. Szpitalna 14, 18 266 56 91,  
18 264 93 28, 18 264 93 68, krnt@praca.gov.pl,  
pup@nowytarg.pl, pup.nowytarg.pl

Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 31,  
33 874 25 12, 33 874 21 06, krsu@praca.gov.pl,  
sekretariat@pupsuchabeskidzka.pl, 
pupsuchabeskidzka.pl

Wadowice, ul. Adama Mickiewicza 27, 33 873 71 00, 
upwadowice@gmail.com, up.wadowice.pl

Żywiec, ul. Łączna 28, 33 475 75 00,  
kancelaria@pup.zywiec.pl, pup.zywiec.pl

SĄDY REJONOWE

Nowy Targ, ul. Ludźmierska 29, 18 261 26 01, 
sekretariatprezesa@nowytarg.sr.gov.pl,  
nowytarg.sr.gov.pl

Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 11, 33 874 24 40,  
oa_suchabeskidzka@suchab.sr.gov.pl,  
www.suchab.sr.gov.pl

Wadowice, ul. Żwirki i Wigury 9, 33 875 70 01,  
poi@wadowice.sr.gov.pl, wadowice.sr.gov.pl

Żywiec, ul. Kościuszki 39, 33 475 12 00,  
33 475 12 01, 33 475 12 02, zywiec.sr.gov.pl,  
poicywilny@zywiec.sr.gov.pl, poikarny@zywiec.sr.gov.pl

PROKURATURY REJONOWE

Nowy Targ, ul. Ludźmierska 29, 18 264 00 70,  
18 264 80 09, nowytarg@nowy-sacz.po.gov.pl

Sucha Beskidzka, ul. Józefa Piłsudskiego 23,  
33 874 24 60, pr.suchabeskidzka@krakow.po.gov.pl

Wadowice, ul. Żwirki i Wigury 9,  
33 823 34 14, pr.wadowice@krakow.po.gov.pl

Żywiec, ul. Powstańców Śląskich 9, 33 861 40 75-6, 
poczta@zywiec.bb.po.gov.pl

INSTYTUCJE GMINNE, MIEJSKIE I WIEJSKIE
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Zespół „Rombań”, Chyżne, 18 263 15 01, 889 351 789 

Zespół „Heligonki”, Jabłonka, Orawskie Centrum Kultury, 
ul. 3 Maja 3, 18 26 524 04, biuro@ockorawa.pl, 
ockorawa.pl

Zespół Regionalny „Małe Podhale”, Jabłonka,  
Szkoła Podstawowa nr 1, 18 265 23 10, 609 533 111

Zespół Regionalny „Skalniok”, Zubrzyca Górna 183,  
18 285 28 64

JORDANÓW (miasto)

Urząd Miasta Jordanowa, Jordanów, Rynek 1,  
18 269 17 00, miasto@jordanow.pl, jordanow.pl

Ambulatoryjna Opieka Całodobowa i Zespół 
Ratownictwa Medycznego, Jordanów,  
ul. Piłsudskiego 79, 18 26 75 526

Parafialny Zespół Caritas przy Parafii 
Rzymskokatolickiej pw. Przenajświętszej Trójcy, 
Jordanów, ul. Kolejowa 8, 517 355 645

Biblioteka Miejska, Jordanów, ul. Piłsudskiego 25,  
18 267 51 06, bibliojord@vp.pl,  
biblioteka.jordanow.pl

Jordanowski Teatr Amatorski, Jordanów, Rynek 2,  
18 267 51 56, mok1@op.pl, mok.jordanow.pl

Jordanowskie Stowarzyszenie Twórców „Pasja”, 
Jordanów, ul. 3 Maja 2, Rynek 1, 698 626 874

Komisariat Policji, Jordanów, Rynek 10, 18 267 55 07

Ludowy Klub Sportowy „Jordan”, Jordanów, Rynek 1, 
jordanjordanow.futbolowo.pl

Miejski Ośrodek Kultury, Galeria „Pod Basztą”,  
Jordanów, Rynek 2, 18 267 51 56,  
mok1@op.pl, mok.jordanow.pl

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Jordanów,  
ul. Piłsudskiego 25, 18 267 55 73,  
mops.jordanow@pro. onet.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Jordanów, ul. Mickiewicza 1, 
18 267 58 66, ospjordanow.pl

Orkiestra OSP, Jordanów, 880 407 405,  
orkiestra.jordanow@wp.pl, ospjordanow.idl.pl

Parafia pw. Przenajświętszej Trójcy, Jordanów,  
ul. Kolejowa 8, 18 267 55 38, 18 267 51 35

Przychodnia NZOZ w Jordanowie, Jordanów,  
ul. 3 Maja 2a, 18 267 55 19

Stara Chałupa. Galeria Autorska Renaty  
i Stanisława Starców (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Jordanów, ul. Gen. Maczka 32,  
18 267 52 04, 698 626874

Stowarzyszenie Aktywizacji Społecznej 
i Obywatelskiej „Inspiracja”,  
Jordanów, ul. Rynek 2, inspiracjajordanow.pl, 
inspiracjajordanow@op.pl

Stowarzyszenie Kulturalne „Chór Bel Canto”, Jordanów, 
ul. Kolejowa 9, 18 267 55 14

Stowarzyszenie Pomocy Szkole Podstawowej 
w Jordanowie „Nasza Szkoła”, Jordanów,  
ul. Kolejowa 7, 18 267 55 31

Stowarzyszenie Trzeźwości „Dom”, Jordanów,  
ul. Banacha 1, 18 267 47 74

Szkoła Podstawowa, Jordanów, ul. Kolejowa 7, 18 267 55 31, 
www.szp.jordanow.pl, spjordanow@neostrada.pl

Zespół Szkół im. Hugona Kołłątaja, Jordanów,  
ul. Kolejowa 9, 18 267 55 14 www.zskjordanow.iap.pl 
zskjordanow@iap.pl

Zespół Szkół im bł. Ks. Dańkowskiego, Jordanów,  
ul. Gen. Maczka 131, 18 267 56 58,  
www.zsdjordanow.iap.pl, zsdjordanow@iap.pl

Przedszkole Miejskie, Jordanów, ul. M. Konopnickiej 6, 
18 267 55 56, www.przedszkole.jordanow.pl

Towarzystwo Miłośników Ziemi Jordanowskiej, 
Jordanów, Rynek 1, tmzj.jordanow.pl

TRI-MED s.j., Jordanów, ul. 3 Maja 2a, 18 267 51 70

Uczniowski Klub Sportowy „Delta”, Jordanów,  
ul. Konopnickiej 2, 607 145 243, UKS.Delta@gmail.com

V.I.T.R.I.O.L. NZOZ, Jordanów, ul. 3 Maja 2a, 18 267 51 91

Związek Harcerstwa Polskiego, Chorągiew Krakowska, 
Hufiec Jordanów, Jordanów,  
ul. Marii Konopnickiej 2, 500 061 581,  
jordanow@zhp.pl

KOSZARAWA

Urząd Gminy Koszarawa, Koszarawa 17, 33 863 94 07, 
ugkoszarawa@gminakoszarawa.com,  
www.gminakoszarawa.pl

Dom Zakonny/Franciszkański Dom Rekolekcyjny, 
Koszarawa 677, 33 863 94 05,  
koszarawa@franciszkanie.pl, koszarawa.franciszkanie.pl

Gminna Biblioteka Publiczna, Koszarawa 142,  
33 861 01 71, www.bibliotekakoszarawa.pl

Gminny Ośrodek Kultury, Koszarawa 133, 33 863 93 72, 
668 973 429, annawilczega@gokkoszarawa.pl, 
gokkoszarawa.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Koszarawa 17,  
33 863 94 13

Koło Gospodyń Wiejskich, Gminny Ośrodek 
Kultury, Koszarawa 133, 33 863 93 72, 668 973 429, 
annawilczega@gokkoszarawa.pl, gokkoszarawa.pl

Ludowy Klub Sportowy „Babia Góra”,  
Koszarawa 17, 33 863 93 40

Ochotnicza Straż Pożarna, Koszarawa 133, 509 668 691 
(Prezes OSP), osp.koszarawa@gmail.com

Ośrodek Zdrowia w Koszarawie, Koszarawa 142A,  
33 863 94 06

Parafia pw. Stygmatów św. Franciszka z Asyżu,  
Zakon Braci Mniejszych, Koszarawa 677,  
33 863 94 05, koszarawa@franciszkanie.pl,  
koszarawa.franciszkanie.pl

Parafia pw. św. Karola Boromeusza, Koszarawa 100,  
33 863 94 29

Schronisko „Zygmuntówka”, Koszarawa (Bystra) 723 
(dawny 118), 33 862 30 34

Zespół „Jaferki”, Koszarawa 133, Gminny Ośrodek Kultury, 
33 863 93 72, 668 973 429,  
annawilczega@gokkoszarawa.pl, gokkoszarawa.pl

Koło Gospodyń Wiejskich, Bystra Podhalańska,  
18 26 81 325

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Medicus 
Kulka Holding”, Bystra Podhalańska 353a,  
18 268 10 24

Ochotnicza Straż Pożarna w Bystrej Podhalańskiej, 
Bystra Podhalańska 373, 18 268 10 08, bystra.osp.org.pl

Ochotnicza Straż Pożarna w Sidzinie, Sidzina 998, 
18 267 31 73, 605 440 441, 693 096 114,  
ospsidzina@gmail.com, ospsidzina.pl

Orkiestra Dęta przy OSP, Bystra Podhalańska 373,  
18 268 10 08, bystra.osp.org.pl

Ośrodek Zdrowia NZOZ w Sidzinie, Sidzina 721,  
18 267 31 87

Parafia pw. św. Marcina, Bystra Podhalańska 2, 18 268 10 28, 
bystraparafia@gmail.com, kontakt@bystraparafia.eu, 
bystraParafia.katolicki.eu

Parafia pw. św. Mikołaja, Sidzina 369, 18 267 31 93,  
sidzina.parafia.info.pl

Pasieka Leśna (Podbabiogórskie Ekomuzeum), Sidzina, 
18 26 73 732; 606 516 188, totosiowie@wp.pl

Pracownia Stolarsko-Rzeźbiarska (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Sidzina (Mała Sidzinka), 696 187 626, 
18 26 73 559, bartek439@vp.pl

Schronisko PTTK na Hali Krupowej, Sidzina, 18 447 50 05, 
607 033 997, krupowa@o2.pl, krupowa.pttk.pl

Skansen w Sidzinie – Muzeum Kultury Ludowej, 
Sidzina (Binkówka), 501 597 208,  
skansensidzina@interia.pl, skansen.bystra-sidzina.net

Stowarzyszenie Gospodyń „Sidzinianki”,  
Sidzina, 18 26 73 442

Stowarzyszenie „Tradycja i Natura” w Bystrej-Sidzinie, 
Bystra Podhalańska 373, 606 516 188

Zespół „Holniki”, Sidzina (GOKPTiS) 18 26 99 001 

Związek Podhalan. Oddział w Bystrej Podhalańskiej, 
18 26 81 162

Związek Podhalan. Oddział w Sidzinie, Sidzina,  
503 847 157, mmgrelok@op.pl

JABŁONKA
Chyżne, Lipnica Mała, Orawka, Podwilk,  
Zubrzyca Dolna, Zubrzyca Górna
Urząd Gminy Jabłonka, Jabłonka, ul. 3 Maja 1,  

18 26 111 00, 20, sekretariat@jablonka.pl, jablonka.pl

Całodobowa Opieka Medyczna w Orawskim Centrum 
Zdrowia, Jabłonka, 18 265 29 76

Kapela „Hajduki”, Zubrzyca Dolna (Orawskie Centrum 
Kultury), Jabłonka, ul. 3 Maja 3, 18 26 524 04,  
biuro@ockorawa.pl, ockorawa.pl

Kapela „Iskierecki”, Zubrzyca Dolna, 880 287 922

Komisariat Policji, Jabłonka, pl. Dworcowy 2,  
18 265 24 97

Koło Gospodyń Jabłonka - Bory,  
Jabłonka, ul. 3 Maja 3, 667 148 288

Kościół parafialny pw. św. Jana Chrzciciela, Orawka,  
18 265 23 40, 691 204 504

Muzeum – Orawski Park Etnograficzny, Zubrzyca 
Górna, 18 285 27 09, biuro@orawa.eu, orawa.eu

Ochotnicza Straż Pożarna, Chyżne 140, 18 263 19 98 

Ochotnicza Straż Pożarna, Jabłonka,  
ul. Sobieskiego 32, 18 265 23 05

Ochotnicza Straż Pożarna, Lipnica Mała 325,  
alek.ad@op.pl, osp-lipnicamala.ugu.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Orawka 62, 18 264 25 90

Ochotnicza Straż Pożarna, Podwilk 221, 18 285 20 89, 
podwilk@web.osp.org.pl, podwilk.osp.org.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Zubrzyca Dolna 220,  
18 285 28 93, ospzd@plusnet.pl, 
ospzubrzycadolna@interia.pl, osp.zubrzycadolna.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Zubrzyca Górna 488,  
18 28 527 33, ospzubrzycagorna@gmail.com, 
zubrzycagorna.osp.org.pl

Orawska Biblioteka Publiczna, Jabłonka,  
ul. Sobieskiego 13, 18 265 23 79,  
biblioteka@obporawa.pl, obporawa.pl

Orawska Informacja Turystyczna, Jabłonka,  
ul. Krakowska 4, 18 265 23 16,  
it@orawa.turystyka.pl, orawa.turystyka.pl

Orawskie Centrum Kultury, Jabłonka, ul. 3 Maja 3,  
18 265 24 04, biuro@ockorawa.pl, ockorawa.pl

Orawska Samorządowa Szkoła Muzyczna I stopnia, 
Jabłonka, ul. 3 Maja 3, 18 307 09 08; 530 797 145; 
orawskamuzyczna@gmail.com

Orawskie Centrum Zdrowia, Jabłonka, ul. 3 Maja 7,  
18 264 20 22

Orkiestra Dęta przy OSP, Jabłonka, ul. Sobieskiego 32

Orkiestra Dęta, Podwilk 249, 608 017 523

Orkiestra Dęta przy OSP, Lipnica Mała,  
osp-lipnicamala.ugu.pl

Orkiestra Dęta, Zubrzyca Górna 146, 602 197 896

Ośrodek Pomocy Społecznej, Jabłonka, ul. 3 Maja 1,  
18 261 11 51

Parafia pw. św. Anny, Chyżne 157, 18 264 20 10 (11) 

Parafialne Muzeum Regionalne, Chyżne, 18 264 20 10

Parafia pw. Przemienienia Pańskiego, Jabłonka,  
ul. Jana Pawła II 20, 18 265 23 27

Parafia pw. św. Brata Alberta,  
Jabłonka Bory, ul. św. Brata Alberta 2,  
patter69@post.pl, jablonka-bory.pl

Parafia pw. św. Stefana, Lipnica Mała 347, 18 27 52 546 (190)

Parafia pw. św. Jana Chrzciciela, Orawka 65,  
18 265 23 40, parafiaorawka.pl

Parafia pw. św. Marcina, Podwilk 289, 18 285 29 23, 

Parafia pw. Matki Bożej Szkaplerznej,  
Zubrzyca Dolna 272a, 18 285 27 95

Parafia pw. św. Michała Archanioła, Zubrzyca Górna 56,  
18 285 27 10

Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób 
z Upośledzeniem Umysłowym. Koło „Barka”, 
Jabłonka, ul. Tetmajera 4, 18 265 24 90,  
zk.jablonka@psouu.org.pl, barka.jablonka.pl

Stowarzyszenie Przyjazna Dolina Raby i Czarnej 
Orawy, Raba Wyżna 45B, 18 267 86 48

Stowarzyszenie Gospodyń w Podwilku, Podwilk 254, 
e-mail:stow-gosp-podwilk@tlen.pl

JABŁONKA, JORDANÓW, KOSZARAWA
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MAKÓW PODHALAŃSKI
Białka, Grzechynia, Juszczyn,  
Kojszówka, Wieprzec, Żarnówka

Urząd Miejski w Makowie Podhalańskim,  
Maków Podhalański, ul. Szpitalna 3; 33 874 97 00, 
urzad@makow-podhalanski.pl,  
makow-podhalanski.pl

Dom Kultury – filia MBP, Maków Podhalański,  
ul. Kościuszki 5, 33 877 14 81; domkultury@onet.eu 

Dziecięcy Zespół Regionalny „Kojszowiacy”, 
Kojszówka, 608 010 219 

Dziecięcy Zespół Regionalny „Malikowski Groń”, 
Grzechynia, 33 877 16 61

Dziecięcy Zespół Regionalny „Zobielsko Gromada”, 
Białka, 695 416 823

Galeria Autorska Mieczysława Głucha,  
Maków Podhalański, ul. 3 Maja 37, 33 877 30 62,  
600 407 051, gluch@onet.eu

Hafciarstwo Anny Koziany (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Maków Podhalański,  
os. Makowska Góra 11, 33 877 12 81

Izba Regionalna im. E. Wacyka (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Maków Podhalański, ul. 3 Maja 24,  
33 877 13 41

Izba Regionalna (Podbabiogórskie Ekomuzeum), 
Kojszówka 154, 33 877 11 55

Komisariat Policji, Maków Podhalański, ul. Kolejowa 8, 
33 877 12 07

Stowarzyszenie „Koło Gospodyń w Białce”,  
Białka 325, 695 416 823

Koło Gospodyń w Grzechyni, Grzechynia 282,  
512 394 423 

Koło Gospodyń w Juszczynie „Swojska Gromada”, 
Juszczyn 649, 509 490 467

Koło Gospodyń w Kojszówce, Kojszówka 109, 602 571 110

Koło Gospodyń w Wieprzcu, Wieprzec 115, 661 917 945

Koło Gospodyń w Żarnówce, Żarnówka 46, 782 541 431

Ludowy Klub Sportowy „Tempo”, Białka 558,  
505 125 378, tempobialka.futbolowo.pl

Makowska Orkiestra Dęta, Maków Podhalański,  
33 877 14 81

Miejska Biblioteka Publiczna,  
Maków Podhalański, ul. 3 Maja 24, 33 877 13 41,  
bibliotekamakow@onet.eu, domkultury@onet.eu,  
www.makowskakultura.naszabiblioteka.com

Miejska Biblioteka Publiczna – Filia w Białce, Białka 334

Miejska Biblioteka Publiczna – Filia w Grzechyni/
świetlica, Grzechynia 524, 33 873 62 36;  
biblioteka.grzechynia@vp.pl; 
swietlicagrzechynia@onet.pl

Miejska Bibliotek Publiczna – Filia w Juszczynie/
świetlica, Juszczyn – budynek OSP

Miejska Biblioteka Publiczna – Filia w Wieprzcu, 
Wieprzec, 33 877 90 01

Miejska Biblioteka publiczna – Filia w Żarnówce/
świetlica, Żarnówka – Dom Ludowy, 33 877 15 35 

Miejska Przychodnia Zdrowia, Maków Podhalański,  
ul. Kościuszki 1, 33 87 71 817

Miejski Klub Sportowy „Halniak”, Maków Podhalański, 
ul. Sportowa 2, 33 87 71 701, mkshalniak.futbolowo.pl

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,  
Maków Podhalański, ul. Kościuszki 1, 33 877 15 54, 
mops.makow@pro.onet.pl, mopsmakowpodhalanski.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Białka, 33 877 14 72, 
ospbialka@gmail.com, ospbialka.pl 

Ochotnicza Straż Pożarna, Grzechynia, 33 877 17 90

Ochotnicza Straż Pożarna, Juszczyn,  
ospjuszczyn@gmail.com 

Ochotnicza Straż Pożarna, Maków Podhalański,  
ul. Kościuszki 2, 33 877 12 98

Ochotnicza Straż Pożarna, Maków Podhalański,  
ul. Wolności, 33 877 13 72

Ochotnicza Straż Pożarna, Wieprzec, 33 877 13 60

Ochotnicza Straż Pożarna, Żarnówka, 513 056 442

Parafia pw. Matki Bożej Królowej Rodzin,  
Białka 504, 33 877 22 95

Parafia pw. Matki Bożej Pocieszenia, Juszczyn 539,  
33 877 17 67

Parafia pw. Matki Bożej Częstochowskiej  
Kojszówka-Wieprzec, Kojszówka 217, 33 877 35 11, 
parafia_kojszowka@o2.pl

Parafia pw. Przemienienia Pańskiego. Sanktuarium  
Matki Bożej Opiekunki i Królowej Rodzin,  
Maków Podhalański, ul. Kościelna 14, 33 877 11 20, 
kancleria@parafiamakowska.pl, parafiamakowska.pl

Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa, 
Żarnówka 22, 33 877 11 08, par.zarnowka22@op.pl

Rękodzieło na Sulkówce (Podbabiogórskie Ekomuzeum), 
Grzechynia 583, 33 872 80 82, 692 114 413, 
stanislawgigon@op.pl, e–rzezby.pl

Stowarzyszenie „Nowy Juszczyn”, Juszczyn 452,  
507 137 696

Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku,  
Maków Podhalański, ul. Kościuszki 1

Szpital, Maków Podhalański, Zakład Długoterminowej 
Opieki Medycznej (ul. Kasztanowa 17), Szpital 
Obserwacyjno-Zakaźny, zakazny@zozsuchabeskidzka.pl; 
Medycyna Paliatywna, anga@zozsuchabeskidzka.pl; 
Wewnętrzny, 33 877 10 01

Wiejski Klub Sportowy „Grom”, Grzechynia 163,  
33 877 22 31, gromgrzechynia.futbolowo.pl 

Wiejski Klub Sportowy „Naroże”, Juszczyn,  
608 556 598, naroze.futbolowo.pl

Wiejski Ośrodek Zdrowia, Juszczyn 542, 33 87 71 443

Zespół Regionalny „Zbyrcocek”. Stowarzyszenie 
„Nowy Juszczyn”, Juszczyn 452, 507 135 696

Zespół Regionalny „Zbyrcok”. Stowarzyszenie „Nowy 
Juszczyn”, Juszczyn 452, 507 135 696,  
baca.roman@tlen.pl

Zespół Regionalny „Babiogórzanie – Polana 
Makowska”, Maków Podhalański, ul. Kościuszki 5,  
33 877 14 81, zbyszek.kowalski1@onet.eu,  
babiogorzanie.folklor@onet.eu, babiogorzanie.pl

LANCKORONA
Izdebnik, Jastrzębia, Podchybie, Skawinki

Urząd Gminy Lanckorona, Lanckorona, ul. Krakowska 8, 
33 876 35 95, sekretariat@lanckorona.pl

Gminna Biblioteka Publiczna, Lanckorona, ul. 3 Maja 11, 
33 876 33 40, biblioteka.lanckorona@vp.pl

Gminny Ośrodek Kultury, Lanckorona, ul. Krakowska 8,  
33 876 35 67, gok_lanckorona@tlen.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,  
Lanckorona, ul. 3 Maja 11, 33 876 35 91,  
gops_lanckorona@poczta.onet.pl 

Informacja Turystyczna (GOK), Lanckorona,  
ul. Krakowska 8, 33 876 35 67

Izba Muzealna im. prof. A. Krajewskiego,  
Lanckorona, Rynek 23, 33 876 35 67,  
gok_lanckorona@tlen.pl

Koło Gospodyń Wiejskich, Izdebnik 186,  
787 972 425, kgw.izdebnik@gmail.com

Koło Gospodyń Wiejskich, Jastrzębia 53, 606 555 673

Komisariaty: 
Kalwaria Zebrzydowska, 33 876 66 07 
Lanckorona, ul. 3 Maja 3, punkt obsługi interesanta 
w budynku OSP Lanckorona

Ludowy Klub Sportowy CDO-JUBILAT,  
Izdebnik 540, 697 147 904

Ludowy Klub Sportowy „JASTRZĘBIANKA”,  
Jastrzębia 53, 512 693 097

Ludowy Klub Sportowy „ZRYW”,  
Lanckorona, ul. Sportowa 2, 880 136 271

Ludowy Klub Sportowy „KORONA”,  
Skawinki 114, 33 876 12 67; artska @o2.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Izdebnik 186, 33 876 36 36, 
osp.izdebnik@gmail.com

Ochotnicza Straż Pożarna, Jastrzębia 53, 33 876 36 40

Ochotnicza Straż Pożarna, Lanckorona,  
ul. 3 Maja 3, 33 876 33 86

Ochotnicza Straż Pożarna, Łaśnica 551,  
602 334 549; krzysztofchorazy@wp.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Skawinki 76, 33 876 34 25

Orkiestra Dęta przy OSP, Izdebnik 186, 33 876 36 36 
(remiza)

Parafia pw. św. Małgorzaty, Izdebnik 218, 33 876 32 25, 
izdebnik@diecezja.pl, izdebnik.diecezja.pl

Parafia pw. Narodzenia św. Jana Chrzciciela,  
Lanckorona,  ul. św. Jana 5a, 33 876 35 77,  
parafia@lanckorona.pl, parafia.lanckorona.pl

Parafia pw. św. Joachima, Skawinki 214, 33 876 35 96

Przychodnia Medycyny Rodzinnej w Sułkowicach. 
Oddział w Lanckoronie, Lanckorona,  
ul. Krakowska 10, 33 876 35 76

Stowarzyszenie Akolada Izdebnicka, Izdebnik 186

Stowarzyszenie „3 Wionki”, Jastrzębia 53, 666 841 540, 
stowarzyszenie3wionki@gmail.com

Stowarzyszenie „LANCKORONIANKI”, Lanckorona,  
ul. 3 Maja 3, lanckoronianki@gmail.com

Stowarzyszenie Siedlisko Skawinki,  
Skawinki 76, siedliskoskawinki @gmail.com 

Stowarzyszenie „TERRA ARTIS LANCKORONA”, 
Lanckorona, ul. Krakowska 8, 602 279  039, 
terraartis@wp.pl

Towarzystwo Przyjaciół Lanckorony,  
Lanckorona, Rynek 23, 607 573 501, 663 900 989, 
z.mirek@botany.pl

LIPNICA WIELKA
Kiczory

Urząd Gminy Lipnica Wielka, Lipnica Wielka 518,  
18 263 45 95, gmina@lipnicawielka.pl, lipnicawielka.pl

Gminna Biblioteka Publiczna, Lipnica Wielka 518,  
18 263 45 57, biblioteka@lipnicawielka.pl

Gminne Centrum Kultury, Lipnica Wielka 521,  
18 263 46 38, kultura@lipnicawielka.pl

Klub Sportowy „Babia Góra”, Lipnica Wielka,  
mks-babiagora.prv.pl

Klub Sportowy „Beskid”, Lipnica Wielka

Koło Gospdyń Wiejskich w Lipnicy Wielkiej,  
Lipnica Wielka 521

Muzyka Lipnicka, Lipnica Wielka 521, 18 263 46 38, 
kultura@lipnicawielka.pl

Nowa Orawa - Kapela Dziecięca,  
nowaorawa@gmail.com

Ochotnicza Straż Pożarna, Lipnica Wielka – Centrum,  
18 263 45 32

Ochotnicza Straż Pożarna, Lipnica Wielka – Kiczory

Ochotnicza Straż Pożarna, Lipnica Wielka – Murowanica

Ochotnicza Straż Pożarna, Lipnica Wielka – Przywarówka, 
18 263 42 98

Orawska Grupa Teatralna, Lipnica Wielka 521, 
18 263 46 38, kultura@lipnicawielka.pl

Orawska Szkoła Karate, Lipnica Wielka; seido-orawa.pl

Ośrodek Pomocy Społecznej, Lipnica Wielka 518,  
18 263 49 90, ops@lipnicawielka.pl, lipnicawielka.pl/ops/

Parafia pw. św. Jadwigi Królowej, Lipnica Wielka 207, 
18 471 77 87, parafia@jadwiga-lipnicawielka.pl 
jadwiga-lipnicawielka.pl

Parafia pw. św. Łukasza Ewangelisty,  
Lipnica Wielka 583, 18 263 45 23,  
parafia-lipnicawielka.pl, parafia@parafia-lipnicawielka.pl

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, 
Lipnica Wielka 517, 18 263 45 04

Strażacka Orkiestra Dęta, Lipnica Wielka 521,  
18 263 46 38, kultura@lipnicawielka.pl

Zespół „Orawianie” im. Heródka (Szkoła Podstawowa 
nr 4 im. dr. Emila Kowalczyka), Lipnica Wielka 1043,  
18 263 45 21, karkoszka.e20@wp.pl, orawianie.pl

Zespół Regionalny „Orawskie Dzieci” przy Szkole 
Podstawowej nr 2, Lipnica Wielka 521, 18 263 48 18
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Ochotnicza Straż Pożarna w Targoszowie,  
34-206 Targoszów 34, 500 661 850

Koło Gospodyń Wiejskich Lachowice, 501 875 702 
wandaiciek@interia.pl, www.kgwlachowice.pl

Koło Gospodyń Wiejskich Stryszawa Górna, 514 859 816

Koło Gospodyń Wiejskich Stryszawa Dolna, 608 026 862

Koło Gospodyń Wiejskich Krzeszów, 607 033 967

Koło Gospodyń Wiejskich Kuków, 508 575 248,  
33 874 81 25

Koło Gospodyń Wiejskich Kurów, 33 877 46 41

Koło Gospodyń Wiejskich Targoszów, 33 874 81 97

Koło Gospodyń Wiejskich Hucisko–Pewelka, 665 974 042

Parafia Rzymsko-Katolicka pw. św. Stanisława  
Biskupa Męczennika w Stryszawie,  
34-205 Stryszawa 264 a, 33 874 71 24,  
kdudziak12@gmail.com, parafiastryszawa.pl

Parafia Rzymsko-Katolicka pw. św. Anny w Stryszawie, 
34-205 Stryszawa 394, 33 874 70 11,  
parafiastryszawa.pl 

Parafia Rzymsko-Katolicka pw. św. Piotra i Pawła 
w Lachowicach,34-232 Lachowice 178, 33 874 80 44, 
parafia.lachowice@gmail.com, parafialachowice.pl

Parafia Rzymsko-Katolicka pw. św. Józefa Robotnika 
w Kurowie, 34-233 Kurów 184, 33 877 46 48,  
694 372 290, ospkurow.com.pl/ 
parafia-sw-jozefa-robotnika-w-kurowie

Parafia Rzymsko-Katolicka pw. Niepokalanego Serca 
Najświętszej Marii Panny w Hucisku,  
34-233 Hucisko 83, 33 874 89 10 

Parafia Rzymsko-Katolicka pw. Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy w Krzeszowie,  
34-206 Krzeszów 212, 33 874 81 74,  
parafiakrzeszow@onet.pl, parafiakrzeszow.pl 

Klasztor Sióstr Zmartwychwstanek na Siwcówce,  
34-205 Stryszawa 579, 33 874 70 22 

Izba Pamięci Prymasa Wyszyńskiego przy Klasztorze 
Sióstr Zmartwychwstanek na Siwcówce 
(Podbabiogórskie Ekomuzeum),  
34-205 Stryszawa 579, 33 874 70 22 

Ludowy Klub Sportowy „Żuraw”,  
34-206 Krzeszów 82 A, 503 133 841, pilka@interia.pl

Ludowy Klub Sportowy „Jałowiec ”, 34-205 Stryszawa 278 E, 
601 654 661, lksjalowiec@gmail.com, 
jalowiecstryszawa.futbolowo.pl

Ludowy Klub Sportowy „Lachy” Lachowice – Hucisko, 
34-232 Lachowice 232, 665 660 480, lkslachy@vp.pl, 
lachy.futbolowo.pl

Uczniowsko-Ludowy Klub Sportowy„ Lachowice”, 
34-232 Lachowice 232 B, 504 252 532, 
tenisstolowylachowice.pl

Uczniowski Klub Sportowy Bieganie.pl - Stryszawa, 
34-205 Stryszawa 400a, 696 465 476

Uczniowski Klub Sportowy „Kobylanka” w Kurowie, 
34-233 Kurów 192, 602 125 307, ahszwed@interia.pl 
ospkurow.com.pl/uklub-sportowy-kobylanka

Zespół „Lubniczanki” działający przy Kole Gospodyń 
Wiejskich w Lachowicach, 33 874 84 19, 501 875 702, 
wandaiciek@interia.pl ,www.kgwlachowice.pl

Dziecięcy Zespół Regionalny „Stryszawskie Gronicki” 
działający przy Gminnym Ośrodku Kultury,  
34-205 Stryszawa 740, 33 874 70 03,  
gokstryszawa@poczta.fm 

Orkiestra Dęta Gminy Stryszawa,  
34-206 Kuków 151, 512 956 331

Parafialny Zespół Caritas przy Parafii  
M. B. Nieustającej Pomocy w Krzeszowie  
34-206 Krzeszów 212, 33 874 81 74, 725 225 947. 

Gminny Klub Honorowych Dawców Krwi PCK 
w Lachowicach, 34-232 Lachowice 608, 
Dom Katolicki im. Jana Pawła II, 608 410 733

Schronisko PTTK „Leskowiec”, 34-206 Krzeszów,  
33 872 16 94, 606 743 880, www.leskowiec.pttk.pl 

Chatka Adamy w Lachowicach, czyli studencki  
schron turystyczny „Pod Solniskiem”,  
34-232 Lachowice Adamy, 32 727 02 43, 601 802 695,  
chatka.adamy@op.pl, www.adamy.ou.pttk.pl

Szkolne Schronisko Młodzieżowe „Pod Jałowcem”,  
34-205 Stryszawa 496 b, 33 874 71 87, 33 874 75 93, 
662 602 464, ssmstryszawa@interia.pl,  
www.ssmstryszawa.pl

Babiogórskie Stowarzyszenie „Zielona Linia”, 
34-205 Stryszawa 281 D, 33 874 25 25,  
biuro@zielonalinia.org.pl www.zielonalinia.org.pl

Punkt Przyjęć Dzielnicowych w Stryszawie,  
34-205 Stryszawa 736 A, 33 874 72 07, 668 355 818

Przychodnia Zdrowia w Stryszawie,  
34-205 Stryszawa 277, 33 874 70 26 

Przychodnia Zdrowia w Lachowicach,  
34-232 Lachowice 195 B, 33 874 80 12

Przychodnia Zdrowia w Krzeszowie,  
34-206 Krzeszów 217, 33 874 81 75

SUCHA BESKIDZKA

Urząd Miasta Sucha Beskidzka, Sucha Beskidzka,  
ul. Mickiewicza 19, 33 874 95 00,  
sucha-beskidzka.pl, info@sucha-beskidzka.pl 

Beskidzki Klub Karate, Sucha Beskidzka,  
os. Na Stawach 6/24, 607 61 01 61, 
 seido-suchabeskidzka.pl, piotr.michulec@seido.org.pl

Biblioteka Suska im. dra Michała Żmigrodzkiego, 
Sucha Beskidzka, ul. Piłsudskiego 23, 33 874 22 47, 
bibliotekasuska.pl, sucha@bibliotekasuska.pl

Cech Rzemiosł Różnych i Przedsiębiorczości,  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 30, 33 874 21 11, 
cech30@wp.pl

Filia Szkoły Podstawowej Nr 2,  
ul. Błądzonka 118, 33 874 23 34

Filia Wojewódzkiej Biblioteki Pedagogicznej  
im. Hugona Kołłątaja, Sucha Beskidzka,  
ul. Mickiewicza 23 A, 33 874 24 04, pbwsucha.pl,  
filia.sucha@pbw.edu.pl

Fundacja „Dla Ciebie Dla Mnie Dla Nas”,  
Sucha Beskidzka, ul. Spółdzielców 1/25, 530 424 497

Fundacja Edukacja, Zdrowie, Rozwój, Sucha Beskidzka, 
ul. Spółdzielców 1, 33 874 25 84

Fundacja Mieszkańców Aktywnych „Audeo Actio”, 
Sucha Beskidzka, ul. Makowska 13

MUCHARZ
Jaszczurowa, Koziniec, Skawce,  
Świnna Poręba, Zagórze

Urząd Gminy w Mucharzu, Mucharz 226,  
tel. 33 876 14 83, 86, fax. 33 873 90 05,  
gmina@mucharz.pl, mucharz.pl

Apteka, Mucharz 226, 33 876 14 01,  
od poniedziałku do piatku 8.30 do 16.00 

Dom Kultury Mucharz, Mucharz 226, 34-106 Mucharz

Dom Kultury Jaszczurowa, Jaszczurowa 351,  
34-106 Mucharz, 33 876 15 66

Dom Kultury Koziniec, Koziniec 218, 34-106 Mucharz,  
33 872 77 35

Dom Kultury Świnna Poręba, Świnna Poręba 111, 
34-106 Mucharz 33 872 77 50

Dziecięca Kapela Ludowa „Kozinianie”, Koziniec,  
33 872 77 35

Gminna Biblioteka Publiczna im. A. Garyckiego, 
34-106 Mucharz 226 

Grupa taneczna „Hokus Pokus” i „Abracadabra”, 
Mucharz 226, 33 876 15 92 

Grupa taneczna „Plus”, Jaszczurowa 351, 33 876 15 66

Filia Biblioteki Gminnej, Jaszczurowa, 33 876 15 66 

Filia Biblioteki Gminnej, Koziniec, 33 872 77 35

Filia Biblioteki Gminnej, Świnna Poręba, 33 872 77 50

Gminny Ośrodek Kultury i Czytelnictwa, Mucharz 226,  
33 876 15 92, gokicmucharz@op.pl, gokic@mucharz.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Mucharz 226,  
33 876 16 12, gops@mucharz.pl

Klub Fotograficzny „Okno”, Mucharz 226, 33 876 15 92, 
zhp@mucharz.pl, 130.wadowice.zhp.pl 

Koło Gospodyń Wiejskich (Dom Kultury), Jaszczurowa, 
33 876 15 66

Koło Gospodyń Wiejskich „Inspiracje Kozińca”  
(Dom Kultury), Koziniec, 33 872 77 35

Koło Gospodyń Wiejskich (Dom Kultury), Mucharz 226, 
33 876 15 92

Koło Gospodyń Wiejskich w Skawcach z siedzibą 
w Świetlicy Wiejskiej, Skawce 191

Koło Gospodyń Wiejskich (Dom Kultury),  
Świnna Poręba, 33 872 77 50

LKS „Czarni Koziniec”, Koziniec, czarni-koziniec.pl

LKS „Spartak”, Skawce, spartakskawce.pl

Młodzieżowa Orkiestra Dęta, Mucharz, 33 876 15 92

Ochotnicza Straż Pożarna, Jaszczurowa

Ochotnicza Straż Pożarna, Koziniec Centrum, 
kozinieccentrum.osp.org.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Mucharz 226,  
ospmucharz.ugu.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Skawce, skawce.info

Parafia pw. Matki Bożej Pocieszenia,  
nowa plebania w Świnnej Porębie koło kościoła,  
www.parafiambp.cba.pl

Parafia pw. św. Wojciecha, Mucharz 111, 33 876 14 67, 
parafiamucharz.pl

Rewir Dzielnicowych. Posterunek Policji w Mucharzu, 
Mucharz 226, dyżur w poniedziałki 10.00-12.00 
tel. służbowy w godzinach pracy 662 043 869

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, 
Mucharz 226, 33 876 14 10

130 DSTH „Stu Trzydziestu z Mucharza” im. Księcia Józefa 
Poniatowskiego, Jaszczurowa 255, 34-106 Mucharz 

Stowarzyszenie „Morze możliwości”, Świnna Poręba 230 
Stowarzyszenie Przyjaciół Zespołu Szkół w Jaszczurowej  

„JAWA PLUS”, Jaszczurowa 255, 33 876 15 66

Stowarzyszenie Pomocy Osobom Chorym 
i Potrzebującym „Braterska Dłoń”, Mucharz 111

Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Podstawowej 
w Świnnej Porębie „Kleks”, Świnna Poręba 216

Świetlica GOKiC, Skawce 191

Uczniowski Klub Sportowy „Zalew”, Świnna Poręba 216, 
www.mojasiatkowka.pl

Zespół Śpiewaczy „Jaszczurowianki”, Jaszczurowa,  
33 876 15 66

STRYSZAWA
Hucisko, Krzeszów, Kuków, Kurów,  
Lachowice, Pewelka, Targoszów

Urząd Gminy Stryszawa, 34-205 Stryszawa 17,  
tel. 33 876 77 11, fax 33 876 77 13,  
sekretariat@stryszawa.pl, stryszawa.pl

Punkt Informacji Turystycznej – Urząd Gminy Stryszawa, 
34-205 Stryszawa 17, 33 876 77 30,  
paulinak@stryszawa.pl 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stryszawie, 
34-205 Stryszawa 18, 33 876 48 82, gopsstryszawa@ug.pl

Gminny Ośrodek Kultury w Stryszawie,  
34-205 Stryszawa 740, 33 874 70 03,  
gokstryszawa@poczta.fm 

Beskidzkie Centrum Zabawki Drewnianej i Warsztaty 
Twórcze przy Gminnym Ośrodku Kultury 
w Stryszawie, Wystawa Ludowych Zabawek, 
(Podbabiogórskie Ekomuzeum), Babiogórskie 
Sklepiki, 34-205 Stryszawa 740, 33 874 70 03 
gokstryszawa@poczta.fm, www.stryszawa.pl

Warsztaty Terapii Zajęciowej w Kukowie,  
34-206 Kuków 157, 33 874 80 01

Gminna Biblioteka Publiczna, 34-205 Stryszawa 277a,  
33 874 70 50, biblioteka.stryszawa@interia.pl,  
www.bibliotekastryszawa.yoyo.pl

Ochotnicza Straż Pożarna w Stryszawie,  
34-205 Stryszawa 393 A, 660 025 235,  
ospstryszawa.cba.pl

Ochotnicza Straż Pożarna w Lachowicach,  
34-232 Lachowice 195, 660 150 549, osp95@op.pl 

Ochotnicza Straż Pożarna w Hucisku,  
34-233 Hucisko 108, 509 520 852

Ochotnicza Straż Pożarna w Kukowie, 34-206 Kuków 151, 
512 283 636, osp@kukow.pl, ospkukow.pl

Ochotnicza Straż Pożarna w Kurowie, 34-233 Kurów 192, 
600 735 855, ospkurow@o2.pl. ospkurow.com.pl

Ochotnicza Straż Pożarna w Krzeszowie,  
34-206 Krzeszów 82 B, 695 548 734,  
ospkrzeszow.republika.pl
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Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Regionów,  
Sucha Beskidzka, ul. Spółdzielców 1, 33 874 25 84

Stowarzyszenie Ogrodowe „Jasień”,  
Sucha Beskidzka, os. Na Stawach 8/45

Stowarzyszenie Pszczelarzy „Jodła”,  
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1

Stowarzyszenie „Przyjaciół Miast Partnerskich”,  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 19

Stowarzyszenie „Radość”, Sucha Beskidzka,  
ul. Płk. T. Semika 1, 33 874 22 71

Stowarzyszenie „Samorządowe Centrum 
Przedsiębiorczości i Rozwoju”, Sucha Beskidzka,  
ul. Mickiewicza 175, 33 874 11 03, funduszemalopolska.pl, 
sekretariat@centrump-sucha.pl

Stowarzyszenie „Suscy Seniorzy”,  
Sucha Beskidzka,  ul. Handlowa 2

Stowarzyszenie „Zintegrowani – Niepokonani”,  
Sucha Beskidzka, Rynek 15

Suskie Centrum Medyczne ADdent, Sucha Beskidzka 
ul. Billy Wildera 14, 33 333 01 43; 508 229 959; 
rejestracja@scmaddent.pl; scmaddent.pl

Suskie Stowarzyszenie Klub Abstynentów „Feniks”,  
Sucha Beskidzka, ul. Handlowa 1, 33 774 40 18

Suskie Stowarzyszenie Kobiet „Samopomoc”,  
Sucha Beskidzka, ul. Role

Suski Klub Fantastyki, Sucha Beskidzka,  
ul. Piłsudskiego 23, 33 874 22 47

Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Jana Pawła II,  
Sucha Beskidzka, ul. Płk.T. Semika 3, 33 874 22 18, 
zssucha.pl, sekretariat@zssucha.pl

Szkoła Podstawowa Nr 2, Sucha Beskidzka, ul. Zasypnicka 1, 
33 874 27 28; sp2suchabeskidzka.edupage.org, 
sp2sucha@poczta.onet.pl

Towarzystwo Miłośników Ziemi Suskiej,  
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1

Uczniowski Klub Sportowy „Dziadki”,  
Sucha Beskidzka, ul. Słoneczna 32, 793 065 444,  
siatkowka@uksdziadki.pl

Uczniowski Klub Sportowy „HIGHLANDERS Beskidy”, 
Sucha Beskidzka, ul. Pod Modrzewiami 2

Uczniowski Klub Sportowy „Gladiator”,  
Sucha Beskidzka, os. Beskidzkie 11/25,  
530 290 134, gladiator.suchabesk@interia.pl

Uczniowski Klub Sportowy „Jasień”,  
Sucha Beskidzka, ul. Płk. T. Semika 3,  
668 803 392, uks-jasien.pl

Wyższa Szkoła Turystyki i Ekologii,  
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1, 33 874 15 45, 
wste.edu.pl, szkoła@wste.edu.pl

Zakład Opieki Zdrowotnej, Sucha Beskidzka,  
ul. Szpitalna 22, 33 872 31 00, zozsuchabeskidzka.pl,  
sekretariat@zozsuchabeskidzka.pl

Zarząd Powiatowy Ligi Obrony Kraju,  
Sucha Beskidzka, ul. Makowska 40

Zespół Kościelno-Klasztorny (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Sucha Beskidzka, ul. Kościelna 3,  
33 874 37 40

Zespół Muzyki Dawnej im. Gaspare Castiglione 
(Miejski Ośrodek Kultury Zamek), Sucha Beskidzka,  
ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03, 515 134 720,  
zameksuski.pl, moksekretariat@vp.pl

Zespół Regionalny „Mała Ziemia Suska” (Miejski 
Ośrodek Kultury – Zamek), Sucha Beskidzka,  
ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03, 515 134 720,  
zameksuski.pl, moksekretariat@vp.pl

Zespół Regionalny „Ziemia Suska”  
(Miejski Ośrodek Kultury – Zamek),  
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03,  
515 134 720, zameksuski.pl, moksekretariat@vp.pl

Zespół Szkół im. W. Witosa, Sucha Beskidzka,  
ul. Spółdzielców 1, 33 874 27 71, zssucha.pl, 
sekretariat@zswsucha.pl

Zespół Szkół im. W. Goetla, Sucha Beskidzka,  
ul. Kościelna 5, 33 874 21 46, zsgsucha.pl,  
zsg@powiatsuski.pl

Zespół Zamkowo-Parkowy (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Sucha Beskidzka, ul Zamkowa 1,  
33 874 26 05, 33 874 13 03, 515 134 720,  
zameksuski.pl, moksekretariat@vp.pl,  
muzeum@sucha-beskidzka.pl, 

Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej 
i Byłych Więźniów Politycznych,  
Sucha Beskidzka, os. Beskidzkie 14

Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP  
Oddział Powiatowy,  
Sucha Beskidzka, ul. Makowska 26

ZAWOJA
Skawica

Urząd Gminy Zawoja, Zawoja 1307, 33 877 50 15,  
33 877 50 51, sekretariat@zawoja.ug.pl, zawoja.ug.pl

Informator Narciarski, Zawoja, zawoja-ski.pl

Turystyczna Zawoja, zawoja.net.pl

Wirtualna Zawoja, zawoja.pl

Babiogórskie Centrum Kultury  
im. dr Urszuli Janickiej-Krzywdy,  
Zawoja Centrum, 33 877 50 66,  
bck@zawoja.pl, diablak@zawoja.pl

Babiogórskie Centrum Sportu,  
Zawoja Centrum 2000,  
698 674 165 (Prezes BCS w Zawoi);  
bcszawoja@gmail.com; www.bcszawoja.pl

Babiogórski Park Narodowy  
Zawoja Barańcowa 1403,  
33 877 51 10, 33 877 67 02,  
park@bgpn.pl, bgpn.pl

Zespół Regionalny „Juzyna”  
Babiogórskie Centrum Kultury  
im. dr Urszuli Janickiej-Krzywdy,  
Zawoja Centrum, 33 877 50 66, bck@zawoja.pl

Zespół Regionalny „Cieślica” 
Babiogórskie Centrum Kultury  
im. dr Urszuli Janickiej-Krzywdy,  
Zawoja Centrum, 33 877 50 66, bck@zawoja.pl

Dziecięcy Zespół Regionalny „Zbójnik”  
(Zespół Szkół w Skawicy, Babiogórskie Centrum 
Kultury), Zawoja Centrum, 33 877 50 66,  
skawica@poczta.onet.pl, bck@zawoja.pl  
szkola.skawica.fm.interia.pl, 33 877 53 09

Bank Spółdzielczy, Zawoja Centrum, 33 877 68 88

Fundacja Nowy Pęd, Sucha Beskidzka, Rynek 15,  
nowy-ped.pl, wspolnota@nowy-ped.pl

Galeria Sztuki Zamek. Miejski Ośrodek Kultury – 
Zamek, Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03,  
515 134 720, zameksuski.pl, moksekretariat@vp.pl

Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”,  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 22, 33 874 21 27, 
ggsucha@interia.pl

Kapela „Mała Ziemia Suska” (Miejski Ośrodek Kultury 
Zamek), Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1,  
33 874 13 03, 515 134 720,  
zameksuski.pl, moksekretariat@vp.pl

Karczma Rzym (Podbabiogórskie Ekomuzeum),  
Sucha Beskidzka, Rynek 1, 33 874 27 97,  
karczma-rzym.com, pss_wadowice@ prezentacje.pl

Koło Pszczelarzy Powiatu Suskiego „Mioduszyna”, 
Sucha Beskidzka, ul. Górska 20,  
wzp-krakow.pl/kola-terenowe,  
sucha_mioduszyna@wzp-krakow.pl

Kółko Rolnicze, Sucha Beskidzka, ul. Za Wodą, skr. 45,  
34-200 Sucha Beskidzka

Liceum Ogółnokształcące Nr 1 im. Marii Skłodowskiej-
-Curie, ul. Płk. T. Semika 1, 33 874 23 55, zsosucha.pl, 
zso.sucha@interia.pl 

Ludowy Klub Sportowy „Technik”, Sucha Beskidzka, 
ul. Spółdzielców 1

Łucznicze Towarzystwo Sportowe „Zamek Suski”, 
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1, 691 760 728, 
lts_zamek@op.pl

Miejska Orkiestra Dęta (Miejski Ośrodek Kultury Zamek), 
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03,  
515 134 720, zameksuski.pl, moksekretariat@vp.pl

Miejskie Centrum Sportu i Rekreacji „Babia Góra”, 
Sucha Beskidzka, ul. Płk. T.Semika 2, 512 450 733; 
www.mcsir.sucha-beskidzka.pl;  
mcsir@sucha-beskidzka.pl

Miejska Przychodnia Zdrowia, Sucha Beskidzka,  
ul. Handlowa 1, 33 874 22 60, 33 874 20 07, 
mpzsucha.pl, mpz@krakow.man.pl

Miejska Świetlica Profilaktyczna, Sucha Beskidzka,  
ul. Handlowa 2, 33 874 22 71, msp@poczta.onet.eu

Miejski Chór „Jasień” (Miejski Ośrodek Kultury Zamek), 
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03, 
zameksuski.pl, moksekretariat@vp.pl

Miejski Klub Sportowy „Babia Góra”, Sucha Beskidzka, 
ul. Mickiewicza (Stadion Sportowy),  
babiagora.info, zarzad@babiagora.info

Miejski Ośrodek Kultury – Zamek, Sucha Beskidzka, 
ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03, 515 134 720,  
zameksuski.pl, moksekretariat@vp.pl

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 19, 33 874 22 43, 
33 874 95 24, mopssucha@poczta.onet.pl

Miejskie Przedszkole Samorządowe,  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 23, 33 874 20 47,  
przedszkole.sucha-beskidzka.pl, mps.sucha@onet.pl 

Muzeum Miejskie Suchej Beskidzkiej,  
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1, 33 874 26 05,  
muzeum.sucha-beskidzka.pl,  
muzeum@sucha-beskidzka.pl

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Medyk”  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 56,  33 874 18 33, 
medyk.info.pl, medyk@medyk.info.pl 

Ochotnicza Straż Pożarna – Błądzonka,  
Sucha Beskidzka, ul. Błądzonka 41, 531 511 639,  
33 874 27 58, bladzonka.osp.pl, ospbladzonka@gmail.com

Ochotnicza Straż Pożarna – Miasto, Sucha Beskidzka, 
Rynek 16, 33 874 28 43, suchabeskidzka.osp.pl, 
ospsuchabeskidzkamiasto@interia.pl

Ogólnopolski Zwiazek Inwalidów Narządu Ruchu 
Oddział „Podbeskidzie”, Sucha Beskidzka, 
os. Beskidzkie 14, 33 874 18 30

Parafia pw. Nawiedzenia NMP, Sucha Beskidzka,  
ul. Kościelna 3, 33 874 37 40, parafiasucha.pl, 
parafiasucha@gmail.com 

Polski Czerwony Krzyż „Nadzieja”  
– Klub Honorowych Dawców Krwi,  
Sucha Beskidzka, os. Beskidzkie 14

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów  
Zarząd Rejonowy, Sucha Beskidzka,  
os. Beskidzkie 14, 33 874 25 68

Polski Związek Niewidomych Okręg Małopolski  
– Koło Powiatowe, Sucha Beskidzka,  
ul. Płk. T. Semika 1, mariab_46@o2.pl

Polski Związek Wędkarski im. dra F. Nowakowskiego, 
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza (stadion sportowy)

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze 
Oddział „Ziemi Babiogórskiej” im. prof. W. Goetla  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 38, 33 874 36 70, 
sucha-beskidzka.pttk.pl, biuro@sucha-beskidzka.pttk.pl

Powiatowy Szkolny Związek Sportowy,  
Sucha Beskidzka, ul. Kościelna 5b, 33 875 79 40;  
sport.powiatsuski.pl, pszssucha@interia.pl

Punkt Informacji Turystycznej, Sucha Beskidzka,  
ul. Zamkowa 1, 33 874 26 05 wew. 21,  
it@sucha-beskidzka.pl, muzeum.sucha-beskidzka.pl, 
it.sucha-beskidzka@msit.malopolska.pl

Rycerstwo Niepokalanej przy Parafii Nawiedzenia 
NMP, Sucha Beskidzka, ul. Kościelna 3

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Beskid”,  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 44, 33 874 21 42; 
smbeskid.pl, sm_beskid@interia.pl 

Spółdzielnia Rzemieślnicza „Wielobranżowa”,  
Sucha Beskidzka, ul. 29 Stycznia 31, 33 874 27 32

Stowarzyszenie Collegium Juvenum,  
Sucha Beskidzka, Mickiewicza 19

Stowarzyszenie „Dla Natury 2000”, Sucha Beskidzka,  
ul. Kościelna 5b

Stowarzyszenie Europejski Instytut Rozwoju 
Regionalnego, Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 19

Stowarzyszenie Inicjatywa Beskidzka,  
Sucha Beskidzka, ul. Role 199

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 
„Podbabiogórze”, Sucha Beskidzka,  
ul. Mickiewicza 19, 33 874 41 72, 667 609 609, 
lgdpodbabiogorze.pl, podbabiogorze@op.pl 

Stowarzyszenie Miłośników Regionu Suskiego 
„Skarbiec Suski”, Sucha Beskidzka, ul. Błądzonka 118

Stowarzyszenie Narodu Cygańskiego Art Lovara,  
Sucha Beskidzka, ul. Zasypnica 27
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Gminna Biblioteka Publiczna, Zawoja, 33 877 50 41, 
gbpzawoja@gmail.com, biblioteka.zawoja.pl

Gminna Informacja Turystyczna, Zawoja Wilczna,  
500 659 607, 508 553 138

IT – Zawoja Centrum, budynek Babiogórskiego  
Centrum Kultury, 33 877 55 33, 33 877 50 66

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zawoi,  
Zawoja Centrum 1580, 33 877 50 49,  
gopszawoja@ug.pl

Hala widowiskowo-sportowa,  
Zawoja Centrum, 33 877 65 60

Klasztor oo. Karmelitów Bosych  
(Podbabiogórskie Ekomuzeum),  
Zawoja Zakamień 1546, 33 877 52 11,  
zawojaocd@wp.pl

Kościół św. Klemensa, papieża i męczennika 
(Podbabiogórskie Ekomuzeum),  
Zawoja Centrum 123, 33 877 50 14,  
parafia@zawoja.pl

Ludowy Klub Sportowy „Huragan”, Skawica 278 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej  
Praktyka Lekarza Rodzinnego,  
Skawica 448, 33 877 53 13, prlskawica@o2.pl 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej  
„Zdrowie”  Sp. z o.o., Zawoja 1580,  
33 877 50 03, zdrowiezawoja@op.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Skawica (Centrum),  
33 877 57 21, ospskawicacentrum.blogspot.com

Ochotnicza Straż Pożarna, Skawica (Sucha Góra),  
660 667 738 

Ochotnicza Straż Pożarna, Zawoja Centrum 1730,  
33 877 50 26, ospzawojacentrum.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Zawoja Dolna, 660 064 988

Ochotnicza Straż Pożarna, Zawoja Górna, 33 877 51 46

Ochotnicza Straż Pożarna, Zawoja Przysłop, 33 877 51 85

Ochotnicza Straż Pożarna, Zawoja Wełcza, 502 651 539

Orkiestra Babiogórska – Orkiestra Dęta Gminy 
Zawoja, kierownik Szymon Hujda, 530 754 724; 
orkiestrazawoja@gmail.com

Ośrodek Duszpasterski św. Józefa Robotnika,  
Zawoja Zakamień 1546, 33 877 52 11

Parafia pw. Matki Bożej Częstochowskiej, Skawica 122,  
33 877 53 18, parafia@parafiaskawica.pl, 
parafiaskawica.pl 

Parafia pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy,  
Zawoja Górna 1812, 33 877 54 50

Parafia pw. św. Józefa Robotnika w Zawoi Zakamień 
(Przysłop), 33 877 52 11

Parafia pw. św. Klemensa, Zawoja 123, 33 877 50 14,  
parafia@zawoja.pl

Prywatne Schronisko Górskie, Zawoja Opaczne,  
606 573 671 

Schronisko Górskie PTTK Markowe Szczawiny,  
Zawoja, 33 877 51 05, markowe.szczawiny@op.pl, 
markoweszczawiny.pttk.pl

Skansen PTTK im. J. Żaka, Zawoja Markowe Rówienki, 
698 040 675

Stowarzyszenie Klub Aktywnych Mam, Zawoja,  
604 406 667; kobietyzawoja@gmail.com

Stowarzyszenie na Rzecz Zrównoważonego Rozwoju 
„Przysłop”, Zawoja Przysłop, 880 314 258,  
przyslop.zawoja.pl

Szkolne Schronisko Młodzieżowe, Zawoja Wełcza 991, 
33 877 50 59, 694 904 039, ssmzawoja.szkolnastrona.pl,  
ssmzawoja@vip.interia.pl

Szkoła Dziedzictwa Kulturowego Babiogórców 
(Podbabiogórskie Ekomuzeum),  
Zawoja 35A, 33 877 50 32, sp5zawoja@wp.pl

Świetlica Wiejska w Skawicy (budynek OSP)  
Skawica Centrum, 788 868 595

Świetlica Środowiskowa, Zawoja Centrum, 515 919 595

Towarzystwo Przyjaciół Zawoi, Zawoja 1406, 502 720 625

Uczniowski Klub Sportowy „Zawojak”,  
Zawoja Centrum, 727 915 639

Urząd Pocztowy, Zawoja Centrum, 33 877 52 22

Zawojskie Stowarzyszenie Właścicieli Lasów 
Prywatnych, Zawoja (Centrum) 1476, 33 877 61 31, 
zswlp@zawoja.pl, zswlp.zawoja.pl

Park Czarnego Daniela, Zawoja Podpolice 
os. Czarnotowa, pcd.zawoja@o2.pl; 694 465 255

Galeria „Na Ucieche” Barbara Trzebuniak, Zawoja 1008, 
galeria@naucieche.pl, 696 818 211

ZEMBRZYCE
Marcówka, Śleszowice,  
Tarnawa Dolna, Tarnawa Górna

Urząd Gminy Zembrzyce, Zembrzyce 540, 33 874 60 02, 
874 60 40, fax 33 877 07 00, gmina@zembrzyce.pl, 
zembrzyce.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zembrzycach, 
Zembrzyce 541,33 874 64 00, fax 33 874 64 00 

Samodzielny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Zembrzycach, Przychodnia Zdrowia 
w Zembrzycach,  Zembrzyce 541,  
33 874 60 10, gzoz541@wp.pl

Przychodnia Zdrowia w Śleszowicach,  
Śleszowice 162, 33 874 60 17

Gminne Centrum Kultury i Czytelnictwa 
w Zembrzycach, Zembrzyce 541, 33 874 61 96,  
gok_zembrzyce@interia.pl, gckiczzembrzyce.pl

Gminny Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
w Zembrzycach, Zembrzyce 655, 33 874 63 90,  
33 874 61 33

Centrum Obsługi Szkół w Zembrzycach,  
Zembrzyce 540, 33 874 67 32

Szkoła Podstawowa w Tarnawie Dolnej,  
Tarnawa Dolna 272, 33 874 67 07,  
gim_tar@poczta.onet.pl

Zespół Szkół, Szkoła Podstawowa, Gimnazjum 
i Przedszkole w Zembrzycach, Zembrzyce 490,  
33 874 66 53, gim_zem@poczta.onet.pl   

Szkoła Podstawowa w Marcówce, Marcówka 120,  
33 874 60 23, sp_marcowka@op.pl

Szkoła Podstawowa w Śleszowicach, Śleszowice 166,  
33 874 63 27, aspsleszowice@wp.pl

Świetlica Środowiskowa w Zembrzycach,   
Zembrzyce 584, 33 874 04 10, swietlicaul@wp.pl

ZAWOJA, ZEMBRZYCE

Urząd Pocztowy, Zembrzyce 45, 33 874 60 19

Parafia pw. św. Jana Chrzciciela, Zembrzyce 124,  
33 874 60 27

Parafia pw. św. Jana Kantego, Tarnawa Dolna 269,  
33 874 62 06

Parafia pw. Matki Bożej Częstochowskiej, Śleszowice 
214, 33 874 63 75 

Ośrodek Wypoczynkowo-Rekolekcyjny Totus Tuus 
im. Ks. Kard. Karola Wojtyły w Zembrzycach, 
Zembrzyce 503, 33 874 41 86, 734 165 929,  
recepcja@totus-tuus.com.pl

Dom Wczasowo-Rehabilitacyjny im. św. Brata Alberta, 
Zembrzyce 433, 33 877 07 65, 662 015 868,  
fax: 33 873 38 84, dwr.zembrzyce@caritas.pl

Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy 
w Tarnawie Górnej, Tarnawa Górna 61,  
tel/fax 33 876 39 64

Ochotnicza Straż Pożarna w Zembrzycach,  
Zembrzyce 511 

Ochotnicza Straż Pożarna w Tarnawie Dolnej,  
Tarnawa Dolna 190

Ochotnicza Straż Pożarna w Śleszowicach,  
Śleszowice 45

Ochotnicza Straż Pożarna w Marcówce, Marcówka 156

LKS „Garbarz”, Zembrzyce 584, 33 874 62 15, 
garbarz1922@interia.eu

LKS „Tarnawianka”, Tarnawa Dolna 272

LKS „Błyskawica”, Marcówka 156

Orkiestra Dęta „Rytm”, Zembrzyce 584, 510 898 756

Stowarzyszenie Muzyczne „Śleszowice”,  
Śleszowice 45, 33 874 63 02

Stowarzyszenie Zembrzyckie Koło Gospodyń 
„Mioduszyna”, Zembrzyce 541, 515 957 155 

Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich 
„Marcowianki”, Marcówka 120, 504 821 230

Koło Gospodyń Wiejskich „Redz”, Tarnawa Górna 50, 
604 685 920

Koło Gospodyń Wiejskich w Tarnawie Dolnej, Tarnawa 
Dolna, 606 359 558

Stowarzyszenie Bractwo Zbójników spod Babiej Góry, 
Marcówka 84, 797 795 741

Stowarzyszenie „Ojcowizna”, Tarnawa Dolna 73, 
608 158 388

Stowarzyszenie „Nasza Wieś Śleszowice”,  
Śleszowice 45, 512 289 513

Warsztaty Terapii Zajęciowej w Zembrzycach  
– Caritas Archidiecezji Krakowskiej, Zembrzyce 1, 
33 874 67 37, wtz.zembrzyce@caritas.pl

Lokalna Inicjatywa Społeczna, Zembrzyce, 883 145 770



Jeśli chcesz w komforcie  
zakosztować uroku lancko-
rońskiego Rynku i okolic,  
to miejsce jest DLA CIEBIE!

Kontakt: info@pracowniaitd.pl
Jesteśmy na fb: Willa Niebieska w Lanckoronie

Największa tragedia dziejowa, jaką była II wojna światowa ze wszystkimi jej następstwa-
mi, dotknęła obszar babiogórski na przestrzeni 67 miesięcy. Związane z nią wydarzenia 
zapoczątkował okres Kampanii Polskiej 1939 r., której działania przetoczyły się przez ten 
teren w ciągu zaledwie czterech dni. Już pierwsze godziny sprawiły, że ludność cywilna 
poznała całe okrucieństwo nowoczesnej wojny. 

Biblioteka Babiogórska – Tom 3

DRUGA WOJNA ŚWIATOWA POD BABIĄ GÓRĄ

KSIĘGA STRAT

pod red. Piotra Sadowskiego

Kraków–Zawoja 2011
488 stron, • 83 archiwalne fotografie, • zestawienia liczbowe strat, 
• indeksy nazwisk i miejscowości

Polecamy również inne wydawnictwa Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich:
• Archiwalne numery Roczników Babiogórskich za lata:
 – tom 9, rok 2007 
 – tom 10, rok 2008 
 – tom 13, rok 2011–2012
• Archiwalne numery Kalendarzy Babiogórskich za lata:
 – Rok 2011. Historia i działalność Ochotniczych Straży Pożarnych w gminach babiogórskich
 – Rok 2013. Wędrówki po babiogórskich gminach. Opisy szlaków, mapy, informacje
 – Rok 2015. Siła babiogórskich roślin

Wydawnictwa można nabyć w siedzibie Stowarzyszenia:  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 19, pok. 47 (bud. UM Sucha Beskidzka)

Dodatkowe informacje: tel.: 665 053 572, info@sgb.org.pl

WILLA NIEBIESKA to całoroczny apartament wakacyjny 

DRUGA WOJNA ŚWIATOWA POD BABIĄ GÓRĄ

KSIĘGA STRAT
pod red. Piotra Sadowskiego

Kraków–Zawoja 2011
488 stron, 83 archiwalne fotografie, 
zestawienia liczbowe strat, indeksy nazwisk i miejscowości

Największa tragedia dziejowa, jaką była II wojna światowa ze wszystkimi jej na-
stępstwami, dotknęła obszar babiogórski na przestrzeni 67 miesięcy. Związane 
z nią wydarzenia zapoczątkował okres Kampanii Polskiej 1939 r., której działa-
nia przetoczyły się przez ten teren w ciągu zaledwie czterech dni. Już pierwsze 
godziny sprawiły, że ludność cywilna poznała całe okrucieństwo nowoczesnej 
wojny.

Przewodnik po obszarze
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BABIA GÓRA
i okolice

STOWARZYSZENIE GMIN BABIOGÓRSKICH (SGB) zostało powołane w 1995 roku z ini-
cjatywy działaczy samorządowych, początkowo zrzeszając gminy położone najbliżej 
Babiej Góry. Z biegiem lat liczba członków Stowarzyszenia zwiększyła się i obecnie li-
czy 14 gmin leżących zarówno po północnej, jak i po południowej stronie Babiej Góry, 
w  skład których wchodzą łącznie 3 miasta i 56 wsi.

Stowarzyszone gminy zajmują obszar 1029,3 km², który zamieszkuje oko-
ło 117 000 osób. Z tych liczb na powiat suski przypada odpowiednio – 593,0 km² 
i ok. 73 190 osób (3 miasta, 29 wsi), na powiat nowotarski – 280,7 km² i ok. 24 370 osób 
(9  wsi), na powiat żywiecki – 31,6 km² i ok. 2460 osób (1 wieś), na powiat wadowicki 
–  124,0 km² i ok. 16 980 osób (17 wsi).

Ponadto ze Stowarzyszeniem współpracuje 11 gmin orawskich z terenu Republiki 
Słowackiej: Bobrov, Klin, Oravská Polhora, Rabča, Rabčice, Sihelné, Zubrohlava, Ná-
mestovo, Vavrečka, Oravská Jasenica i Oravské Veselé – tworzących Združenie Babia 
Hora, z którym 14 czerwca 2000 roku podpisana została oficjalna umowa o współpracy. 
W tym też roku podobna umowa została zawarta z Babiogórskim Parkiem Narodowym.

Stowarzyszenie Gmin Babiogórskich, nawiązując do dawnych tradycji miejscowego 
ruchu regionalnego, stawia sobie jeden cel strategiczny, którym jest zintegrowanie śro-
dowisk obszaru Babiej Góry (także po słowackiej stronie), zarówno kulturowe, jak i go-
spodarcze, przy jednoczesnym zachowaniu uwarunkowanych historycznie lokalnych od-
rębności. SGB realizuje swoje zadania na wielu płaszczyznach. Najważniejsze z nich to: 
sympozja popularno-naukowe pod wspólnym tytułem „Dziedzictwo kulturowe obszaru 
Babiej Góry”; konkursy wiedzy ogólnej „Leonardo” dla uczniów szkół gimnazjalnych, 
służące wymianie doświadczeń oświatowo-wychowawczych; Złazy Samorządowe, któ-
rych zasadniczym celem jest poznawanie własnych i sąsiednich walorów przyrodniczych 
i kulturalnych oraz infrastruktury turystycznej, a także wymiany doświadczeń w zakre-
sie podnoszenia atrakcyjności terenów babiogórskich; Spotkania Opłatkowe, które są 
przeglądem kultury, tradycji i zwyczajów danego regionu. Od 2000 roku tradycją tych 
spotkań są wyróżnienia honorowe w postaci „Lauru Babiogórskiego” wręczane za szcze-
gólne zasługi dla rozwoju i promocji obszaru SGB, a szczególnie za ratowanie, ochronę 
i dokumentowanie dziedzictwa przeszłości, wspieranie turystyki, oświaty i sportu oraz 
ochronę środowiska.

Niemal od początku istnienia Stowarzyszenie prowadzi działalność wydawniczą. 
Do końca 2014 roku ukazało się 15 tomów „Rocznika Babiogórskiego” poruszających 
problemy szeroko pojętego dziedzictwa kulturowego terenów podbabiogórskich oraz 
15 „Kalendarzy SGB” z tematyką poświęconą tradycji, historii i współczesności gmin 
stowarzyszonych. Stowarzyszenie wydało także cztery pozycje z serii „Biblioteka Babio-
górska” oraz mapę turystyczną „Wokół Babiej Góry”.

Stowarzyszenie Gmin Babiogórskich zaprasza do współpracy wszystkich, którym 
zależy na pielęgnowaniu tradycji i na rozwoju babiogórskich gmin oraz promocji na-
szych małych ojczyzn.

(materiał Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich) 
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Wydanie I 
720 stron, wkładka kolorowa 32 strony,
89 zdjęć, plany miejscowości, panoramy

Przewodnik – obejmuje szczegółowy opis 59 miejscowości wchodzących 
w skład Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich oraz wszystkich pieszych szlaków 
turystycznych PTTK na jego terenie. Zawiera informacje na temat zabytków  
i innych atrakcji turystycznych regionu.
Publikacja wyróżniona przez Centralny Ośrodek Turystyki Górskiej PTTK w Krako-
wie na XXIV Ogólnopolskim Przeglądzie Książki Krajoznawczej i Turystycznej w ka-
tegorii „przewodniki”. Natomiast w 2. Międzynarodowym Konkursie na „Najlepsze 
wydawnictwo o górach” w kategorii „przewodniki” znalazła się na III miejscu.

Polecamy również inne wydawnictwa Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich:
• Archiwalne numery Roczników Babiogórskich za lata:

– tom 13, rok 2011–2012
– tom 15, rok 2014
– tom 16, rok 2015
– tom 17, rok 2016
– tom 18, rok 2017

• Archiwalne numery Kalendarzy Babiogórskich za lata:
– Rok 2011. Historia i działalność Ochotniczych Straży Pożarnych w gminach babiogórskich
– Rok 2013. Wędrówki po babiogórskich gminach. Opisy szlaków, mapy, informacje
– Rok 2016. Babiogórskie ptaki
– Rok 2018. Babiogórskie ssaki

Wydawnictwa można nabyć w siedzibie Stowarzyszenia:
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 19, pok. 47 (budynek UM Sucha Beskidzka)

Dodatkowe informacje: tel.: 665 053 572, info@sgb.org.pl


